Ano Letivo

2018 - 2019

Analise dos Resultados da
Avaliacao dos Alunos

- 12 Periodo -




INTRODUGAOD........cucueeenieeeneeieesereesesesse s ssssssssssesessssessssssasssss s sssssessssessssase e sasssssssses st ssssssses sesasesss sossssssesss s ssssseses et sssssessssessssssesssseses 1

CAPITULOI.  ANALISE DOS RESULTADOS DA AVALIACAO SUMATIVA DO 12 PERIODO ......ccuevumrmereeneereeeereeseseesesesns 4
I L oo | 1Y TR 4
O B € ¢V Yo X [0 X R T o XSS 4
O €1 VYo X [o X e T o XSS 5
N € ¢V To Yo [0 XN T o KPS

12 CicLO DO ENSINO BAsIcO
2.1. Taxa de Sucesso no 1.2 ano
2.1.1. Taxa de sucesso por disciplina, por turma e por escola no 1.2 ano
2.2, TOXA A8 SUCESSO N0 2.2 QN0 ...ccccuueieeesiiieeesieseeseeeestee e ettt e s st a e e sttt e e ssatteessastaeessteassssssassssssesssssessssssessssees
2.2.1. Taxa de sucesso por disciplina, por turma e por escola no 2.2 ano
2.3. TaXa de SUCESSO N0 3.2 ANO.....ccccueeriieeiiesiieeiieessieeeiieessieesseeseteesseesieessseens
2.3.1. Taxa de sucesso por disciplina, por turma e por escola no 2.2 ano
2.4, TOXA A€ SUCESSO N0 4.2 QN0 ...cccuueieeeiieeeeieteeeieeeet e e estee s st e e e sttt e e s satteessastaessstesssssssassasssessnssessssssessasses
2.4.1. Taxa de sucesso por disciplina, por turma e por escola no 42 ano
22 CIcLO DO ENSINO BAsIcO

PROGRAMA INTEGRADO DE EDUCAGAO E FORMAGAD ...eecuvvieireerieeiiieeitteestteessteessseessseessseessseesssesssseesssassssessnsessnsessnsessnsennn
T R 1 U 64
CURSOS DE EDUCAGAO E FORMAGAD ....eeveeteeteeieestesesesteesteesseesseessesssasseesseesseassesssesssessesssessseenseassssssesssesssessenssenssesseesses 65
6.1. CEF - Eletromecdnico/a de Manutengdo INAUSELIQl (12 QN0) ........ccouveecreeevveeireeeceeeieeeeeeeireeeeveeireeeeveesaeeens 65
ENSINO SECUNDARIO ....uvveeuteeateeeteeesseesstesessaesasesassseasesasseansseessseaasssessssensseessssenssssssssssssessssesssseesssessssessssesssessnsensssenn

7.1. Cursos Cientifico-Humanisticos

7.1.1. 102 Ano Frequentam o 102 ano 141 alunos
7.1.2. 112 Ano
7.1.3. 122 Ano

CURSOS PROFISSIONAIS

8.1. 102Ano................

8.2. 11%Ano................

S T 2 Y T RSP
MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO . c....utteeeuriresaetteesitteeesutteessuteeesausteessabeeessseeeesanseeessnsenesssssesessnneens 109
L2 B =1 [V Tole [olo To ) (-l X Yole ) o | GO USSR PRSIt 109
LI s K Lo I 2 1o K (ol SO USSR UUURE 109
L2 T = K o I Ytol V[ Lo [o T4 [0 J OSSR UUURE 110



Introducao

A avaliagdo sumativa consiste na formulagdo de um juizo global das aprendizagens realizadas pelos
alunos e tem como objetivos a classificacdo e a certificagao.

De acordo com o estabelecido no artigo 172 da portaria 223-A/2018 de 3 de agosto (para os 12, 52 e 7°
anos de escolaridade), no artigo 192 da portaria226-A/2018 de 7 de agosto (para o 102 ano de
escolaridade), no artigo n.2 8 do despacho normativo n.2 1-F/2016, de 5 de abril (para os 29, 39, 49, 69,
82 e 92 anos de escolaridade), no artigo n.2 8 da portaria n.2 243/2012, de 10 de agosto (para os 112 e
129 anos de escolaridade), as informag¢des e resultados do processo de avaliacGo devem ser
disponibilizados a comunidade escolar. Neste sentido, o Agrupamento de Escolas Soares Basto tem
vindo a desenvolver a pratica de analise dos resultados escolares dos alunos, nomeadamente ao nivel
dos resultados obtidos na avaliagdo sumativa interna e externa, com vista ao estabelecimento de planos
de melhoria.

Do presente relatério consta a andlise dos resultados escolares obtidos pelos alunos dos diferentes
niveis de educacdo e ensino em funcionamento no Agrupamento. Nele estabelece-se a comparacdo dos
resultados obtidos no primeiro periodo, com os dos cinco anos letivos anteriores (2013-2014, 2014-
2015, 2015-2016, 2016-2017 e 2017-2018), momento a partir do qual o agrupamento foi constituido e
constituida a sua direcdo.

No que respeita a metodologia adotada, para todos os niveis de ensino, a excecao da educacao pré-
escolar, optou-se por fazer uma comparacdo entre as taxas de sucesso obtidas em cada disciplina com
as taxas de sucesso previstas e as esperadas. Analisou-se também a qualidade do sucesso tendo em
conta a classificacdo média obtida em cada disciplina, bem como a média global da turma. Considerou-
se ainda a percentagem de alunos em risco de retencdo, o nimero de alunos com Plano de
Acompanhamento Pedagdgico e o comportamento global da turma.

Regista-se que a avaliagdo do aproveitamento, através dos indicadores taxa de sucesso, qualidade de
sucesso e alunos em risco de reten¢do, assim como, a avaliagdo do comportamento, foi registada de
acordo com o documento “Plano de melhoria para uniformizacdo da avaliacdo dos parametros
Aproveitamento e Comportamento”, aprovado em reunido de Conselho Pedagdgico de 4 de dezembro
de 2015, que se encontrard em anexo.

Ao nivel da educagdo pré-escolar divulgam-se, por faixa etdria, os resultados das aprendizagens
adquiridas pelas criangas, nas diversas areas de conteudo.

Para o curso de Educacdo e Formacgdo, do 32 CEB e cursos profissionais, a taxa de sucesso foi calculada
com base na percentagem de mddulos concluidos.



Defini¢do dos Indicadores

No ambito deste processo de avaliacdo dos resultados dos alunos, a Seccdo de Avaliacdo definiu as
diferentes taxas de sucesso tomando como indicador o aproveitamento.

Taxa de sucesso por disciplina:

« Razdo entre o nimero de alunos com classificacdo positiva na disciplina e o nimero de
alunos avaliados nessa disciplina.

Ad
S=—

=2 X 100, em que:

Ags—numero de alunos com classificacdo superior ou igual a 10, no Ensino Secunddario ou
nivel igual ou superior a 3 no Ensino Basico.

Agg— numero de alunos avaliados por disciplina no periodo.

Taxa de sucesso por turma:

o este indicador resultard da média das taxas de aproveitamento por disciplina a
observar em cada turma.

n
n=1si

S= , €m que:

S; —taxa de sucesso em cada disciplina

n—numero de disciplinas com avaliacdo

Taxa de sucesso por ano:

o Este indicador resultara da média das taxas de sucesso por turma a observar em cada
ano de escolaridade.

_ 22=1 St

S , em que:

S —taxa de sucesso por turma

n —numero de turmas por ano de escolaridade.

Taxa de sucesso por Ciclo:

« Este indicador resultard da média das taxas de sucesso por ano a observar em cada
ciclo de escolaridade

n

n=15a
Sa ==
n

Sa — Taxa de sucesso por ano

n- nimero de anos por ciclo



E calculado para:
22 e 32 Ciclo do Ensino Basico
o (52e692) anose (72, 82 e 992) anos
o Curso de Educacdo e Formacado e Programa Integrado de Educac¢do e Formacao
Ensino Secundario
o Cursos Cientifico — Humanisticos

o Cursos Profissionais

Taxa de sucesso de curso:

Relativamente aos Cursos Profissionais e de Educacdo e Formacdo, a taxa de sucesso
corresponde a taxa de conclusdo dos médulos, sendo calculada a partir dos mddulos que os alunos
concluirem durante os diferentes periodos, em cada disciplina e em cada ano, por relacdo ao numero de
madulos previstos no plano de formacao.

Taxa de conclusao de curso:

Aplicdvel apenas ao ultimo ano do curso. O indicador calcula-se da seguinte forma:

n
Cc = 7% 100

C. — Taxa de conclusdo de curso

n— Nudmero de alunos que terminaram o curso com sucesso durante o seu ciclo de
formacgao;

N - Nimero de alunos que iniciaram o curso.



Capitulol.  Analise dos Resultados da Avaliacao
Sumativa do 12 Periodo

1. Pré-escolar

1.1.  Grupo dos 3 anos
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No grupo dos 3 anos, na area de conteldo Expressdao e Comunicac¢do, no dominio da Educacdo Fisica,
61,3% das criangas ja desenvolveram as aprendizagens promovidas, 38,7% ainda se encontram num
processo de desenvolvimento.

No dominio da Educagdo Artistica verifica-se que 43,9% das criangas ainda se encontra a desenvolver as
aprendizagens previstas, tendo ja sido adquiridas por 56,1%.

No dominio da Linguagem Oral e Abordagem a Escrita, constata-se que 58,1% das criangas adquiriu as
aprendizagens desenvolvidas e apenas 6,1% ainda ndo desenvolveu algumas das competéncias. Neste
dominio denota-se maior dificuldade na descricdo de objectos e imagens.

Na Matemitica, 49,2% das criangas, adquiriu os conteuddos trabalhados, nomeadamente ao nivel da
realizacdo de sequéncias simples, contagens e construgdo de puzzles. Contudo, em 47,6% das criangas
ainda se encontram em desenvolvimento e 3,2% revelou dificuldades em perceber os conceitos
matematicos abordados. No dominio da matematica existe uma maior niumero de criangas que ainda
nao identifica as semelhancas e diferencas.

Na drea de conteudo, Formagdo Pessoal e Social, verifica-se que 63,8% das criangas ja interiorizou as
regras de convivéncia com os outros e de saber estar em contexto de sala de aula, no entanto, verifica-
se que uma percentagem significativa de criangas, 34,1%, ainda se encontra a desenvolver estas
competéncias sociais, o que é natural dada a idade que apresentam e estarem a iniciar o pré-escolar.

Ao nivel da drea do Conhecimento do Mundo, a percentagem de criancas que desenvolveu os
conteudos abordados situa-se nos 53,2%, sendo que 46,8% ainda estd a desenvolver, tendo-se registado
gue um numero significativo de crian¢as ainda ndo é capaz de reconhecer os meios tecnolégicos e
explicar as suas fungdes nem consegue manifestar o sentido de pertenca a diferentes grupos.



1.2.  Grupo dos 4 anos
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No grupo dos 4 anos, na drea de conteudo Expressdo e Comunica¢do, no dominio da Educacdo Fisica,
67,8% das criancas desenvolveram as competéncias trabalhadas, sendo que 30,4% ainda se encontra em
processo de desenvolvimento e 1,8% ainda ndo desenvolveu as competéncias previstas.

No dominio da Educacdo Artistica observa-se que 62,3% das criancas ja desenvolveu as aprendizagens
previstas e que 36,3% ainda esta a desenvolvé-las, tendo-se verificado que as criancas manifestam
maior dificuldade em fazer representacdes com detalhe e desenhar a figura humana e na reproducdo de
ritmos simples.

No dominio da Linguagem Oral e Abordagem a Escrita, verifica-se que 48% das criangas adquiriu as
aprendizagens desenvolvidas e que 48,5% esta a desenvolvé-las. Neste dominio as criancas demonstram
maior dificuldade na identificacdo e cdépia de simbolos, bem como, no reconto de
histérias/acontecimentos com sequéncia.

Na Matematica, 52,2% das criangas desenvolveu os conteudos trabalhados. No entanto, verifica-se que
44,3% ainda se encontra num processo de desenvolvimento. Neste dominio, o maior nimero de
criangas manifestou dificuldades na aquisicdo das no¢Ges temporais.

Na drea de conteldo, Formagdo Pessoal e Social, verifica-se que 62,4% dos alunos ja desenvolveu as
competéncias previstas, 36,3% ainda estd a desenvolvé-las.

Ao nivel da drea do Conhecimento do Mundo, a percentagem de crian¢as que adquiriu os conteudos
abordados situa-se nos 51,2%. Ao contrario do que se verificou nas outras areas, 46,2% das criancgas
ainda estd a desenvolver as aprendizagens, tendo-se verificado, que ainda ndo demonstram curiosidade
acerca do mundo que as rodeia nem preocupa¢do com o meio ambiente.



1.3. Grupo dos 5 anos
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No grupo dos 4 anos, na area de conteudo Expressdo e Comunicacdo, no dominio da Educacao Fisica,
67,8% das criancas desenvolveram as competéncias trabalhadas, sendo que 30,4% ainda se encontra em
processo de desenvolvimento e 1,8% ainda ndo desenvolveu as competéncias previstas.

No dominio da Educacdo Artistica observa-se que 62,3% das criancas ja desenvolveu as aprendizagens
previstas e que 36,3% ainda esta a desenvolvé-las, tendo-se verificado que as criangcas manifestam
maior dificuldade em fazer representa¢cGes com detalhe e desenhar a figura humana e na reproducdo de
ritmos simples.

No dominio da Linguagem Oral e Abordagem a Escrita, verifica-se que 48% das criangas adquiriu as
aprendizagens desenvolvidas e que 48,5% esta a desenvolvé-las. Neste dominio as criancas demonstram
maior dificuldade na identificacdo e cdépia de simbolos, bem como, no reconto de
histérias/acontecimentos com sequéncia.

Na Matematica, 52,2% das criangas desenvolveu os conteldos trabalhados. No entanto, verifica-se que
44,3% ainda se encontra num processo de desenvolvimento. Neste dominio, o maior nimero de
criangas manifestou dificuldades na aquisicdo das no¢des temporais.

Na drea de conteldo, Formagdo Pessoal e Social, verifica-se que 62,4% dos alunos ja desenvolveu as
competéncias previstas, 36,3% ainda esta a desenvolvé-las.

Ao nivel da drea do Conhecimento do Mundo, a percentagem de criangas que adquiriu os conteldos
abordados situa-se nos 51,2%. Ao contrario do que se verificou nas outras areas, 46,2% das criancas
ainda estd a desenvolver as aprendizagens, tendo-se verificado, que ainda ndo demonstram curiosidade
acerca do mundo que as rodeia nem preocupa¢dao com o meio ambiente.



2. 12 Ciclo do Ensino Basico

2.1. Taxa de Sucesso no 1.2 ano

Frequentam o 12 ano 80 alunos.

e R
Taxa de sucesso 12 ano
100%
80%
60%
40%
20%
0% . -
PORT. MAT Est Meio E. Art. E. Fisica AE
M Prev Tx Suc 89,4% 91,7% 95% 100% 100,0% 98,0%
B Tx Suc 1.Per 87,5% 93,8% 95% 100% 100,0% 96%
N\ Y,

A disciplina onde se registou menor taxa de sucesso, no 12 ano, foi a Portugués com 87,5%. Na disciplina
de Matemadtica registou-se uma taxa de sucesso de 93,8%. Na disciplina de Estudo do Meio obteve-se
uma taxa de sucesso de 95%. Na disciplina de Oferta Complementar verificou-se uma taxa de 95,4% e a
Apoio ao Estudo obteve-se 96%. Nas disciplinas de Educagdo Artistica e Educagdo Fisica registou-se uma
taxa de 100%.

e N
Taxa de Sucesso por Turma
100%
80%
60%
40%
20%
0%
OAl-1 OA4-1 CASR-1 CRUZ-1 MAD-1 Ano
W % Prev tx suc 99,1% 97,5% 93,0% 90,0% 100% 95,9%
M % TX Suc 1P 99,1% 98,1% 91,6% 90,0% 100% 95,8%
N J

Relativamente a andlise da taxa de sucesso por turma, constata-se que a taxa global de sucesso do 12
ano foi de 95,8% (Muito Bom). A turma com maior taxa de sucesso foi MAD-1 com 100%. Segue-se a
turma OA1-1 com 99,1%. A turma OA4-1 registou uma taxa de sucesso de 98,1%. A turma CASR-1
obteve uma taxa de sucesso de 91,6% e a turma CRUZ-1 obteve uma taxa de sucesso de 90%.



2.1.1. Taxa de sucesso por disciplina, por turma e por escola no 1.2 ano

Est Meio

E. Fisica

A.E.

O.C.

M PrevTxSuc| 93,8%

100%

100%

100%

100%

B TX Suc 1¢P 93,8%

100%

100,0%

100%

100,0%

99,0%

OA1-

A turma OA1-1 atingiu uma taxa de sucesso de 99% (Muito Bom). As disciplinas com maior taxa de
sucesso (100%) sao Matematica, Estudo do Meio, Educacao Artistica, Educagao Fisica, Apoio ao Estudo e
Oferta Complementar. A disciplina de Portugués é a que apresenta a menor taxa de sucesso com 93,8%.
Devido as dificuldades demonstradas, foram mobilizadas medidas de suporte a aprendizagem e a
inclusdo para 5 alunos: 4 tém medidas universais e 2 medidas seletivas.
O comportamento da turma foi de Suficiente.

PORT.

MAT

Est Meio

E. Fisica

M PrevTxSuc| 91,3%

91,3%

100%

100%

100,0%

97,5%

B TX Suc 12P 91,3%

100%

100%

100%

100,0%

98,1%

OA4-1

A turma OA4-1 atingiu uma taxa de sucesso de 98,1% (Muito Bom). As disciplinas com maior taxa de
sucesso (100%) sdo Matemadtica, Estudo do Meio, Educagdo Artistica, Educacdo Fisica e Oferta
Complementar. A disciplina de Portugués é a que apresenta a menor taxa de sucesso com 91,3%. Na
disciplina de Apoio ao Estudo a turma registou uma taxa de sucesso de 96%.
Nesta turma, foram mobilizadas medidas universais para 3 alunos.

O comportamento foi Bom.




PORT.

MAT

Est Meio

E.Fisica

A.E.

M Prev Tx Suc 87%

87%

100%

100%

100%

100%

96,3%

B TX Suc 1¢P 81,8%

-

81,8%

86,4%

100,0%

100,0%

100,0%

95,5%

92,6%

J

A turma CASR-1 atingiu uma taxa de sucesso de 92,6% (Muito Bom). As disciplinas com maior taxa de
sucesso, 100% sdo Educacdo Artistica, Educacdo Fisica e Apoio ao Estudo. As disciplinas de Portugués e
Matematica sdo as que apresentam a menor taxa de sucesso com 81,8%. Na disciplina de Estudo do
Meio registou-se uma taxa de sucesso de 86,4% e Oferta Complementar 95,5%.
Nesta turma, foram mobilizadas medidas universais para 4 alunos.

O comportamento foi Suficiente.

PORT. MAT Est Meio E. Art. E. Fisica AE O.C. Média
M Prev Tx Suc 80% 80% 90% 100% 100% 90% 90% 90,0%
Y M TX Suc 12P 70% 90% 90% 100% 100,0% 100% 90% 91%

J

CRUZ-1

A turma CRUZ-1 atingiu uma taxa de sucesso de 91% (Muito Bom). As disciplinas com maior taxa de
sucesso, 100%, sao Educagao Artistica, Educagdo Fisica e Apoio ao Estudo. A disciplina de Portugués é a
que apresenta a menor taxa de sucesso com 70%. Nas disciplinas de Matematica, Estudo do Meio e
Oferta Complementar registou-se uma taxa de sucesso de 90%.
Foram mobilizadas medidas universais para 3 alunos.

O comportamento foi Suficiente

PORT. MAT | Est Meio | E.Art. | E.Fisica A.E. A. Est ocC Média
B PrevTx Suc| 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Y ETXSuc19P | 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

J

MAD-1

A turma MAD-1 atingiu uma taxa de sucesso de 100% (Muito Bom). Todas as disciplinas alcangaram a

taxa de sucesso de 100%.

Foram mobilizadas medidas selectivas de suporte a aprendizagem e a inclusdo para 1 aluno.

O comportamento foi Bom.



2.2. Taxa de Sucesso no 2.2 ano

Frequentam o 2 2 ano 100 alunos.

Taxa de sucesso 22 ano

100%
80%
60%
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0%

PORT. MAT | Est Meio | E.A.F.M. AE O.C.
M Prev Tx Suc 87% 85,0% 99% 100% 100% 100%

B Tx Suc 1.Per| 94,9% | 93,9% 100% 100% 97% 100%

A disciplina onde se registou menor taxa de sucesso, no 22 ano, foi a de Matematica com 93,9%, mas
superando em 8,9% a taxa prevista (85%). Também acima da previsdo da taxa de sucesso, encontram-se
as disciplinas de Portugués e de Estudo do Meio, a primeira com 94,9%, superando em 7,9 pontos
percentuais a taxa prevista (87%), e a segunda disciplina com 100%, superando em um ponto percentual
a taxa prevista (99%). As disciplinas de Expressdes Artisticas e Fisico-Motoras e Oferta complementar
registaram uma taxa de sucesso de 100%, sendo igual a previsdo da taxa de sucesso. Apoio ao Estudo
ficou aquém da previsdo da taxa de sucesso, em trés pontos percentuais.

Taxa de Sucesso por Turma

100%
80%
60%
40%
20%

0%

Média/An
o

OA1-2 OA4-3 OA4-4 CASR-2 | CRUZ-1 MAD-1

B Prev Tx Suc 97% 96,7% 96% 91,7% 92,3% 97% 95,1%
B % TXSuc 1P| 98,5% 98,7% 100% 92,3% 92,6% 100% 97,6%

Relativamente a andlise da taxa de sucesso por turma, constata-se que a taxa global de sucesso do 22
ano é de 97,6% (Muito Bom), superando a taxa de previsdo em 2,5 pontos percentuais (95,1%). As
turmas com maior taxa de sucesso foram OA4-4 e MAD-1 com 100%, a primeira superando em 4% a
previsdo da taxa de sucesso (96%), e a segunda superando em 3% a previsdo da taxa de sucesso (97%).
Segue-se a turma OA4-3 com 98,7%, superando em 2% a previsdo da taxa (96,7%). A turma OA1-2
registou uma taxa de sucesso de 98,5%, superior em 1,5 pontos percentuais a taxa de previsdo de
sucesso (97%). A turma CRUZ-1 registou uma taxa de sucesso de 92,6%, sendo 0,3 pontos percentuais
acima da previsdo da taxa de sucesso (92,3%). A turma CASR-2 obteve uma taxa de sucesso de 92,3%,
superando em 0,6 pontos percentuais em relagdo a taxa prevista (91,7%).
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2.2.1. Taxa de sucesso por disciplina, por turma e por escola no 2.2 ano

PORT. MAT Est Meio | E.AF.M. A.E. 0.C. Total
B Prev Tx Suc 91% 91% 100% 100% 100% 100% 97,0%
B TX Suc 1¢P 95,5% 95% 100% 100% 100% 100% 98,5%

A turma OA1-2 obteve a taxa de sucesso de 98,5% (Muito Bom). Nas disciplinas de Estudo do Meio,
ExpressOes Artisticas e Fisico-Motoras, Apoio ao Estudo e Oferta Complementar, obteve 100% de
sucesso igualando a taxa de previsdo. A Portugués (95,5%) e a Matemadtica (95%), as taxas foram
superadas em 4,5% e 4%, respetivamente.

Nesta turma foram mobilizadas medidas universais para 2 alunas e medidas seletivas para 1 aluno.
O comportamento foi Bom.

OA4-3

PORT. MAT Est Meio | E.AAF.M. A.E. O.C. Total
M Prev Tx Suc 88% 92% 100% 100% 100% 100% 96,7%
B TX Suc 1¢P 100% 96% 100% 100% 96% 100% 98,7%

A turma OA4-3 obteve a taxa de sucesso 98,7% (Muito Bom). Nas disciplinas de Estudo do Meio,
ExpressOes Artisticas e Fisico-Motoras e Oferta Complementar obteve 100%, igualando a taxa de
previsdo de sucesso. A Portugués (100%) e a Matemadtica (96%), as taxas foram superadas em 12% e 4%,
respetivamente. A disciplina de Apoio ao Estudo obteve uma taxa de sucesso inferior a 4%

relativamente a taxa prevista (100%). Foram mobilizadas medidas universais para 4 alunos.
O comportamento foi Bom.

OA4-4

PORT. MAT Est Meio | E.AAF.M. A.E. O.C. Total
M PrevTxSuc| 91,7% 91,7% 91,7% 100% 100% 100% 96%
B TX Suc 1¢P 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

A turma OA4-4 obteve a taxa de sucesso 100% (Muito Bom). As disciplinas de Portugués, Matematica e

Estudo do Meio superaram a taxa prevista (91,7%) em 8,3%. Foram mobilizadas medidas universais para
3 alunos e medidas seletivas para 1 aluno.

O comportamento foi Bom.

11



PORT. MAT Est Meio | E.AF.M. A.E. O.C. Total
B Prev Tx Suc 75% 75% 100% 100% 100% 100% 91,7%
B TX Suc 1°P 84,6% 84,6% 100,0% 100,0% 84,6% 100% 92,3%

CASR-2

A turma CASR-2 obteve a taxa de sucesso de 92,3% (Muito Bom). Nas disciplinas de Estudo do Meio,
ExpressOes Artisticas e Fisico-Motoras e Oferta Complementar atingiu-se a taxa de 100%, igualando a
taxa de previsdo. A Portugués e a Matematica (ambas com 84,6%), as taxas foram superadas em 9,4%. A
disciplina de Apoio ao Estudo obteve uma taxa de sucesso inferior em 15,4%, relativamente a taxa
prevista (100%). Foram mobilizadas medidas universais para 5 alunos e medidas seletivas para 2 alunos.

O comportamento foi Sufici

ente.

PORT. MAT Est Meio | E.AF.M. A.E. O.C. Total
B Prev Tx Suc 77% 77% 100% 100% 100% 100% 92,3%
B TX Suc 1¢P 77,8% 77,8% 100% 100% 100% 100% 92,6%

CRUZ-1

A turma CRUZ-2 obteve a taxa de sucesso de 92,6% (Muito Bom). As disciplinas de Estudo do Meio,
ExpressOes Artisticas e Fisico-Motoras, Oferta Complementar e Apoio ao Estudo obtiveram 100%,
igualando a taxa de previsdo de sucesso. A Portugués e a Matemadtica (ambas com 77,8%), as taxas
foram superadas em 0,8 pontos percentuais. Foram mobilizadas medidas universais para 4 alunos.

O comportamento foi Suficiente.

NADO
000000
S5O

Est Meio

E.A.F.M.

B Prev Tx Suc

100%

100%

B TX Suc 1¢P

100%

100%

MAD-1

A turma MAD-1 obteve a taxa de sucesso 100% (Muito Bom). A taxa de previsdo de sucesso foi igualada
nas disciplinas de Portugués, Estudo do Meio, ExpressGes Artisticas e Fisico-Motoras, Oferta
Complementar e Apoio ao Estudo. A Matematica (100%), a taxa foi superada em 16,7 pontos
percentuais. Foram mobilizadas medidas universais para 3 alunos.

O comportamento foi Bom.
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2.3. Taxa de Sucesso no 3.2 ano

Frequentam o 3 2 ano 102 alunos.

Taxa de sucesso 32 ano

100%

80%

60%

40%

20%

0%

PORT. MAT Est Meio | E.A.F.M. AE o.C. Inglés
B Prev Tx Suc 88,4% 86,0% 93,7% 96,5% 90,7% 96% 97%
B TxSucl.Per| 951% 95,1% 97,1% 97,1% 97,1% 99% 98%

Apds a analise dos resultados da avaliagdo do 12 periodo, verifica-se que as disciplinas onde se registou
menor taxa de sucesso foram portugués e matematica com 95,1%, tendo superado em 6,7 e 5,1 pontos
percentuais, respetivamente em relagdo as taxas de sucesso previstas: 88,4% e 86,0%. Todas as
disciplinas superaram as taxas de sucesso previstas. A disciplina de Estudo do Meio com 97,1%, superou
em 3,4 pontos percentuais a taxa prevista de sucesso (93,7%). As Expressdes Artisticas e Fisico-Motoras
registaram uma taxa de sucesso de 97,1%, superando em 0,6 pontos percentuais a taxa de sucesso
prevista (96,5%). Apoio ao Estudo superou apenas em 6,4 pontos percentuais (97,1%), face a taxa de
sucesso prevista (90,7%). Oferta Complementar superou em 3 pontos percentuais (99,0%) a taxa de
sucesso prevista (96,0%). Inglés a taxa de sucesso prevista foi de 97,0% e atingiu os 98,0%, superando a
previsdao em 1 ponto percentual.

Taxa de Sucesso por Turma

100%
80%
60%
40%
20%

0%

OA1-3 OA4-4 OA4-5 CASR-3 CRUZ-2 MAD-2 Ano

B Prev Tx Suc 95,6% 94,9% 80,4% 94,5% 100,0% 90,5% 92,6%
B %TXSuc 1P| 97,5% 98,9% 91,4% 97,6% 100,0% | 100,0% 96,9%

Relativamente a analise da taxa de sucesso por turma constata-se, pela andlise do gréfico, que a taxa
global de sucesso do 32 ano é de 96,9% (Muito Bom) superando significativamente a previsdo da taxa de
sucesso em 4,3 pontos percentuais (92,6%). As turmas com maior taxa de sucesso foram CRUZ-2 e MAD-
2 com 100%. A turma CRUZ-2 manteve a taxa de sucesso prevista inicialmente e MAD-2 superou a taxa
de sucesso prevista em 9,5 pontos percentuais. Segue-se a turma OA4-4 com 98,9% superando a taxa
prevista em 4,0 pontos percentuais. A turma CASR-3 registou a uma taxa de sucesso de 97,6%
superando em 3,1 pontos percentuais a taxa de sucesso prevista. A Turma OA1-3 registou uma taxa de
sucesso de 97,5% superando a prevista em 1,9 pontos percentuais. A turma OA4-5 obteve uma taxa de
sucesso de 91,4%, superando a taxa prevista em 11,0 pontos percentuais.
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2.3.1. Taxa de sucesso por disciplina, por turma e por escola no 2.2 ano

OA1-3

PORT. MAT | Est Meio| E.A.F.M. AE O.C. Inglés Total
M PrevTxSuc| 91,3% | 91,3% | 91,3% 100% 100% 100% 95% 95,6%
B TXSuc1°P | 100% 91,3% | 91,3% 100% 100% 100% 100% 97,5%

A turma OA1-3 atingiu uma taxa de sucesso de 97,5% (Muito Bom), ficando 1,9 pontos percentuais
acima da taxa de previsdo (95,6%). As disciplinas com maior taxa de sucesso (100%) sdo Portugués,
EAFM, AE e OC e Inglés. As disciplinas de Portugués e Inglés superaram em 8,7% e 5 %, respectivamente,
a taxa de previsdo de sucesso. As disciplinas de Matematica e Estudo do Meio sdo as que apresentam a
menor taxa de sucesso com 91,3%. Foram mobilizadas medidas universais para 4 alunos e medidas

seletivas para 1 aluno. O comportamento é Bom.

PORT. MAT | Est Meio| E.A.F.M.| A.E. O.C. Inglés Total
M PrevTxSuc| 88% 88% 100% 100% 88% 100% 100% | 94,9%
B TX Suc 1°P 92% 100% 100% 100% 100% 100% 100% | 99,0%

A turma OA4-5 atingiu uma taxa de sucesso de 99% (Muito Bom), superando em 4,1 pontos percentuais
a taxa de previsdo (94,9%). As disciplinas com maior taxa de sucesso (100%) sao Matematica, EM, EAFM,
AE e OC e Inglés. As disciplinas de Estudo do Meio, Expressdes Artisticas e Fisico-Motoras, Apoio Estudo,
Oferta Complementar e Inglés igualaram a taxa de previsdo. A disciplina de Portugués é a que apresenta
menor taxa de sucesso com (92%), tendo no entanto superado a taxa de previsdo (88%). Foram
mobilizadas medidas universais para 5 alunos. O comportamento da turma foi Bom.

PORT. MAT | Est Meio| E.A.F.M. A.E. O.C. Inglés Total

B PrevTxSuc| 73,6% | 73,6% | 78,9% | 78,9% | 78,9% | 78,9% 100% 80,4%
HTX Suc 1P 90% 90% 95% 85% 90% 95% 95,0% | 91,9%

A turma OA4-6 apresenta uma taxa de sucesso de 91,9% (Muito Bom). A taxa de sucesso de Portugués e
Matematica situa-se nos 90 %, subindo 16,4 % em relacdo a previsdao. Nas dreas de Estudo do Meio e
OC, a taxa de sucesso fixou-se nos 95 % subindo em relagdo a previsdo, em 16,1 %. Na area de
ExpressOes Artisticas e Fisico-Motoras, a taxa de sucesso foi de 85 %, 6,1 pontos percentuais acima da
previsdo. Finalmente na area de AE, a taxa de sucesso foi de 90%, acima da previsdo 11,1%.

Foram mobilizadas medidas universais para 7 alunos.

O comportamento da turma foi Suficiente.
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CASR-3

PORT. MAT | Est Meio| E.AA.LF.M. | ALE. O.C. Inglés Total
B PrevTxSuc| 91,7% | 91,7% | 91,7% 100% | 91,7% 100% | 95,0% | 94,5%
B TXSuc1eP | 958% | 95,8% 100% 100% | 95,8% 100% | 95,8% | 97,6%

A turma CASR-3 atingiu uma taxa de sucesso de 97,6% (Muito Bom), superando em 3,1 pontos
percentuais a taxa de previsao (94,5%). As disciplinas com maior taxa de sucesso (100%) sao EAFM, OC
e Estudo do Meio. As duas primeiras igualaram a taxa prevista e o Estudo do Meio superou em 8,3 % a
taxa prevista (91,7,4%). Nas disciplinas de Portugués, Matematica e AE, a taxa de sucesso foi de 95,8%,
4,1 pontos percentuais acima da taxa prevista (91,7%). Na disciplina de Inglés a taxa de sucesso obtida
foi de 97,6%, superando a taxa prevista em 3,1%. Foram mobilizadas medidas universais para 5 alunos e
medidas seletivas para 1 aluno.

O comportamento da turma foi Suficiente.

PORT. MAT |Est Meio| EAF.M.| AE. O.C. Inglés Total
B Prev Tx Suc| 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
B TXSuc1°P | 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

A turma CRUZ-2 atingiu uma taxa de sucesso de 100% (Muito Bom), igualando a taxa de previsao.
O comportamento da turma é Bom.

MAD-2

PORT. MAT | Est Meio| E.A.F.M. | ALE. O.C. Inglés Total
B PrevTxSuc| 857% | 71,4% 100% 100% | 85,7% 100% 90% 90,5%

B TXSuc1°P | 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

A taxa global de sucesso da turma MAD-2 situa-se em 100% (Muito Bom), 9,5 pontos percentuais acima
da taxa prevista (90,5%). Esta turma apresentou uma taxa de sucesso superior a prevista nas areas de
Portugués e Apoio ao Estudo em 14,3 e 28,6 pontos percentuais, respetivamente. A taxa de sucesso
deste periodo (100%) manteve-se igual a previsdo, nas areas de Estudo do Meio, Expressdes Artisticas e
Fisico-Motoras e Oferta Completar. Na area de Inglés, a taxa global de sucesso situa-se em 100%, 10
pontos percentuais acima da taxa prevista (90%). Foram mobilizadas medidas universais para 2 alunos e
medidas seletivas para 1 aluno. O comportamento da turma é Suficiente.
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2.4. Taxa de Sucesso no 4.2 ano

Frequentam 0 4 2 ano 117 alunos.

Taxa de sucesso 42ano
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0%

PORT. MAT Est Meio | E.A.F.M. A.E. O.C. ING
B Prev Tx Suc 92,0% 87,3% 93,0% 100,0% 96,6% 100,0% 91,7%

B TxSuc 1.Per| 97,4% 92,3% 94,9% 100,0% | 100,0% 100,0% 91,5%

A disciplina onde se registou menor taxa de sucesso foi a Inglés com 91,5%, tendo ficado 0,2 pontos
percentuais aquém da taxa de sucesso prevista 91,7%.Todas as outras disciplinas superaram ou
igualaram as taxas de sucesso previstas. Portugués superou em 5,4 pontos percentuais a referida taxa
de 92%, face a taxa de sucesso deste periodo de 97,4%. A disciplina de Matemadtica superou em 6
pontos percentuais a taxa prevista de sucesso de 87,3%, obtendo 92,3%. Estudo do Meio superou em
1,9 pontos percentuais a taxa prevista de sucesso de 93,0%, alcangando 94,9%. Apoio ao Estudo
superou 3,4 pontos percentuais obtendo 100%, face a taxa de sucesso prevista de 96,6%. As Expressdes
Artisticas e Fisico-Motoras e Oferta Complementar registaram uma taxa de sucesso de 100%, igualando
a prevista.

Taxa de Sucesso por Turma
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B Prev Tx Suc 93,2% 96,0% 96,1% 95,2% 94,1% 91,9% 94,4%
B % TXSuc 1P| 99,4% 98,3% 97,3% 89,8% 96,2% 100,0% 96,6%

Relativamente a analise da taxa de sucesso por turma constata-se que a taxa global de sucesso do 42
ano é de 96,6% (Muito Bom) superando a previsdao da taxa de sucesso em 2,2 pontos percentuais de
94,4%. Verifica-se que a turma MAD-2 obteve uma taxa de sucesso de 100%, superando a taxa de
sucesso prevista em 8,1 pontos percentuais. A turma OA1-4 alcancou uma taxa de sucesso de 99,4%,
sendo superior a prevista 6,2 pontos percentuais. Segue-se a turma OA4-7 com 98,3% superando a taxa
prevista em 2,3 pontos percentuais. A turma OA4-8 registou uma taxa de sucesso de 97,3% superando
em 1,2 pontos percentuais a taxa de sucesso prevista. A turma CRUZ-2 registou uma taxa de sucesso de
96,2% superando a prevista em 2,1 pontos percentuais. A turma CASR-4 obteve uma taxa de sucesso de
89,8% ficando aquém da prevista em 5,4 pontos percentuais.
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2.4.1. Taxa de sucesso por disciplina, por turma e por escola no 42 ano

PORT. MAT |Est Meio| EAF.M.| AE. O.C. ING Total
HPrevTxSuc| 87,5% | 83,3% | 91,6% 100% 100% 100% 90% 93,2%
B TXSuc1°P [ 100% 95,7% 100% 100% 100% 100% 100% 99,4%

A turma OA1-4 atingiu uma taxa de sucesso de 99,4% (Muito Bom), ficando 6,2 pontos percentuais
acima da taxa de previsdo (93,2%). As disciplinas com maior taxa de sucesso (100%) sdo EAFM, AE E OC
tendo igualado a taxa de previsdo. A Estudo do Meio e Inglés, a taxa de sucesso também foi de 100%,
tendo superado a taxa de previsdo em 8,4 e 10 %, respetivamente. A disciplina de Matematica é a que
apresenta a menor taxa de sucesso com 95,7%, tendo, superado a taxa de previsdo em 12,4 %. Foram
mobilizadas medidas universais para 7 alunos. O comportamento da turma é Bom.

PORT. MAT |Est Meio| EAF.M.| AE. O.C. ING Total
M PrevTxSuc| 88% 92% 92% 100% 100% 100% 100% 96,0%
B TXSuc1eP [ 100% 100% 100% 100% 100% 100% 88% 98,3%

A taxa global de sucesso da turma foi de (98,3%) (Muito Bom), superando em 2,3 pontos percentuais a
taxa prevista (96,0%). Registou-se em todas as disciplinas, resultados iguais ou acima das taxas de
sucesso previstas, exceto a Inglés, que atingiu 88%, 12 pontos percentuais abaixo da taxa prevista. Nas
disciplinas de Portugués, Matematica e Estudo do Meio, as taxas de sucesso obtidas foram superiores
em 12 % a Portugués, e 8 % na Matematica e Estudo do Meio. Foram mobilizadas medidas universais

para 4 alunos. O comportamento da turma foi Bom.

PORT. MAT |Est Meio| EAF.M.| AE. O.C. ING Total

B PrevTxSuc| 92,3% | 92,3% | 92,3% 100% 96% 100% | 100,0% | 96,1%
B TXSuc1°P | 100% 96,2% | 92,3% 100% 100% 100% 92,3% | 97,3%

A turma OA4-8 atingiu uma taxa de sucesso de 97,3% (Muito Bom), ficando 1,2 % acima da taxa de
previsdo (96,1%). As disciplinas com maior taxa de sucesso (100%) sdao EAFM e OC, alcangcando os
valores da taxa prevista. A disciplina de Portugués e de AE apresentaram uma taxa de 100% de sucesso,
tendo superado, respetivamente, em 7,7 e 4 % a taxa prevista. Em Inglés, a taxa de sucesso (92,3%) foi
inferior a taxa de sucesso prevista. Na disciplina de Estudo do Meio a taxa prevista coincidiu com a taxa
de sucesso, 92,3%. Foram mobilizadas medidas universais para 2 alunos.

O comportamento é Bom.
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PORT. MAT |Est Meio| EAF.M.| AE. O.C. ING Total
B PrevTxSuc| 952% | 857% | 95,2% 100% 100% 100% 90% 95,2%
B TX Suc 1°P 86% 76,2% 81% 100% 100% 100% 86% 89,8%

A turma CASR-4 atingiu uma taxa de sucesso de 89,8% (Bom), ficando 5,4 pontos percentuais aquém da
taxa de previsdo (95,2%). As disciplinas com maior taxa de sucesso (100%) sao EAFM, AE e OC que
igualaram a taxa prevista. Portugués e Inglés obtiveram uma taxa de sucesso de 86% ficando aquém da
prevista em 9,2 e 4 pontos percentuais respetivamente. Na disciplina de Estudo do Meio a taxa de
sucesso alcancada foi 81%, 14,2 % abaixo da taxa prevista. Na disciplina de Matematica a taxa de
sucesso foi de 76,2%, 9,5 % abaixo da taxa prevista. Na disciplina de Inglés a taxa de sucesso obtida foi
de 86%, 4% abaixo da taxa prevista. Foram mobilizadas medidas universais para 8 alunos, medidas
seletivas para 1 aluno e adicionais para 1 aluno. O comportamento é Bom.

PORT. MAT |Est Meio| EAF.M.| AE. O.C. ING Total
B Prev Tx Suc| 100% 87,0% 87% 100% 100% 100% 85% 94,1%
B TXSuc1°P | 100% 86,7% 100% 100% 100% 100% 87% 96,2%

A turma CRUZ-2 atingiu uma taxa de sucesso de 96,2% (Muito Bom), ficando 2,1 % acima da taxa de
previsdo (94,1%). As disciplinas com maior taxa de sucesso (100%) sdo Portugués, EAFM, Estudo do
Meio, AE e OC. Nas disciplinas de Estudo do Meio e Inglés a turma superou a taxa prevista em 13% na
primeira e 2% na segunda. Na Matematica alcangou 87%, igualando a taxa prevista. Foram mobilizadas
medidas universais para 3 alunos e medidas seletivas para 2 alunos.

O comportamento é Bom.

MAD-2

PORT. MAT |Est Meio| E.A.F.M. A.E. O.C. ING Total

B PrevTxSuc| 91,6% | 83,3% 100% 100% 83,3% 100% 85% 91,9%
B TXSuc1°P | 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

A turma MAD-2 atingiu uma taxa de sucesso de 100% (Muito Bom), superando a taxa prevista (91,9%)
em 8,1 pontos percentuais. Esta turma apresentou uma taxa de sucesso superior a prevista nas areas de
Portugués, Matematica e AE. A taxa de sucesso deste periodo (100%) manteve-se nas areas de Estudo
do Meio, EAFM e OC. Na area de Inglés, a taxa global de sucesso situa-se em 100%, 15 % acima da taxa
prevista (85%). Foram mobilizadas medidas universais para 2 alunos, medidas seletivas para 1 aluno e
medidas adicionais para 1 aluno. O comportamento é Suficiente.
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3. 22 Ciclo do Ensino Basico

3.1. 52Ano

Frequentam o 52 ano 130 alunos.

4 )
Taxa de Sucesso por Turma - 52 Ano

100%
80%
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0%

A B C D E F Ano
M Prev Tx Suc % 91,7% 83,8% 88,4% 92,7% 86,4% 80,0% 87,2%
ETxSuc 1P % 98,2% 92,9% 94,2% 90,8% 99,3% 89,7% 94,1%
N\ J

A Taxa de Sucesso no 5.2 ano situa-se, no 12 periodo, em 94,1%, o que se traduz numa avaliagdo
qualitativa de Muito Bom verificando-se uma subida de 6,9 pontos percentuais relativamente a previsao
feita no inicio do ano letivo.

A turma que apresenta menor taxa de sucesso neste periodo é a turma F com 89,7%, seguida da
turma D com 90,8%.

59E, 52A e 5°C sdo as turmas com as taxas de sucesso mais elevadas com 99,3%, 98,2% e 94,2%
respetivamente.

A turma que apresenta uma maior discrepancia relativamente a taxa prevista é o 52, que regista
mais 12,9 pontos percentuais de sucesso.

Todas as turmas do 52 ano apresentam taxas de sucesso superiores as taxas previstas, com exce¢ado
do 59D, em que é menor.

Na turma F, foram aplicadas Medidas universais a 7 alunos, medidas seletivas a 1 aluno e medidas
adicionais a 1 aluno; nas turmas B e E foram aplicadas medidas universais a 8 alunos.

19



Taxa de Sucesso por Disciplina - 52 Ano
100%
80%
60%
40%
20%
0% Cid. ED. [ Ed.Tec | E.Musi ED.
PORT. | ING. [ HistGP Des. MAT. | C.NAT. VIS, n cal TIC Fis. EMRC | Média
mTx Suc Esperada| 98% 97% 86% 94%
= Prev Tx Suc 74% | 72% 95% | 80% 90% | 95% | 100% | 100% | 86,5%
™ Tx Suc 1.Per 88% 90% 100% | 87% 100% | 100% 99% 100% | 94,1%

A disciplina que apresenta menor taxa de sucesso neste periodo é Matematica com 87%, seguida
da disciplina Portugués com 88%; as restantes disciplinas apresentam taxas de sucesso superiores a
90%.

Todas as disciplinas apresentam taxas de sucesso superiores as taxas previstas, com excecdo da
disciplina de Educacdo Fisica, em que é ligeiramente inferior.

A maior discrepancia entre as taxas de sucesso previstas e as taxas de sucesso do 12periodo
verifica-se na disciplina de Inglés (72% e 90% /) e Portugués (74% e 88% ).

As taxas de sucesso apresentadas nas disciplinas de Portugués e Inglés no 12 periodo ficaram,
respetivamente, 10 e 7 pontos percentuais abaixo das taxas de sucesso esperadas e, na disciplina de
Matematica, 1 ponto percentual acima da taxa de sucesso esperada.
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Turma com 18 alunos
Taxa de Sucesso
4 N

5A-Art M
100%
80% |
60% |
40% =
20%
0% Cid
PORT. ING. HistGP 'd. MAT. | C.NAT. ; Ed. Fis. | EMRC Total
Des. VIS.
B Tx Suc Esperada| 95% 96% 94% 90% 100% 95,0%
H Prev Tx Suc 75% 93% 94% 100% 80% 100% 100% 100% | 91,7%
[ TX Suc 1¢P 89% 100% 100% 100% 100% 100% 100% | 98,2%
o %

No 52 A, a disciplina com a taxa de sucesso mais baixa é Portugués, com 89%. As restantes apresentam
uma taxa de sucesso de 100%.

A maior discrepancia entre as taxas de sucesso previstas e as registadas no 12 periodo verifica-se na
disciplina de Matemadtica (80% e 100%A).

A taxa global de sucesso do 52A no 12 periodo é 98,2% (Muito Bom), verificando-se uma melhoria
de 6,5 pontos percentuais face a taxa de sucesso prevista.

Qualidade de Sucesso

4 )
5A-ArtM
5,0
4,0
3,0 =
2,0 B
1,0
i PORT. ING. HistGP |Cid. Des.| MAT. C.NAT. | ED.VIS. | Ed. Fis. | EMRC Total
M Class média esperada| 4,0 4,2 3,8 3,8 4,1 3,98
1 Média Prevista 4,0 3,8 3,8 3,5 3,3 4,0 4,0 4,2 3,77
[ Class Med 12P 3,2 4,2 3,7 3,7 4,1 3,6 43 3,75
- J

Todas as disciplinas apresentam classificacGes médias positivas.
As disciplinas que apresentam classificagbes médias mais baixas sdo Portugués com 3,2 e Educacdo

Fisica com 3,6.
Todas as disciplinas apresentam classificagdes médias iguais ou superiores as previstas, com

excec¢do de Portugués (4,0 e 3,2N) e Educacdo Fisica (4,0 e 3,6).

A média das classificagées do 52A, no 12 periodo, é 3,75 (Bom), verificando-se uma descida de 0,02
pontos face a média prevista (3,77) e de 0,23 pontos relativamente a média esperada (3,98).

No indicador Retengdo a turma obteve a classificagdo de Muito Bom, correspondente a zero
alunos. Foram aplicadas medidas universais a 2 alunos.

No Comportamento a turma obteve a classificagio de Bom.
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Turma com 25 alunos

Taxa de sucesso

-

-

5B
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Cid.
Des.

MAT.

C.NAT.

ED.
VIS.

Ed.Tec|E.Musi
n cal

TIC

Ed. Fis.

EMRC

Total

B Tx Suc Esperada | 100%

100%

84,0%

94,7%

i Prev Tx Suc 50%

62%

88%

100%

80%

92%

92% | 90%

100% | 100%

83,8%

[ TX Suc 1¢P 80%

84%

100%

92%

100% | 100%

100% | 100%

92,9%

J

No 52 B, as disciplinas com as taxas de sucesso mais baixas sao Portugués e Inglés com 80% e 84%,

respetivamente; as restantes apresentam taxas de sucesso superiores a 90%.

As maiores discrepancias entre as taxas de sucesso previstas e as registadas no 12 periodo
verificam-se nas disciplinas de Portugués (50% e 80% ) e Inglés (62% e 84% ).
A taxa global de sucesso do 52B no 12 periodo é 92,9% (Muito Bom), verificando-se uma melhoria
de 9,1 pontos percentuais face a taxa de sucesso prevista.

Qualidade de Sucesso

o

N
5
2
3 -
2 -
1
0 Cid ED. |Ed.Tec|E.Musi
PORT.| ING. |HistGP| ~'% | MAT. [C.NAT| "o [FO 78S MU e g, Fis | EMRC| Total
Des. VIS. n cal
M Class média esperada| 4,0 | 4,12 3,76 4,0
= Média Prevista 34 [ 292 35 | 35 | 3,28 3.2 31 | 4 | 39| 42| 34
& Class Med 12P 29 | 34 34 | 32 38 | 40 | 37 | 40 | 35 )

Todas as disciplinas apresentam classificagdes

Portugués (2,9).
Portugués, Cidadania e Desenvolvimento e Educagdo Fisica apresentam classificagdes médias

inferiores as previstas.

A média das classificagées do 52B, no 12 periodo, é 3,5 (Bom), verificando-se uma melhoria de 0,1
pontos face a média prevista (3,4) e de uma descida de 0,5 pontos relativamente a média esperada

(4,0).

médias positivas, com exce¢do da disciplina de

No indicador Retengdo a turma obteve a classificagdo de Muito Bom, correspondente a zero

alunos. Foram aplicadas medidas universais a 8 alunos.

No Comportamento a turma obteve a classificacdo de Bom.
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Turma com 20 alunos

Taxa de Sucesso
4 N
5C

100%
80% -
60% 3
40% —
20%

0%

pORT. | ING. |Histar| S% | maT. |cnaT,| ED- |Ed-Tec|EMusii | D eype | Total
Des. VIS. n c FIS.

M Tx Suc Esperada | 95% | 95% 53% 81%
 Prev Tx Suc 84,3% | 80% 100% | 75% | 74% | 95% 92% | 95% | 100% | 100% | 88,4%
[ TX Suc 1¢P 90% | 95% 100% | 80% 100% | 100% | 100% | 100% | 94,2%

- J

No 52 C, a disciplina com a taxa de sucesso mais baixa é Matematica com 80%; as restantes
apresentam taxas de sucesso iguais ou superiores a 90%.

Todas as disciplinas apresentam taxas de sucesso iguais ou superiores as previstas.

A disciplina em que se verifica a maior discrepancia relativamente a taxa de sucesso prevista, é
Inglés (80% e 95% ).

A taxa global de sucesso do 52C no 12 periodo é 94,2% (Muito Bom), verificando-se uma melhoria
de 5,8 pontos percentuais face a taxa prevista (88,4%).

Qualidade de Sucesso

5
a
3 -
2 -
1
0 Cid ED. |Ed.Tec|E.Musi ED
PORT.| ING. |HistGP| —'% | MAT. [C.NAT.| " |FG-TeC|EMUSH e " | EMRC| Total
Des. VIS. n c FIS.
M Class média esperada | 4,26 | 4,4 2,7 3,8
1 Média Prevista 34 | 35 35 | 31 | 35 | 33 32 | 40 | 34 | 42 | 34
1 Class Med 12P 35 | 37 34 | 33 38 | 40 | 37 | 39 | 36
g J

Todas as disciplinas apresentam classificacGes médias positivas.

Todas as disciplinas apresentam classificagdes médias iguais ou superiores as previstas com
excecdo da disciplina de Cidadania e Desenvolvimento.

A média das classificagées do 52C, no 12 periodo, é 3,6 (Bom), verificando-se uma melhoria de 0,2
pontos face a média prevista (3,4) e uma descida de 0,2 pontos relativamente a média esperada (3,8).

No indicador Reten¢dao a turma obteve a classificacio de Muito Bom, correspondendo a zero
alunos. Foram aplicadas medidas universais a 3 alunos e Medidas seletivas a 2 alunos.

No Comportamento a turma obteve a classificagdo de Suficiente.
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Turma com 23 alunos

Taxa de Sucesso
4 N
5D

100%
80% -
60% 3
40% B
20%

0%

pORT. | ING. |Histar| S% | maT. |cnaT,| ED- |Ed-Tec|EMusil | ED. ey pe | Total
Des. VIS. n cal FIS.

M Tx Suc Esperada | 96% | 96% 96% 95,5%
 Prev Tx Suc 88% | 88% 100% | 87% | 96% | 95% 92% | 90% | 100% | 100% | 93,5%
[ TX Suc 1¢P 82,6% | 82,6% 100% | 82,6% 100% | 100% | 95,7% | 100% | 90,8%

- J

No 52 D, as disciplinas com a taxa de sucesso mais baixa sdao Portugués, Inglés e Matematica com
82,6%. As mesmas disciplinas e Educagao Fisica apresentam taxas de sucesso ligeiramente inferiores as
previstas.

A taxa global de sucesso do 52D, no 12 periodo, é 90,8% (Muito Bom), verificando-se uma descida
de 2,7 pontos percentuais face a taxa prevista (93,5%).

Qualidade de Sucesso

4 N
5
2
3 =
2 -
1
0 Cid ED. |Ed.Tec|E.Musi ED
PORT.| ING. |HistGP| %" | MAT. [c.NAT,| =2 |FO-TEC[EMUSH e * | EMRc| Total
Des. VIS. n cal FIS.
M Class média esperada | 4,36 | 4,64 4,27 4,42
= Média Prevista 35 | 3,7 40 | 36 | 37 | 34 31 | 40 | 34 | 40 | 3,60
& Class Med 1¢P 37 | 38 40 | 35 3,7 41 | 35 | 375
. J

Todas as disciplinas apresentam classificagdes médias positivas.
A disciplina de Matematica regista uma classificacdo média ligeiramente inferior a prevista.

A média das classificagées do 52D, no 12 periodo, é 3,75 (Bom), verificando-se uma melhoria de
0,15 pontos face a média prevista (3,60) e de uma descida de 0,67 pontos relativamente a média
esperada (4,42).

No indicador Retengdo a turma obteve a classificacdo de Muito Bom (4,16% dos alunos da turma)
correspondente a 1 aluno. Foram aplicadas medidas universais a 4 alunos.

No Comportamento a turma obteve a classificagdo de Bom.
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Turma com 24 alunos
Taxa de sucesso

5E

100%
80%
60%
40%
20%

0%

PORT.| ING. |HistgP| &4 | maT. |cnaT.| ED- |EdTec|EMusii o 1 ED. | epine | Total
Des. VIS. n cal FIS.

B Tx Suc Esperada | 100% | 100% 100% 100%
M Prev Tx Suc 70% | 60% | 80% | 90% | 92% 92% 94% | 90% | 100% | 100% | 85,3%
[ TX Suc 12P 100% | 100% 100% | 96% 100% | 100% | 100% | 100% | 99,3%

- J

No 52 E, a disciplina com a taxa de sucesso mais baixa é Matemadatica com 96%. As restantes
apresentam taxas de sucesso de 100%.

As disciplinas em que se verificam as maiores discrepancias relativamente a taxa de sucesso
prevista, sdo Inglés (60% e 100%.1) e Portugués (70% e 100% ).

A taxa global de sucesso do 52E no 12 periodo é 99,3% (Muito Bom), verificando-se uma melhoria
de 14 pontos percentuais face a taxa prevista (85,3%).

Qualidade de Sucesso

5
4
3 L
2 L
1
0 cid ED. [Ed.Tec|E.Musi ED
PORT.| ING. |HistGP| ~'O" | MAT. |C.NAT.| o [F@ EC|EMUS e " | EMRC| Total
Des. VIS. n cal FIS.
M Class média esperada | 4,46 | 4,54 4,25 4,42
1 Média Prevista 3,2 3,2 3,5 3,2 | 3,75 3,4 3,2 4,0 3,4 40 | 3,43
& Class Med 1°P 37 | 42 43 | 39 39 | 44 | 38 | 42 | 3,97
N\ %

Todas as disciplinas apresentam classificacGes médias positivas, sendo Portugués a disciplina com a
média mais baixa (3,7), seguida de Educacao Fisica (3,8).

Todas as disciplinas apresentam classificacdes médias superiores as previstas.

A média das classificagdes do 52E, no 12 periodo, é 3,97 (Muito Bom), verificando-se uma melhoria
de 0,54 pontos face a média prevista (3,43) e de uma descida de 0,45 pontos relativamente a média
esperada (4,42).

No indicador Retengdo a turma obteve a classificagdo de Muito Bom, correspondente a zero
alunos. Foram aplicadas medidas universais a 8 alunos.

No Comportamento a turma obteve a classificagio de Bom.

25




Turma com 24 alunos
Taxa de Sucesso

5F

100%
80%
60%
40%
20%

0%

PORT.| ING. |HistaP| % | maT. |cnaT.| ED- |Ed-Tec|EMusil ol ey bl emre | Total
Des. VIS. n cal

B Tx Suc Esperada | 100% | 95% 95,0% 96,7%
i Prev Tx Suc 75% | 50% 80% | 65% | 80% | 90% 80% | 90,0% | 100% | 100% | 78,9%

Y L TX Suc 12P 85% | 80% 100,0%| 70,0% 100,0%|100,0%| 100% | 100% | 89,7% )

No 52 F, as disciplinas com a taxa de sucesso mais baixa sdo Matematica, Inglés e Portugués com,
respetivamente, 70%, 80% e 85%. As restantes apresentam taxas de sucesso de 100%.

As disciplinas em que se verificam as maiores discrepancias relativamente a taxa de sucesso
prevista sdo Inglés (50% e 80% ) e Cidadania e Desenvolvimento (80% e 100% 7).

A taxa global de sucesso do 52F no 12 periodo é 89,7% (Muito Bom), verificando-se uma melhoria
de 10,8 pontos percentuais face a taxa de sucesso prevista (78,9%).

Qualidade de Sucesso

5

2

3 -

2 -

1

0 Cid ED. |Ed.Tec|E.Musi

PORT.| ING. |HistGP| = | MAT. |C.NAT.| o |F4TEC(EMUSI e | Eq Fis | EMRC| Total
Des. VIS. n cal
M Class média esperada | 3,85 | 4,35 3,65 3,95
B Média Prevista 3,05 | 32 3,25 | 3,05 | 345 | 3,1 28 | 40 | 34 | 42 | 33
& Class Med 12P 32 | 32 37 | 31 37 | 39 | 38 | 37 | 35
N\ J

Todas as disciplinas apresentam classificagdes médias positivas, sendo Matematica a disciplina com
a média mais baixa (3,1), seguida de Portugués e Inglés com 3,2.

A média das classificagdes do 52F, no 12 periodo, é 3,5 (Bom), verificando-se uma melhoria de 0,2
pontos face a média prevista (3,3) e de uma descida de 0,45 pontos relativamente a média esperada
(3,95).

No indicador Retengdo a turma obteve a classificagdo de Muito Bom (10% dos alunos da turma)
correspondente a 2 alunos. Foram aplicadas medidas universais a 7 alunos., medidas seletivas a 1 aluno
e medidas adicionais a 1 aluno.

No Comportamento a turma obteve a classificacdo de Suficiente.
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Andlise Comparativa das taxas de sucesso do 52AN0 no 12 Periodo em

2013/14, 2014/15, 2015/16, 2016/17, 2017/18 e 2018/19

DisciPLINAS PORT ING HGP CD MAT CN EV ET EM TIC EF EMRC OC MEDIA TENDENCIA
2013/2014  94% 83% 69% -- 51% 89% 82% 98% 92% -- 93% 98% 92% | 84,3%

2014/2015  73% 79% 76% = 58% 82% 95% 92% 80% = 93% 96% 9%6%  82,4% I
2015/2016 83% 81% 86% - 68% 87% 96% 98% 98% - 99% 100% @ 100% @ 89,4%

2016/2017 89% 87% 93% = 85% 91% 100% 99% 99% = 100%  100% 99% 94%

2017/2018 91% 91% 86% -- 81% 85%  100% 100% 98% -- 95% 100% 96% | 92,5% I
2018/2019 88% @ 90% 100% 87% 100% 100% 99% 100% == 94,1%

No 19 periodo do corrente ano letivo, no 52ano, as disciplinas de Matematica, Educacdo Musical e
Educacdo Fisica apresentam taxas de sucesso superiores as obtidas no ano letivo transato. As restantes
apresentam taxas de sucesso ligeiramente inferiores.

Ao longo dos seis ultimos anos letivos, Matematica é a disciplina que tem apresentado a taxa de
sucesso mais baixa, 51%, 58%, 68%, 85%, 81% e 87%, respetivamente. Regista-se, no corrente ano
letivo, uma subida na tendéncia progressiva da taxa de sucesso desta disciplina, apenas interrompida no
ano letivo de 2017/18. Portugués, que em 2014/15 apresentava uma descida de 20,8 pontos
percentuais relativamente a taxa de sucesso obtida no periodo homélogo do ano anterior, tem vindo a
registar nos ultimos anos uma subida gradual; no corrente ano letivo, apresentou uma ligeira oscilagao
descendente. A disciplina de Inglés tem também apresentado evolugdo positiva ao longo dos ultimos
quatro anos, apresentando uma ligeira descida no corrente ano letivo.

A média global do 52 ano subiu 1,6 pontos percentuais face ao mesmo periodo do ano letivo
transato, tendo passado de 92,5% (2017/2018) para 94,1% (2018/2019).

27



3.2. 62Ano
requentam o 62 ano 131 alunos.

Taxa de Sucesso por Turma - 62 Ano

100%
80% _ -
60% —
40% —
20% -

0%

A B C D E F Ano
B Prev Tx Suc % 99% 82% 75% 83% 88% 84% 85,0%
Tx Suc 1P % 99,4% 94,6% 88,0% 92,4% 97,1% 92,0% 93,7%
- J

A Taxa de Sucesso no 6.2 ano situa-se, no 12 periodo, em 93,7%, o que se traduz numa avaliacdo
qualitativa de Muito Bom verificando-se uma subida de 8,7 pontos percentuais relativamente a previsao
feita no inicio do ano letivo.

A turma que apresenta menor taxa de sucesso neste periodo é a turma C com 88%.

A turma com a taxa de sucesso mais elevada é o 62A com 99,4%.

As turmas que apresentam uma maior discrepancia relativamente a taxa prevista sdo o 62C e 0
62B, que registam uma subida de 13 e 12,6 pontos percentuais, respetivamente.

Todas as turmas do 62 ano apresentam taxas de sucesso superiores as taxas previstas.

Na turma C, foram aplicadas medidas universais a 8 alunos e a 2 alunos Medidas seletivas. Na
turma F foram aplicada medidas universais a 10 alunos. Na turma D, foram aplicadas medidas universais
a 7 alunos e a 1 aluno Medidas seletivas.

4 N\
Taxa de Sucesso por Disciplina - 62 Ano
100%
80%
60%
40%
20%
0% of
POR Hist C.NA| ED. | EA.T |E.Mu| ED. | EMR T | Médi
7. NG gp [MATL 1 s, | ecn | sical | Fis. | ¢ ES:°' a
B TxSuc
94% | 87% | 91% | 81% | 95% | 99% | 99% | 99% | 98% | 99% | 99% |93,8%
Esperada
B PrevTxSuc | 84% | 76% | 74% | 74% | 84% | 84% | 82% | 97% | 99% | 100% | 94% (83,7%
Y Tx Suc 1.Per| 91% | 85% | 93% | 79% | 94% | 100% | 100% [ 100% | 99% | 100% | 99% (93,7% )

A disciplina que apresenta menor taxa de sucesso neste periodo é Matematica com 79%, seguida
das disciplinas de Inglés com 85%. As restantes disciplinas apresentam taxas de sucesso iguais ou
superiores a 91%.

Todas as disciplinas apresentam taxas de sucesso superiores as taxas previstas. A maior
discrepancia entre as taxas de sucesso previstas e as taxas de sucesso do 19%eriodo verifica-se nas
disciplinas de Histéria e Geografia de Portugal (74% e 93%.), Educagdo Tecnoldgica (82% e 100% ) e
Educagdo Visual (84% e 100% 7).

As disciplinas de Portugués, Inglés, Matematica e Ciéncias Naturais ficaram, respetivamente 3,2 e 1
pontos percentuais abaixo das taxas de sucesso esperadas.
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Turma com 22 alunos

Taxa de Sucesso
4 N

100%
80% =
60%
40%
20%
0% ; -
PORT ING. HistGP MAT. C.NAT. ED. VIS. | Ed. Fisica | E.M.R.C. Total
B Tx Suc Esperada | 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
B Prev Tx Suc 100% 95% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 99,3%
TX Suc 1¢P 100% 100% 100% 95,5% 100% 100% 100% 100% 99,4%

-

No 62 A, a disciplina com a taxa de sucesso mais baixa é Matemadtica com 95,5%. As restantes

disciplinas registam taxas de sucesso de 100%.

Ndo se verificam discrepancias significativas entre as taxas de sucesso previstas e as registadas no
19 periodo.

A taxa global de sucesso do 62A no 12 periodo é 99,4% (Muito Bom), situando-se 0,1 pontos
percentuais acima da taxa de sucesso prevista (99,3%) e 0,6 pontos percentuais abaixo da taxa esperada

(100%).

Qualidade de Sucesso

5
4
3
2
1
0 ; y
PORT ING. HistGP MAT. C.NAT. | ED.VIS. | Ed. Fisica| E.M.R.C. | Total
M Class média esperada 4,2 4,7 4,4 4,1 4,5 4,4 4,1 5 4,34
B Média Prevista 4,0 4,2 4,2 4,0 4,3 4,0 3,9 5,0 4,08
i Class Med 1°P 4,0 4,5 4,4 4,1 4,0 39 4,1 4,7 4,16
\ J

Todas as disciplinas apresentam classificacdes médias iguais ou superiores a 4, a excecdo de
Educacdo Visual com 3,9.

A média das classificagbes do 62A, no 12 periodo, é 4,16 (Muito Bom), apresentando uma subida
de 0,08 pontos relativamente a média prevista e uma descida de 0,18 pontos relativamente a média
esperada.

No indicador Retengao a turma obteve a classificacdo de Muito Bom, correspondente a zero
alunos. Foram aplicadas medidas universais a 1 aluno.

No Comportamento a turma obteve a classificagdo de Bom.
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Turma com 22 alunos

Taxa de Sucesso
~ ™\
6B

100%
80% -
60% -
40%
20%

0% . :

Ed.Tec | E.Musi E.M.R. | Tec.Dig

PORT | ING |HistGP | MAT | C.NAT. [ED. VIS. ED. FIS.

n cal C. Total

B Tx Suc Esperada | 91% 82% 86% 86% 96% 95% 94% 95% 94% 92% 94% | 91,3%
B Prev Tx Suc 80% 73% 64% 77% 80% 71% 91% 94% | 100% | 100% | 90% | 82,0%
TX Suc 1¢P 86,4% | 90,9% | 95,5% | 90,9% | 86,4% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 94,6%

\_
No 62B, as disciplinas com as taxas de sucesso mais baixas sdo Portugués e Ciéncias Naturais, ambas

com 86,4%.

As maiores discrepancias entre as taxas de sucesso previstas e as registadas no 12 periodo
verificam-se nas disciplinas de Histéria e Geografia de Portugal (64% e 95,5%.7), Educagdo Visual (71% e
100%.7), Inglés (73% e 90,9% A1) e Matematica (77% e 90,9% ).

A taxa global de sucesso do 69B no 12 periodo é 94,6% (Muito Bom), situando-se 12,6 pontos
percentuais acima da taxa de sucesso prevista (82%) e 3,3 pontos percentuais acima da taxa esperada
(91,3%).

Qualidade de Sucesso

5
4
3 L
2
1
0 Ed.Tec|E.Musi E.M.R.|Tec.Di
PORT | ING |HistGP| MAT |C.NAT.|ED. VIs. 'nec 'Ca‘I‘s' ED. FIS. €CV8| 1otal
M Class média esperada| 3,5 3,7 3,8 3,5 3,8 3,9 3,6 3,8 3,8 3,5 4,4 3,78
m Média Prevista 34 | 31 | 33 | 30| 35 |30 35| 31| 40| 40 | 40 | 339
L & Class Med 12P 34 | 37 |37 | 35| 35| 36| 35| 36| 35| 36| 43 | 363 )

Todas as disciplinas apresentam classificagées médias positivas, sendo a mais baixa a da disciplina

de Portugués (3,4).

A média das classificagdes do 62B, no 12 periodo, é 3,63 (Bom), apresentando uma subida de 0,24
pontos relativamente a média prevista e uma descida de 0,15 pontos relativamente a média esperada.

No indicador Retengdo a turma obteve a classificagdo de Muito Bom (9% dos alunos da turma)
correspondente a 2 alunos. Foram aplicadas medidas universais a 3 alunos e medidas seletivas a 1
aluno.

No Comportamento a turma obteve a classificagdo de Insuficiente.
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Turma com 20 alunos
Taxa de Sucesso

6C

100%
80%
60%
40%
20%
0% Ed.Tec | E.Musi E.MR. | Sadd
PORT | ING |HistGP| MAT. |C.NAT. [ED.vis.| =% €C | EVUST g i | E-VLR- | SaUGe | g
n cal C. Desp
W TxSuc Esperada | 100% | 94% | 88% | 71% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 95,3%
B Prev Tx Suc 80% | 65% | 50% | 58% | 70% | 58% | 74% | 100% | 91% | 100% | 100% | 74,6%
L = TX Suc 19P 100% | 60% | 95% | 50% | 85% | 100% | 100% | 100% | 95% | 100% | 95% | 88% )

No 62C, as disciplinas com as taxas de sucesso mais baixas sdo Matemadtica e Inglés, com 50% e
60%, respetivamente.

As maiores discrepancias entre as taxas de sucesso previstas e as registadas no 12 periodo
verificam-se nas disciplinas de Educagdo Visual (58% e 100% ), Histéria e Geografia de Portugal (50% e
95% ), Educagdo Tecnoldgica (74% e 100% ) e Portugués (80% e 100%4).

A taxa global de sucesso do 62C no 12 periodo é 88% (Muito Bom), situando-se 13,4 pontos
percentuais acima da taxa de sucesso prevista (74,6%) mas 7,3 pontos percentuais abaixo da taxa

esperada (95,3%).

Qualidade de Sucesso

4 N\
5
a
3 -
2
1
0 Ed.Tec| E.Musi E.M.R.| Satd
PORT | ING |HistGP| MAT. |C.NAT. [ED. vis| =% €| F MUt gp fig | B-MUR-| SaUCe | g
n cal C. Desp
M Class média esperada| 3,76 | 3,47 | 3,24 | 3,12 | 3,24 | 3,59 | 3,24 | 3,18 | 3,88 | 3,64 | 3,76 | 3,41
® Média Prevista 30 | 30 | 25 | 25 | 31 [ 31| 30 39| 30/ 39 40 [311
L & Class Med 12P 36 | 28 | 33 | 28 | 31 | 33 | 37 | 33| 33| 39 32322 )

As disciplinas que apresentam classificagdes médias mais baixas sdo Inglés e Matematica, ambas

com 2,8.

A média das classificagbes do 62C, no 12 periodo, é 3,22 (Suficiente), apresentando uma subida de
0,11 pontos relativamente a média prevista mas uma descida de 0,19 pontos relativamente a média
esperada.

No indicador Reten¢do a turma obteve a classificagdo de Bom (15% dos alunos da turma)
correspondente a 3 alunos. Foram aplicadas medidas universais a 8 alunos e medidas seletivas a 2

alunos.
No Comportamento a turma obteve a classificagdo de Insuficiente.
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Turma com 21 alunos

Taxa de Sucesso
4 N\

6D - Art

100%
80% ——
60%
40%
20%

0%

PORT | ING. | HistGP | MAT. | C.NAT. |ED. vis.| E4-T6C [E:Musiclpp (o [EMR.CY Tec. | o

n al Dig.

B Tx Suc Esperada | 90% 70% 86% 59% 86% | 100% | 100% | 100% | 95% | 100% | 100% | 88,6%
B Prev Tx Suc 90% 70% 75% 60% 75% 94% 76% 94% | 100% | 100% | 90% | 82,5%

Y M TX Suc 1¢P 100% | 81% | 90% | 62% | 90% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% |100,0%| 92% )

No 62D, as disciplinas com as taxas de sucesso mais baixas sdo Matemadtica e Inglés, com 62% e
81%, respetivamente.

As maiores discrepancias entre as taxas de sucesso previstas e as registadas no 12 periodo verificam-
se nas disciplinas de Educagdo Tecnoldgica (76% e 100% ), Histéria e Geografia de Portugal (75% e
90% ) e Ciéncias Naturais (75% e 90% ).

A taxa global de sucesso do 62D no 12 periodo é 92% (Muito Bom), situando-se 9,5 pontos
percentuais acima da taxa de sucesso prevista (82,5%) e 3,4 pontos percentuais acima da taxa esperada
(88,6%).

Qualidade de Sucesso

6D - Art
5
1 I
3 -
2
0
HistG C.NA| ED. |[Ed.Te|E.Mu| ED. |E.M.| Tec.
PORTIING. [ IMAT. 27 vis. | en | sical | Fis. | R.C. | Dig. | Ot
M Class média esperada| 3,5 | 3,2 | 35| 3 |35 |36|35|35]| 37| 48| 4,6 |3,56
B Média Prevista 35(131(30(30(33(36(301|3,2]|40/|40] 4,0 3,37
9 i Class Med 1¢9p 37/31(34/(30(34(35(35(33/3,7|38]4,2,3,48 )

Todas as disciplinas apresentam classificagdes médias positivas, sendo a mais baixa a da disciplina
de Matematica (3,0).

A média das classificagées do 62D, no 12 periodo, é 3,48 (Bom), apresentando uma subida de 0,11
pontos relativamente a média prevista e uma descida de 0,08 pontos relativamente a média esperada.

No indicador Retengdo a turma obteve a classificagdo de Muito Bom (4,7% dos alunos da turma)
correspondente a 1 aluno. Foram aplicadas medidas universais a 7 alunos e medidas seletivas a 1 aluno.

No Comportamento a turma obteve a classificagio de Bom.
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Turma com 21 alunos
Taxa de Sucesso

- ™
6E

100%
80%
60%
40%
20%

0% _

PORT | ING. |HistGP | MAT. | C.NAT. |ED. VIS. Ed'nTec E'N:I’S'c ep. Fis. | EMRC E?;' Total

mTxSucEsperada| 91% | 91% | 91% | 95% | 95% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 96,3%
B Prev Tx Suc 71% | 81% | 81% | 81% | 95% | 91% | 85% | 100% | 100% | 100% | 91% | 87,6%
 TX Suc 12P 85,7% | 95,2% | 95,2% | 95,2% |100,0%| 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 97,1%

-

No 62E, a disciplina com a taxa de sucesso mais baixa é Portugués com 85,7%. As restantes
apresentam taxas de sucesso superiores a 90%.

As maiores discrepancias entre as taxas de sucesso previstas e as registadas no 12 periodo
verificam-se nas disciplinas de Educag¢do Tecnoldgica (85% e 100% ), Portugués (71% e 85,7%1) e de
Inglés, Histdria e Geografia de Portugal e Ciéncias Naturais, nas quais se verifica uma subida de 81% para
95,2%.

A taxa global de sucesso do 62E no 12 periodo é 97,1% (Muito Bom), situando-se 9,5 pontos
percentuais acima da taxa de sucesso prevista (87,6%) e 0,8 pontos percentuais acima da taxa esperada
(96,3%).

Qualidade de Sucesso

5
4
3
2
1
0 Ed.Tec|E.Musi EMR.| T
PORT | ING. |HistGP| MAT. |C.NAT. [ED. vis| =% €€ | F MU gp pig | MR- T€C g
n cal C. Dig.
B Class média esperada| 3,3 | 3,81 | 3,81 | 3,62 | 3,81 | 3,86 | 3,95 | 39 | 414 | 427 | 467 | 3,89
® Média Prevista 30 | 35 | 34 | 35 | 37 | 35| 32| 40 | 40 | 40 | 40 | 358
L & Class Med 12P 310 | 35 | 35 | 36 | 36 | 35 | 35 | 32 | 40 | 36 | 42 | 358 )

Todas as disciplinas apresentam classificacGes médias positivas, sendo a mais baixa a da disciplina
de Portugués (3,1).

A média das classificagdes do 62E, no 12 periodo, é 3,58 (Bom), sendo igual a média prevista mas
apresenta uma descida de 0,31 pontos relativamente a média esperada.

No indicador Retengdo a turma obteve a classificagdo de Muito Bom (4,7% dos alunos da turma)
correspondente a 1 aluno. Foram aplicadas medidas universais a 3 alunos.

No Comportamento a turma obteve a classificacdo de Insuficiente.
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Turma com 25 alunos
Taxa de Sucesso

4 N\
100%
80% —
60% B
40%
20%
0% Ed.Tec | E.Musi E.M.R. | Saud
PORT | ING. |HistGP| MAT. |C.NAT. [ED. vis.| F% €€ | EVUSl (g pig | VLR | 2aude | g
n cal C. Desp.
B TxSucEsperada| 91% | 86% | 95% | 78% | 96% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 94,6%
B Prev Tx Suc 75% | 70% | 75% | 70% | 85% | 90% | 83% | 94% | 100% | 100% | 100% | 84,3%
L = TX Suc 19P 76% | 80% | 84% | 80% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 100% | 92,0% )

No 62F, a disciplina com a taxa de sucesso mais baixa é Portugués com 76%.

As maiores discrepancias entre as taxas de sucesso previstas e as registadas no 12 periodo verificam-
se nas disciplinas de Educagao Tecnoldgica (83% e 100%.41) e Ciéncias Naturais (85% e 100% 7).

A taxa global de sucesso do 62F no 12 periodo é 92% (Muito Bom), situando-se 7,7 pontos
percentuais acima da taxa de sucesso prevista (84,3%) e 2,6 pontos percentuais abaixo da taxa esperada

(94,6%).

Qualidade de sucesso

/ N
5
4
3 |
2
1
0 .
EM Sau
POR ING Hist | MAT | C.N ED. | EA.T u'sic ED. | E.M. de | Tota
T ’ GP . AT. VIS. ecn al FIS. R.C. | Des |
p.
M Class média esperada| 3,22 | 3,43 | 3,48 | 3,13 | 3,61 | 3,57 | 3,52 | 3,7 | 3,52 | 3,83 | 3,61 | 3,48
B Média Prevista 3,1 3,1 3,0 3,0 3,5 3,4 3,2 3,3 3,9 4,2 3,8 | 3,33
N i Class Med 19P 3,0 3,1 3,2 3,1 3,6 3,5 3,4 3,3 3,5 3,4 3,9 | 3,36 )

Todas as disciplinas apresentam classificagcGes médias positivas, sendo a de Portugués a mais baixa

(3,0).
A média das classificag6es do 69F, no 12 periodo, é 3,36 (Suficiente), apresentando uma subida de

0,03 pontos relativamente a média prevista e uma descida de 0,12 pontos relativamente a média

esperada.
No indicador Retengdo a turma obteve a classificacdo de Bom (12% dos alunos da turma)

correspondente a 3 alunos. Foram aplicadas medidas universais a 10 alunos.
No Comportamento a turma obteve a classificagdo de Insuficiente.
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Andlise Comparativa das taxas de sucesso do 62ANO0 no 12 Periodo em

2013/14, 2014/15, 2015/16, 2016/17, 2017/18 e 2018/19

DisciPLINAS  PORT ING HGP MAT CN EV ET EM EF EMRC OE MeébpiA TENDENCIA
2013/2014 | 76% 76% @ 75% @ 67% 87% 83%  100% 86% @ 97% 100% @ 90% 83%

2014/2015 | 62% 68% 76% @ 63% 87% 86% 87% 87%  98% 99% 92% | 75,3% l
2015/2016 | 77% 77% 78% @ 67% 87% @ 92% 84% 88% | 94% 100% @ 99% | 77,4%

2016/2017 | 87% 74% 83% @ 70% 80% 95% 95% 95%  95% 100%  95% | 87,1%

2017/2018 | 89% 87% 87% | 84% 88% 99%  100% = 96%  97% 100% = 99% | 92,6%

2018/2019 91% 85% 93% 79% 94% 100% 100% 100% 99% 100% 99% @ 93,7%

No 12 periodo do corrente ano letivo, todas as disciplinas apresentam taxas de sucesso iguais ou
superiores as do periodo homoélogo do ano letivo transato a exce¢do de Matemadtica e Inglés que
apresentam uma descida de 5 e de 2 pontos percentuais, respetivamente.

Ao longo dos cinco ultimos anos letivos, Matematica é a disciplina que tem apresentado a taxa de
sucesso mais baixa, 67%, 63%, 67%, 70%, 84% e 79% respetivamente, a excecdo do ano letivo de
2014/15 em que a taxa de sucesso mais baixa se verificava na disciplina de Portugués (612%). A
tendéncia de subida da taxa de sucesso da disciplina de Matematica de 2014 a 2017 foi quebrada este
ano com uma descida de 84% para 79%.

A disciplina de Inglés tem apresentado oscilagdes ao longo dos ultimos cinco anos letivos,
apresentando uma descida de 2 pontos percentuais no corrente ano letivo.

As restantes disciplinas apresentam uma tendéncia de subida.

A média global do 62 ano (93,7%) subiu 1,1 pontos percentuais face ao mesmo periodo do ano
letivo transato (92,6%).
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4, 32 Ciclo do Ensino Basico

4.1. 72 Ano

Frequentam o 72 ano 181 alunos

4 I
Taxa de Sucesso por Turma - 72 Ano

100%

80%

60%

40%

20%

0%

B % TX Suc Esperada| 95,4% 89,3% 100,0% 100,0% 83,5% 75,4% 92,0% 88,1% 90,5%
% TX Suc Prev 80,8% 88,8% 89,6% 90,1% 90,1% 80,7% 84,8% 70,1% 84,4%
4% TX Suc 1P 78,8% 94,7% 98,2% 97,6% 75,3% 78,4% 88,9% 76,3% 87,6%

- J

A taxa de sucesso no 7.2 ano situa-se, neste momento, nos 87,6%, o que se traduz numa avaliacdo
qualitativa de Muito Bom, 3,2 pontos percentuais acima da taxa de sucesso prevista e 2,9 pontos
percentuais abaixo da taxa de sucesso esperada.

A turma que apresenta a taxa de sucesso mais elevada é a turma C, seguida da turma D. A turma E
destaca-se pela taxa mais baixa de sucesso.

4 N
Taxa de Sucesso por Disciplina - 72 Ano

100%

80%

60% B

40% B

20% B

0%
PORT.| ING. | FRAN. | HIST. | GEO. | MAT. |C.Nat.|C.F.Q.| EV TIC |Ed.Fis.| EMRC | Of. Es. Cgrn Ano

B Tx Suc Esp [ 80,3% | 86,4% | 90,4% | 95,1% | 89,8% | 83,1% | 86,2% | 89,8% | 96,7% | 98,1% | 97,5% |100,0%{100,0% 91,8%
M Tx Prev 85,3% (85,1%|97,8%(90,3% | 85,8% | 72,1% | 87,0% | 55,8% | 94,6% | 85,0% | 95,5% [100,0%100,0%| 93,3% | 87,7%
Txsuc 1.P {76,8%|88,8%(93,3%| 0,0% | 0,0% |70,3%|83,5%|78,9% |87,8% 97,3% (100,0% 98,3%|72,9%

- J

A disciplina que apresenta a taxa de sucesso mais baixa, no 7.2 ano, é Matematica — 70,3%. Todas as
disciplinas apresentam taxas de sucesso positivas.
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Turma com 21 Alunos
Taxa de Sucesso

4 N
7A

100%

80%

60%

40%

20%

0%

PORT. [ ING. | FRAN. | HIST. | GEO. | MAT. |C.NAT.| C.F.Q. |[ED.VIS.| TIC |ED.FIS. EM.R. d- Cid. Total
C. Tec. |Desen.
M Tax Suc Esperada |100,0%| 90,5% 100,0% 81,0% | 90,5% 100,0%| 92,3% | 95,2% |{100,0%|100,0% 95,0%
M Prev Tx Suc 76,0% | 76,2% (100,0%| 81,0% 71,4% | 76,1% | 52,3% (100,0% 75,0% 100,0%| 90,5% | 81,7%
\ L TX Suc 1¢P 71,4% | 90,5% | 95,2% 57,1% | 81,0% | 52,4% | 61,9% 100,0%100,0% 100,0%| 78,8%

No 72 A as disciplinas com taxa de sucesso mais baixas sdo Ciéncias Fisico-Quimicas e Matematica,
com 52,4% e 57,1%, respetivamente.

Ndo se verificam discrepancias significativas entre as taxas de sucesso registadas, nas diferentes
disciplinas, este periodo. Também nao se verificam grandes discrepancias em relagdo a taxa de sucesso
prevista e esperada.

A taxa global de sucesso do 72 A, é 78,8% (Bom). Esta taxa situa-se 2,9 pontos percentuais abaixo
da taxa de sucesso prevista e 16,2 pontos percentuais abaixo da taxa de sucesso esperada.

Qualidade de Sucesso
4 N

5,0
4,0
3,0
1,0
C.NAT ED ED. |E.M.R| Ed cid.
PORT.| ING. [FRAN.| HIST. | GEO. | MAT.| C.F.Q. | TIC e ' |Desen| Total
. VIS. FIS. .C. | Tec.
M Class média esperada | 3,2 | 3,1 3,3 3,0 | 3,3 3538|391 38]| 34 3,4
& Média Prevista 30| 30|30 29 2,9 29 | 2,5 | 3,6 3,4 3,3 3,2 3,1
= Class Med 19P 2,8 | 3,2 3,5 - - 2,7 129 26| 29 - 3,3 3,7 - 31 | 24
\§ %

As disciplinas que apresentam as classificagoes médias mais baixas sdo Ciéncias Fisico-Quimicas,
Matematica, Portugués, Ciéncias Naturais e Educa¢do Visual, com 2,6; 2,7, 2,8, 29 e 2,9,
respetivamente.

A média das classificagdes do 72 A, no 12 periodo, é 2,4 (Insuficiente); encontra-se 0,7 pontos
abaixo da média prevista e 10 pontos abaixo da média esperada.

No indicador “Risco de reten¢do” a turma obteve a classificacgdo Bom, o que corresponde a 4
alunos — 19%.

O Comportamento da turma foi classificado de Insuficiente
Existem 18 alunos com aplicagcdo de Medidas universais (85,7%).
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Turma com 26 Alunos

Taxa de Sucesso

r N
7B - English Plus

100%

80%
60%
40%

20%

0%

PORT. | ING. | FRAN. | HIST. | GEO. | MAT. |C.NAT.| C.F.Q. \les TIC EE E"\(/:I.'R' 'IF:c Dsis:n. E. Plus| Total
M Tax Suc Esperada {100,0%(100,0% 100,0% 90,0% |100,0% 96,7% 100,0%| 66,7% | 50,0% 89,3%
i Prev Tx Suc 90,0% | 85,0% 100,0%) 90,0% | 96,2% | 53,8% | 93,3% | 80,0% |100,0%|100,0% 100,0%) 89,8%
\ W TX Suc 1eP 96,2% | 80,8% | 96,2% 92,3% |100,0%| 96,2% |100,0% 100,0%,100,0%| 100,0%| 88,5% | 94,7% /

No 79 B, todas as disciplinas apresentam taxa de sucesso superiores a 80%.

Nao se verificam discrepancias significativas entre a taxa de sucesso obtida, no 12 periodo, e a taxa
de sucesso prevista em todas as disciplinas. Estas discrepancias também ndo sdo significativas, no que
diz respeito a taxa de sucesso esperada, a exce¢do do que se verifica na disciplina de Ciéncias Fisico-
Quimicas.

A taxa global de sucesso do 72 B, no 12 periodo, é 94,7% (Muito Bom). Esta taxa situa-se 4,9
pontos percentuais acima taxa de sucesso da prevista e 5,4 pontos acima taxa de sucesso esperada.

Qualidade de Sucesso
4 N

7B - English Plus
5,0
4,0
3,0
2,0
1,0 Cid
id.
PORT FRAN C.NA|C.F.Q| ED. ED. | EXM. | Ed. E.
ING. i HIST. | GEO. | MAT. T. ] VIS. TIC fis. | R, | Tec. Dise Plus Total
M Class média esperada | 4,3 | 4,1 4,3 4,0 | 43 3,9 4,1 | 50 | 40 4,2
= Média Prevista 3,0 | 4,0 4,0 40 |37 |27 /33|29/|40]| 40 4,0 3,6
i Class Med 19P 33| 351| 42 - - 3,8 137|377 37 - 39 | 5,0 - 38136 32
N\ %

A disciplina que apresenta a classificagdo média mais baixa é Portugués, com 3,3.

A média das classificagées do 72 B, no 12 periodo, é 3,2 (Suficiente); esta taxa é 0,4 pontos inferior
a média prevista e 10 pontos inferior a média esperada.

No indicador “Risco de retengdo” a turma obteve a classificacdo Muito Bom, o que corresponde a 1
aluno - 3,8%.

O Comportamento da turma foi classificado de Suficiente.
Existe 5 alunos com aplicagdo de Medidas universais (19,2%).

38




Turma com 28 Alunos

Taxa de Sucesso
4 N
7C - English Plus

100%

80%

60%

40%

20%

0%

PORT | ING | FRAN | HIST | GEO | MAT |C.NAT| F.Q EV TIC | EdFIS | EMRC Ed. Cid. E. Plus| Total
Tec. |Desen.

M Tax Suc Esperada {100,0%(100,0% 100,0%| 100,0%(100,0%) 100,0%|100,0%|100,0%|100,0%|100,0% 100,0%
i Prev Tx Suc 92,0% | 90,0% 93,0% | 64,2% | 92,9% | 53,6% |100,0%| 90,0% |100,0%(100,0% 100,0%,100,0%| 89,6%
[ TX Suc 1P 100,0%(100,0%,100,0% 92,9% |100,0%| 96,4% | 92,9% 100,0%,100,0%| 100,0%|100,0%| 98,2%

- J

No 72 C todas as disciplinas apresentam taxa de sucesso superior a 92%.

Ndo se verificam discrepancias significativas entre as taxas de sucesso registadas, no 12 periodo,
nas diferentes disciplinas e a taxa de sucesso prevista. Verificam-se, contudo, discrepancias entre a taxa
de sucesso obtida e a taxa de sucesso prevista, nas disciplinas de Ciéncias Fisico-Quimicas e Ciéncias
Naturais.

A taxa global de sucesso do 72 C, no 12 periodo, é 98,2% (Muito Bom). Esta taxa situa-se 8,6
pontos percentuais abaixo da taxa de sucesso prevista e 1,8 pontos percentuais abaixo da esperada.

Qualidade de Sucesso
4 N

7C - English Plus
5,0
4,0
3,0
2,0
1,0 ;
C.NA evR| ed. | 9% | €
PORT| ING |FRAN| HIST | GEO | MAT | F.Q | EV | TIC |EdFIS " | Dese * | Total
T C | Tec. n Plus
M Class média esperada | 4,1 | 4,5 43 43 | 43 42 | 46 | 45 | 48 | 4,2 4,4
i Média Prevista 3,0 | 40 40| 3,7 | 36|26 |44 )33 |40 | 45 40 | 40 | 3,8
Y [ Class Med 19P 34 (39|42 - - 40 | 36| 3,6 | 36 - 3,8 | 50 - 43 | 44 | 3,4 )

A disciplina que apresenta a classificagao média mais baixa é Portugués, com 3,4.

A média das classificagdes do 72 C, no 12 periodo, é 3,4 (Suficiente); esta taxa estd 0,4 pontos
abaixo da média prevista e 10 pontos abaixo da média esperada.

No indicador “Risco de reten¢dao” a turma obteve a classificagdo Muito Bom, ja que nenhum aluno
se encontra nesta situagao.

O Comportamento da turma foi classificado de Muito Bom.
Existem 4 alunos com aplicagdo de Medidas universais (14,3%).
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Turma com 25 Alunos
Taxa de Sucesso

e N
7D - English Plus

100%

80%

40%

60% I

20%

0%

PORT | ING | FRAN | HIST | GEO | MAT |C.NAT| F.Q. EV TIC | EAFIS | EMRC _:_E:C Dsis(:‘n. E. Plus| Total
M Tax Suc Esperada {100,0%(100,0% 100,0% 100,0%,100,0% 100,0%(100,0%/100,0%|100,0%100,0% 100,0%
i Prev Tx Suc 100,0%| 84,0% |100,0% 95,0% | 76,0% | 96,0% | 60,0% | 92,0% 98,0% |100,0%| 100,0%| 90,0% | 90,9%
\ W TX Suc 1eP 96,0% | 92,0% |100,0% 100,0%/100,0%| 96,0% | 92,0% 100,0%,100,0%| 100,0%,100,0%| 97,6% j

No 72 D, todas as disciplinas apresentam taxa de sucesso superior a 92%.

Ndo se verificam discrepancias significativas entre as taxas de sucesso registadas, no 12 periodo,
nas diferentes disciplinas e a taxa de sucesso prevista. Também ndo ha discrepancias significativas entre
a taxa de sucesso obtida e a taxa de sucesso esperada.

A taxa global de sucesso do 72 D, no 12 periodo, é 97,6% (Muito Bom). Esta taxa situa-se 6,7
pontos percentuais acima da taxa de sucesso prevista e 0,4 pontos percentuais abaixo da taxa de
sucesso esperada.

Qualidade de Sucesso
4 N

7D - English Plus
5,0
4,0
3,0
2,0 3
1,0
C.NA EMR| Ed cid. E
PORT| ING |FRAN| HIST | GEO | MAT| F.Q.| EV | TIC |EdFIS " | Dese " |Total
T C | Tec. n Plus
M Class média esperada | 3,9 | 4,4 4,4 40 | 43 42 | 46 | 44 | 46 | 43 43
1 Média Prevista 3540 35 40 |37 38| 26|30 4,0 40 | 3,6
= Class Med 19P 3,1 (33|37 - - 39 35|36 34 - 3,51 38 - 333229
. %

As disciplinas que apresentam a classificagdo média mais baixa sdo Portugués e Inglés, com 3,1 e
3,3, respetivamente.

A média das classificagcbes do 72 D, no 12 periodo, é 2,9 (Insuficiente); encontrando-se 0,7 pontos
abaixo da média prevista e 1,4 pontos abaixo da média esperada.

No indicador “Risco de reten¢do” a turma obteve a classificacdo Muito Bom, ja que nenhum aluno
se encontra nesta situagao.

O Comportamento da turma foi classificado de Insuficiente.
Existem 4 alunos com aplicagdo de Medidas universais (16%).
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Turma com 19 Alunos
Taxa de Sucesso

7E

100%
80%
60% !
40% i
20%
0% E id
PORT. ING. FRAN. HIST. GEO. MAT. | C.NAT. | C.F.Q. [ED.VIS.| TIC. ED. FIS. MRC Ed. Tec. Dglse.n Total
B Tax Suc Esperada | 68,8% | 75,0% 68,8% 75,0% | 68,8% 93,8% | 100,0% | 93,8% | 90,9% | 100,0% 83,5%
W Prev Tx Suc 65,0% | 77,0% | 71,0% | 75,0% 50,0% | 65,0% | 50,0% | 70,0% | 80,0% | 88,0% | 100,0% 88,3% | 73,3%
\ [ TX Suc 1°P 50,0% | 77,8% | 83,3% 44,4% | 94,4% | 55,6% | 83,3% 88,9% | 100,0% 100,0% | 75,3% /

No 72 E, as disciplinas com a taxa de sucesso mais baixa sdo Matematica, Portugués e Ciéncias
Fisico-Quimicas, com 44,4%, 50,0% e 55,6%, respetivamente.

Ndo existem discrepancias significativas entre as taxas de sucesso registadas, no 12 periodo, nas
disciplinas e as taxas de sucesso prevista e esperada, exceto na disciplina de Ciéncias Naturais.
A taxa global de sucesso do 72 E, no 12 periodo, é 75,3% (Bom). Esta taxa situa-se 2 pontos
percentuais acima da taxa de sucesso prevista e 8,2 pontos percentuais abaixo da esperada.
Qualidade de Sucesso
4 N

5,0
4,0
3,0
2,0 L
1,0
C.NAT ED ED. |E.M.R| Ed cid.
PORT.| ING. |[FRAN.| HIST. | GEO. | MAT. |~ C.F.Q. Tl Tic. T " |Desen| 0 |Total
. VIS. FIS. .C. | Tec.
M Class média esperada| 2,7 | 2,8 2,8 29 | 3,0 313338134133 3,1
i Média Prevista 2,7 | 30| 30| 30 3026 |25 |30(31]31) 40 3,0 3,0
[ Class Med 1°P 25129 | 30 - - 25 31| 26| 33 - 34 | 33 - 3,3 - 2,5
- J

As disciplinas que apresentam a classificagdo média mais baixa sdo, Portugués, Matematica,
Ciéncias Fisico-Quimicas e Inglés, com 2,5; 2,5;2,6 e 2,9, respetivamente.

A média das classificagdes do 72 E, no 12 periodo, é 2,5 (Insuficiente); encontrando-se 0,5 pontos
abaixo da média prevista e 061 pontos abaixo da média esperada.

No indicador “Risco de reten¢dao” a turma obteve a classificacdo Suficiente, o que corresponde a 6
alunos — 31,6%.

O Comportamento da turma foi classificado de Insuficiente.
Existem 14 alunos com aplicagdao de Medidas universais (73,7%).
Existem 2 alunos a quem foram aplicadas Medidas Seletivas.
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Turma com 20 Alunos

Taxa de Sucesso

7F

100%

- | I .
N | | | . |
- | | | | - | I | I | . | I |
N | | | | | |
0%
E.M.R.C Cid.
PORT. | ING. | FRAN. | HIST. | GEO. | MAT. | C.NAT | C.F.Q. |ED.VIS.| T.I.C. |ED.FIS. Ed. Tec. Desen Total
M Tax Suc Esperada | 84,2% 53,0% 58,0% | 68,4% 89,0% 100,0% 75,4%
M Prev Tx Suc 74,0% | 79,0% | 89,0% 60,0% | 60,0% 55,0% | 90,0% 100,0% | 100,0% | 100,0% | 89,5% | 81,5%
\ W TX Suc 12P 63,2% | 84,2% | 89,5% 57,9% | 47,4% | 73,7% | 94,7% 94,7% | 100,0% 100,0% | 78,4% j

No 72 F, a disciplina com a taxa de sucesso mais baixa sdo Ciéncias Naturais e Matematica, com
47,4% e 57,9%, respetivamente.

Ndo se verificam discrepancias significativas entre as taxas de sucesso registadas, no 12 periodo,
nas diferentes disciplinas e as taxas de sucesso prevista e esperada.

A taxa global de sucesso do 72 F, no 12 periodo, é 78,4% (Bom). Esta taxa situa-se 3,1 pontos
percentuais abaixo da taxa de sucesso prevista e 3 pontos percentuais acima da esperada.

Qualidade de Sucesso
4 N

5,0
4,0
3,0
2,0 - - —I -
1o ED ED. |E.M.R| Ed. | Cid
PORT.| ING. |FRAN.| HIST. | GEO. | MAT. |C.NAT|C.F.Q. VIS. T.I.C. FIs. C. Tec. |Desen Total

M Class média esperada| 2,9 4,0 30 | 31 3,0 3,6 3,3

i Média Prevista 2,9 3,0 3,0 3,0 3,0 2,6 3,5 4,0 3,4 3,0 3,1

[ Class Med 12P 2,7 3,2 3,2 - - 2,8 2,6 3,0 3,2 - 3,2 3,0 - 3,2 3,0

o J

As disciplinas que apresentam a classificagdo média mais baixa sdo, Ciéncias Naturais, Portugués e
Matematica, com 2,6; 2,7 e 2,8, respetivamente.

A média das classificacdes do 72 F, no 12 periodo, é 3,0 (Suficiente); encontrando-se 0,1 pontos
abaixo da média prevista e 0,3 pontos abaixo da média esperada.

No indicador “Risco de reten¢dao” a turma obteve a classificagdo Bom, o que corresponde a 4
alunos — 20%.

O Comportamento da turma foi classificado de Suficiente.
Existem 12 alunos com aplicagdo de Medidas universais (60%).

Existem 3 alunos a quem foram aplicadas Medidas Seletivas.
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Turma com 19 Alunos

Taxa de Sucesso

100%
80% |
60% |
40% | |
20% | |
0%
E.M.R.C Cid.
PORT ING. | FRAN. | HIST GEO. | MAT. | C.NAT. | C.F.Q. |ED.VIS.| TIC |ED.FIS. Ed. Tec. Desen Total
B Tax Suc Esperada | 94,7% | 94,7% 94,7% 68,4% | 89,5% 94,7% | 100,0% | 94,7% | 88,9% |100,0% 92,0%
u Prev Tx Suc 65,0% | 97,5% |100,0% | 90,0% 67,0% | 65,0% | 56,0% | 94,7% 97,5% |100,0% | 100,0% | 100,0% | 86,1%
\ & TX Suc 12P 83,3% | 94,4% | 100,0% 72,2% | 72,2% | 83,3% |100,0% 94,4% |100,0% 100,0% | 88,9%

J

No 72 G, todas as disciplinas apresentam taxa de sucesso superior a 83%.

Ndo se verificam discrepancias significativas entre as taxas de sucesso registadas, no 12 periodo,
nas diferentes disciplinas e as taxas de sucesso prevista e esperada.

A taxa global de sucesso do 72 G, no 12 periodo, é 88,9% (Muito Bom). Esta taxa situa-se 2,8
pontos percentuais acima da taxa de sucesso prevista e 3,1 pontos percentuais abaixo da esperada.

Qualidade de Sucesso

4 N
7G
5,0
4,0
3,0
2,0 1
1,0
ED ED. |[E.M.R.| Ed cid.
PORT.| ING. |FRAN.| HIST. | GEO. | MAT. |C.NAT.| C.F.Q. ’ TIC T * |Desen| Total
VIS. FIS. C. Tec.
M Class média esperada | 3,1 3,5 3,5 3,0 3,4 3,5 3,9 3,7 3,9 3,8 3,5
i Média Prevista 3,1 3,5 3,5 2,9 3,2 2,6 3,0 3,5 4,2 3,0 4,0 3,3
[ Class Med 19P 2,9 3,4 3,4 - - 2,9 2,9 3,3 3,6 - 3,2 3,7 - 4,1 2,8
\§ %

As disciplinas que apresentam a classificagio média mais baixa sdo Matematica, Ciéncias Naturais e
Portugués, com 2,9; 2,9 e 2,9, respetivamente.

A média das classificagdes do 72 G, no 12 periodo, é 2,8 (Insuficiente); 0,5 pontos abaixo da média
prevista e 0,7 pontos abaixo da média esperada.

No indicador “Risco de reten¢do” a turma obteve a classificacdo Bom, o que corresponde a 2

alunos — 10,5%.

O Comportamento da turma foi classificado de Bom.

Existem 8 alunos com aplicacdo de Medidas universais (42,1%).

Existe 1 aluno a quem foram aplicadas Medidas Seletivas.
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Turma com 23 Alunos

Taxa de Sucesso

7H

100%

80%

60%

40%

20%

0%

PORT. | ING. | FRAN. [ HIST. | GEO. | MAT. | C.NAT.| C.F.Q. |ED.VIS.| TIC |ED.FIS. EM.RC Ed. Tec. I(J:;ds Total
B Tax Suc Esperada | 91,3% | 82,6% 78,3% 60,9% | 95,7% 95,7% 100,0% | 100,0% 88,1%
u Prev Tx Suc 65,0% | 79,0% 55,0% | 60,0% | 73,9% | 52,0% | 95,7% | 80,0% 65,0% | 69,5%
& TX Suc 12P 54,5% | 90,9% | 81,8% 45,5% | 72,7% | 77,3% | 77,3% 100,0% | 100,0% 86,4% | 88,9%

o

No 72 H, as disciplinas com a taxa de sucesso mais baixa sdo Matematica e Portugués, com 45,5% e
54,5%, respetivamente.

Ndo se verificam discrepancias significativas entre as taxas de sucesso registadas, no 12 periodo,
nas diferentes disciplinas; no entanto, existem discrepancias entre as taxas de sucesso prevista e
esperada.

A taxa global de sucesso do 72 G, no 12 periodo, é 88,9% (Muito Bom). Esta taxa situa-se 19,4
pontos percentuais acima da taxa de sucesso prevista e 0,8 pontos percentuais acima da esperada.

Qualidade de Sucesso

4 N
7H

5,0

4,0

3,0

2,0 — 1

1,0 I

PORT.| ING. |FRAN.| HIST. | GEO. | MAT. |C.NAT.| C.F.Q. \EIDS TIC EE E"\él.'R' 'IF:c g;ds Total
M Class média esperada| 3,0 3,0 3,0 2,8 3,1 3,4 4,2 4,0 3,3
i Média Prevista 3,1 3,0 3,0 3,0 2,8 2,5 2,7 2,8 2,6 2,8
1 Class Med 12P 2,5 3,3 2,9 - - 2,6 2,7 3,0 3,0 - 3,3 3,0 - 3,1 2,8
N\ %

As disciplinas que apresentam a classificagdo média mais baixas sdao Portugués, Matematica,
Ciéncias Naturais e Francés, com 2,5; 2,6; 2,7 e 2,9, respetivamente.

A média das classificagdes do 72 G, no 12 periodo, é 2,8 (Insuficiente); de acordo com a média
prevista e 0,5 pontos abaixo da média esperada.

No indicador “Risco de retengao” a turma obteve a classificagcdo Suficiente, o que corresponde a 8
alunos — 34,8%.

O Comportamento da turma foi classificado de Insuficiente.
Existem 15 alunos com aplicagdo de Medidas universais (65,2%).
Existe 1 aluno a quem foram aplicadas Medidas Seletivas.
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Analise Comparativa das taxas de sucesso do 12 Periodo

2013/2014, 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019

Ano Letivo

PORT

ING

FR

HIST

GEO

MAT

CN

CFQ

EV

EF

0C

Média

Tendéncia

2013/2014

85,7%

66,7%

73,2%

95,2%

82,5%

55,6%

90,5%

81,5%

100,0%

100,0%

100,0%

84,6%

2014/2015

69,1%

74,3%

90,5%

99,1%

70,2%

59,4%

69,0%

85,6%

97,5%

91,8%

95,9%

82,0%

2015/2016

68,0%

72,0%

79,0%

87,0%

78,0%

62,0%

68,0%

76,0%

91,0%

90,0%

97,0%

78,9%

2016/2017

77,0%

70,0%

85,0%

88,0%

67,0%

57,0%

64,0%

72,0%

100,0%

95,2%

95,0%

79,1%

2017/2018

68,8%

74,2%

82,4%

85,7%

86,1%

70,2%

81,3%

85,4%

92,4%

92,9%

98,4%

83,4%

2018/2019

76,8%

88,8%

93,3%

70,3%

83,5%

78,9%

87,8%

97,3%

84,6%

A média global do

72 ano subiu 1,2 pontos percentuais face ao mesmo periodo do

ano letivo

transato. SO a disciplina de Educacdo Visual apresenta taxa de sucesso inferior a obtida no ano letivo

transato.

A disciplina que apresenta a taxa de sucesso mais baixa é matematica — 70,3%, no entanto, é 0,1

pontos percentuais, superior a taxa de sucesso obtida no ano letivo anterior. A disciplina de Francés é

aquela cuja taxa de sucesso mais subiu (82,4% e 93,3% ).
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4.2. 82 Ano

Frequentam o 82 ano 152 alunos

4 I
Taxa de Sucesso por Turma - 82 Ano
100%
80%
60%
40%
20%
0%
A B C D E F G Ano
B % TX Suc Esperada |  98,7% 99,3% 92,3% 88,8% 90,7% 94,7% 86,2% 94,1%
B % TX Suc Prev 90,3% 91,9% 76,1% 79,5% 79,5% 78,4% 86,2% 82,6%
L % TX Suc 1P 96,9% 99,0% 84,8% 82,8% 86,6% 87,7% 81,2% 89,7% )

A taxa de sucesso no 8.2 ano situa-se, neste momento, nos 89,7%, o que se traduz numa avaliacdo
qualitativa de Muito Bom, 7,1 pontos percentuais acima da taxa de sucesso prevista e 4,4 pontos
percentuais abaixo da taxa de sucesso esperada.

As turmas que apresentam a taxa de sucesso mais elevadas sdo as turmas B e A. As turmas Ge D
sdo as turmas que apresentam a taxa de sucesso mais baixa.

-
Taxa de Sucesso por Disciplina - 82 Ano
100%
80%
60%
40%
20%
0%
PORT. | ING. | FRAN. | HIST. | GEO. | MAT. |C.Nat. [C.F.Q.| EV TIC | Ed.Fis.| EMRC | Of Es |Of Com| Ano
W Tx SucEsp|80,3% | 87,2% 84,7% | 87,6% 96,7% 98,2% 89,1%
B Tx Prev 81,0% | 77,7% | 79,7% | 71,6% | 69,3% | 70,2% | 79,6% | 78,1% | 73,7% | 87,5% | 97,9% |100,0%| 94,0% | 80,9% | 81,5%
S Txsuc 1.P | 86,7% | 88,5% | 83,4% | 85,6% | 85,0% | 68,6% | 88,1% | 92,4% | 99,2% 97,0% | 80,0% 98,5% | 87,7%

J

A disciplina que apresenta a taxa de sucesso mais baixa, no 8.2 ano, é Matematica — 68,6%. Todas
as disciplinas apresentam taxas de sucesso positivas.
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Turma com 26 Alunos

Taxa de Sucesso

/

8A - English Plus

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

PORT.

ING.

FRAN.

HIST.

GEO.

MAT.

C.NAT. | C.F.Q.

ED. VIS.

TIC |ED.FIS.

E.M.R.C| Of Arte

S

E.Plus | Total

M Tax Suc Esperada | 100,0%

96,2%

100,0%

100,0% | 96,2%

92,3%

100,0% | 96,2%

100,0% | 100,0%

100,0%

100,0% | 100,0%

100,0% | 98,6%

M Prev Tx Suc 82,0%

85,0%

100,0%

85,7%

85,0%

73,0%

96,0% | 76,9%

88,0% | 100,0%

100,0%

100,0% | 92,0%

100,0% | 90,3%

TX Suc 1¢P 96,2%

96,2%

96,2%

100,0%

100,0%

80,8%

100,0% | 96,2%

100,0%

100,0%

100,0%

100,0% | 96,9%

No 82 A, todas as disciplinas apresentam taxa de sucesso acima dos 80%.

Ndo se registam discrepancias significativas entre as taxas de sucesso registadas e as taxas de

sucesso prevista e esperada.

A taxa global de sucesso do 82 A é 96,9% (Muito Bom). Esta taxa situa-se 6,6 pontos percentuais
acima da taxa de sucesso prevista e 1,7 pontos abaixo da esperada.

Qualidade de Sucesso

/
8A - English Plus
5,0
4,0
3,0
2,0 | |
Lo ED ED. |E.M.R.|Of.A
PORT.| ING. |FRAN.| HIST. | GEO. | MAT. [C.NAT.|C.F.Q. C | oTic - |EMRIOMAE bius| Total
VIS, FIS. | ¢ | es
M Class média esperada| 3,5 3,8 3,8 4,1 3,5 3,9 3,7 3,9 3,7 43 4,1 4,8 4,5 4,4 4,0
® Média Prevista 34 | 40 | 33 | 40 30 | 35|32 32| 40| 28 |45 | 40 | 44 | 36
9  Class Med 12P 35 37|33 |38 | 41|35 |35 36 | 37 - 37 | 43 - | 42| 37

J

A disciplina que apresenta a classificagdo média mais baixa é Francés, com 3,3.
A média das classificagbes do 82 A é 3,7 (Bom), superior em 0,1 pontos a média prevista e 0,3
inferior a média esperada.
No indicador “Risco de retengao” a turma obteve a classificacdo Muito Bom, o que corresponde a 1

alunos — 3,8%.

O Comportamento a turma foi classificado de Bom.

Existem 6 alunos com aplicacdo de Medidas universais (23,1%).
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Turma com 28 Alunos
Taxa de Sucesso

8B - English Plus

100%

80%

60%

40%

20%

0%

| Ed Eng

FIS. Tecn Plus Total

D.

PORT. | ING. | FRAN. | HIST. | GEO. | MAT. | C.NAT.| C.F.Q. |ED.VIS.| TIC |E

B Tax Suc Esperada | 100,0% | 92,9% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 96,4% |100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 99,2%
M Prev Tx Suc 85,0% | 85,0% | 92,9% | 85,8% | 85,0% | 82,1% |100,0% | 85,7% | 93,0% 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 91,9%
\ B TX Suc 12P 100,0% | 96,4% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 92,9% |100,0% | 100,0% | 100,0% 100,0% | 100,0% 100,0% | 99,0% /

No 82 B, todas as disciplinas apresentam taxa de sucesso acima dos 92%.

Ndo se verificam discrepancias significativas entre as taxas de sucesso registadas, no 12 periodo,
nas diferentes disciplinas e as taxas de sucesso prevista e esperada.

A taxa global de sucesso do 82 B é 99,0% (Muito Bom). Esta taxa situa-se 7,1 pontos percentuais
acima da taxa de sucesso prevista e 0,2 pontos percentuais abaixo da taxa de sucesso esperada.

Qualidade de sucesso
4 N

8B - English Plus

5,0

N . | . |

3,0 |

2,0 |

L0 ED ED. |[EM.R.| Ed. | E

. . |E.M.R. . ng
PORT.| ING. |FRAN.| HIST. | GEO. | MAT. |CNAT.|CF.Q.| o | TIC | [ = o O = | Total
W Class médiaesperada| 3,7 | 40 | 38 | 43 | 40 | 42 | 43 | 41 | 37 | 50 | 44 | 46 | 41 | 44 | 42
B Média Prevista 36 | 40 | 38 | 40 | 40 | 30 | 42 | 37 | 35 40 | 45 | 40 | 40 | 39
L m Class Med 19P 36 | 38|38 |40 | 41|36 |36 |39 |38/ - [37|43]| - [4a1]39 )

As disciplinas que apresentam a classificagdo média mais baixas sdo Portugués, Matematica e
Ciéncias Naturais, com 3,6; 3,6 e 3,6, respetivamente.

A média das classificagdes do 82 B é 3,9 (Bom); de acordo com a média prevista e 0,3 pontos
inferior a média esperada.

No indicador “Risco de retengdao” a turma obteve a classificagdo Muito Bom, ja que nao ha alunos
nesta situagao.

O Comportamento a turma foi classificado de Suficiente.
Existem 2 alunos com aplicagdo de Medidas universais (7,1%).
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Turma com 18 Alunos
Taxa de Sucesso

8C - SELF

100%

80%

60%

40%

20%

0%

PORT. | ING. | FRAN. | HIST. | GEO. | MAT. [ C.NAT.| C.F.Q. |[ED.VIS.| TIC |ED.FIS. EM.RC Of./:rte Self | Total
B Tax Suc Esperada | 83,3% | 88,9% | 94,4% | 94,4% |100,0% | 94,4% | 66,7% | 88,9% | 94,4% | 94,1% |100,0% | 100,0% | 100,0% 92,3%
M Prev Tx Suc 82,7% | 76,0% | 83,0% | 70,0% | 65,0% | 72,0% | 70,0% | 72,0% | 75,0% 95,0% 76,1%
\ M TX Suc 12P 94,4% | 88,9% | 66,7% | 61,1% | 88,9% | 55,6% | 94,4% | 88,9% |100,0% 94,4% | 100,0% 100,0% | 84,8% /

No 82 C, as disciplinas com a taxa de sucesso mais baixa sdo, Matemdtica, Histéria e Francés, com
55,6%, 61,1% e 66,7%, respetivamente.

Ndo se verificam discrepancias significativas entre as taxas de sucesso registadas, no 12 periodo,
nas diferentes disciplinas e as taxas de sucesso prevista e esperada.

A taxa global de sucesso do 82 C é 84,8% (Muito Bom); esta taxa situa-se 8,7 pontos percentuais
acima da taxa de sucesso prevista e 7,5 pontos percentuais abaixo da esperada.
Qualidade de sucesso
4 N

5,0
4,0
3,0 1
2,0
10 C.NAT ED ED. |[E.M.R.|OfA
PORT.| ING. |FRAN.| HIST. | GEO. | MAT. |~ CF.Q | mic - |[EMRIOMA e | Total
) VIS. FIS. | C. | es
W Class média esperada| 3,0 | 3,1 | 33 [ 31 |37 |33 | 28| 31|32 |34 /|36 35]| 37 3,3
® Média Prevista 30| 28 (33| 28| 25|30 28]/ 28] 30 2,8 2,9
L u Class Med 12P 32 132 (28|27 (33|27 313233 | - |34/|35]| - |36]|32 )

As disciplinas que apresentam a classificagdo média mais baixa sdo Histdria, Matemadtica e Francés,
com 2,7; 2,7 e 2,8, respetivamente.

A média das classificagées do 82 C é 3,2(Suficiente), 0,3 pontos acima da média prevista e 0,1
pontos abaixo da média esperada.

No indicador Risco de retengdo a turma obteve a classificacdo Bom, o que corresponde a 3 alunos —
16,6%.

O Comportamento a turma foi classificado de Suficiente.
Existem 10 alunos com aplicagdao de Medidas universais (55,6%).
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Turma com 20 Alunos
Taxa de Sucesso

100% |
o | l |
- | ||I| | | | ||I| ||I|l||||
- ||I||I||I||I||I||I||I||I||I|l|I||
- || || || || || || || || || || ||
0% .
PORT. | ING. | FRAN. | HIST. GEO. | MAT. | C.NAT. | C.F.Q. |ED.VIS.| TIC |ED.FIS. M-RC Ed.tec. |M.Saud.| Total
B Tax Suc Esperada | 61,0% | 78,0% | 83,0% | 94,0% | 83,0% | 83,0% | 83,0% | 89,0% | 89,0% |100,0% | 100,0% | 100,0% 100,0% | 87,9%
M Prev Tx Suc 79,0% | 81,0% | 74,0% | 65,0% | 60,0% | 70,0% | 75,0% | 79,0% | 70,0% | 80,0% |100,0% |100,0% 100,0% | 79,5%
M TX Suc 1¢P 73,7% | 89,5% | 84,2% | 78,9% | 73,7% | 63,2% | 89,5% | 84,2% | 94,7% 89,5% |100,0% 89,5% | 82,8%

No 82 D, a disciplina com a taxa de sucesso mais baixas é Matematica, com 63,2%.

Ndo se verificam discrepancias significativas entre as taxas de sucesso registadas, no 12 periodo,
nas diferentes disciplinas e as taxas de sucesso prevista e esperada.

A taxa global de sucesso do 82 C é 82,8% (Bom). Esta taxa situa-se 3,3 pontos percentuais acima da
taxa de sucesso prevista e 5,1 pontos percentuais abaixo da esperada.

Qualidade de Sucesso

4 N\

5,0
4,0
30 |— :
2,0 |
10 ED ED. |E.M.R M.S
PORT.| ING. |FRAN.| HIST. | GEO. | MAT. |C.NAT.|C.F.Q. CoTIC “FY e tec |V 2?Y Total
VIS. FIS. | C. d.
W Class média esperada| 2,7 | 3,1 | 32 [ 32 | 33 |34 | 29|32 |34 |36 35/ 38 3,7 | 33
® Média Prevista 27 | 3230303030 )| 28|30/ 30]|30]30]| 42 30 | 31
9 Class Med 12P 31|35 |32 (3031|2831 33]|33 - 35 | 50 - 35 | 34 )

A disciplina que apresenta a classificagao média mais baixa é Matematica, com 2,8.

A média das classificagdes do 82 D é 3,4 (Suficiente), 0,3 pontos acima da média prevista e 0,1
pontos acima da esperada.

No indicador Risco de retengao a turma obteve a classificacdo Bom, o que corresponde a 5 alunos —
25%.

O Comportamento a turma foi classificado de Suficiente.
Existem 10 alunos com aplicagdo de Medidas universais (50%).
Existe 1 aluno a quem foram aplicadas Medidas Seletivas.
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Turma com 21 Alunos
Taxa de Sucesso

8E

100%

80%

60%

20%

0%

PORT. ING. FRAN. | HIST. GEO. MAT. | C.NAT. | CF.Q. |ED.VIS.| TIC. |ED.FIS.|OfArtes|M.Saud.| Total
B Tax Suc Esperada | 65,0% | 90,0% | 95,0% | 100,0% | 85,0% | 75,0% | 75,0% | 85,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 90,0%

M Prev Tx Suc 80,0% | 50,0% | 70,0% | 80,0% | 60,0% | 55,0% | 68,0% | 80,0% | 60,0% | 90,0% | 95,0% 71,6%
I TX Suc 1¢P 84,2% | 73,7% | 84,2% | 100,0% | 94,7% | 63,2% | 63,2% | 94,7% | 100,0% 94,7% 100,0% | 82,8%

- J
No 82 E, as disciplinas com a taxa de sucesso mais baixa sdao Matematica e Ciéncias Naturais, com
63,2% e 63,2%, respetivamente.

Ndo se verificam discrepancias significativas entre as taxas de sucesso registadas, no 12 periodo,
nas diferentes disciplinas e as taxas de sucesso prevista e esperada.

A taxa global de sucesso do 82 E é 82,8% (Bom). Esta taxa situa-se 11,2 pontos percentuais acima
da taxa de sucesso prevista e 7,2pontos percentuais abaixo da esperada.
Qualidade de Sucesso
4 N

5,0
4,0
3,0 .
2,0
L0 ED ED. | Of.Art|M.S
PORT.| ING. | FRAN.| HIST. | GEO. | MAT. |C.NAT.| C.F.Q. | e - | OtArt MSau | 4o
vIS. FIS. | es | d.
m Class média esperada| 2,8 | 34 | 33 | 34 | 32 | 30 | 29 | 31 | 32 | 35 | 34 | 31 | 31 | 32
® Média Prevista 28 | 30 | 28 | 30 [ 30 30| 27|30/ 30] 33] 30 3,0
L i Class Med 12P 30 | 30 | 31 | 31 31| 27 2732/ 34 3,4 33 | 31 )

As disciplinas que apresentam a classificacio média mais baixa sdo Matematica e Ciéncias Naturais,
com 2,7 e 2,7, respetivamente.

A média das classificagdes do 82 E é 3,1 (Suficiente); 0,1 pontos acima da média prevista e 0,1
pontos abaixo da média esperada.

No indicador Risco de reten¢ao a turma obteve a classificagdo Muito Bom, o que corresponde a 1
alunos — 4,8%.

O Comportamento a turma foi classificado de Suficiente.
Existem 11 alunos com aplicagdao de Medidas universais (52,4%).
Existem 3 alunos a quem foram aplicadas Medidas Seletivas.
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Turma com 20 Alunos
Taxa de Sucesso

8F

100%

80%

Snnnn IIIIIIIIIIII
B |0 {0 (OO OO0 (|

20%

0%

PORT. ING. FRAN. | HIST. GEO. MAT. | C.NAT. | C.F.Q. |ED.VIS.| T..C. | ED.FIS. | Of. Art. |M.Saud.| Total

B Tax Suc Esperada | 84,2% | 89,5% | 94,7% | 89,5% | 89,5% | 89,5% | 94,7% | 94,7% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 94,3%
M Prev Tx Suc 84,3% | 70,0% | 74,0% | 70,0% | 70,0% | 74,0% | 79,0% | 79,0% | 60,0% | 90,0% | 95,0% 95,0% | 78,4%
M TX Suc 1¢P 85,0% | 94,7% | 78,9% | 78,9% | 84,2% | 65,0% | 89,5% | 89,5% | 100,0% 100,0% 100,0% | 87,7%

- J
No 82 F, a disciplina com a taxa de sucesso mais baixa é Francés, com 65,0%.

Ndo se verificam discrepancias significativas entre as taxas de sucesso registadas, no 12 periodo,
nas diferentes disciplinas e as taxas de sucesso prevista e esperada.

A taxa global de sucesso do 82 F é 87,7% (Muito Bom). Esta taxa situa-se 9,3 pontos percentuais
acima da taxa de sucesso prevista e 6,6 pontos percentuais abaixo da esperada.

Qualidade de Sucesso

4 50 8 F I
4,0
3,0 1
2,0
L0 PORT FRAN C.NA [ CcFQ| ED ED of. | M.S
ING. " | HIST. | GEO. | MAT. | T . vis. | T | e | A | ug | Total
M Class média esperada| 3,6 3,4 3,5 3,4 3,3 3,6 3,5 3,3 3,7 3,8 3,3 3,6 3,4 3,5
® Média Prevista 34 | 30 | 33| 26 |30 | 33|30 30/ 25| 40| 26 26 | 3,0
= Class Med 1°P 31 | 34 |33 32|32 |30 33| 33| 34 - 33 - 34 | 33
N\ /

As disciplinas que apresentam a classificagdo média mais baixa sdo Matematica e Portugués, com
3,0 e 3,1, respetivamente.

A média das classificagdes do 82 F é 3,3 (Suficiente); 0,3 pontos acima da média prevista e 0,2
pontos abaixo da média esperada.

No indicador Risco de retengdo a turma obteve a classificacdo Bom, o que corresponde a 3 alunos —
15%.

O Comportamento a turma foi classificado de Suficiente.
Existem 8 alunos com aplicagcdo de Medidas universais (40%).
Existem 2 alunos a quem foram aplicadas Medidas Seletivas.
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Turma com 19 Alunos
Taxa de Sucesso

8G

100%

80%

60%

40%

20%

0%

PORT. ING. FRAN. | HIST. GEO. MAT. | C.NAT. | C.F.Q. |ED.VIS.| T..C. | ED.FIS. | Of. Art. |M.Saud.| Total

M Tax Suc Esperada | 68,8% | 75,0% | 75,0% | 87,5% | 81,3% | 62,5% | 93,8% | 81,3% | 93,8% | 100,0% | 87,5% | 100,0% | 100,0% | 85,1%
M Prev Tx Suc 75,0% | 66,0% | 60,0% | 60,0% | 60,0% | 50,0% | 62,5% | 75,0% | 60,0% 95,0% | 90,0% | 95,0% | 70,7%
\ W TX Suc 1°P 73,3% | 80,0% | 73,3% | 80,0% | 53,3% | 60,0% | 80,0% | 93,3% | 100,0% 100,0% 100,0% | 87,7% /
No 82 F, as disciplinas com a taxa de sucesso mais baixa sdo Geografia e Matemadtica, com 53,3% e

60,0%, respetivamente.

Ndo se verificam discrepancias significativas entre as taxas de sucesso registadas, no 12 periodo,
nas diferentes disciplinas e as taxas de sucesso prevista e esperada.

A taxa global de sucesso do 82 F é 87,7% (Muito Bom). Esta taxa situa-se 17 pontos percentuais
acima da taxa de sucesso prevista e 2,6 pontos percentuais acima da esperada.
Qualidade de Sucesso
4 N

5,0
4,0
3,0 1
2,0
L0 ED ED M.S
PORT.| ING. |FRAN.| HIST. | GEO. | MAT. |CNAT.|CFQ.| o | TIC.| & [Of.Art 'da” Total
B Class média esperada| 2,9 | 28 | 28 | 29 | 31 | 28 | 30 | 30 | 31 | 36 | 30 | 35 | 30 | 30
m Média Prevista 30 | 30 | 25 | 26 | 25 | 27 | 26 | 28 | 30 30 | 30 | 30 | 28
L B Class Med 12P 30 | 31| 29 | 30| 27| 28|30 33| 32 3,3 33 | 33 )

As disciplinas que apresentam a classificagdo média mais baixas sdo Geografia, Matematica e
Francés, com 2,7; 2,8 e 2,9, respetivamente.

A média das classificagdes do 82 F é 3,3 (Suficiente); 0,5 pontos acima da média prevista e 0,3
pontos acima da média esperada.

No indicador Risco de retengdo a turma obteve a classificacdo Bom, o que corresponde a 4 alunos —
21,1%.

O Comportamento a turma foi classificado de Suficiente.

Existem 10 alunos com aplicagdo de Medidas universais (52,6%).

Existem 2 alunos a quem foram aplicadas Medidas Seletivas.
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Analise comparativa das taxas de sucesso do 12 Periodo

2013/2014, 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019

Ano Letivo [ PORT| ING | FR | HIST | GEO | MAT | CN | CFQ | EV EF OC [Média | Tendéncia
2013/2014(79,8% |79,8% | 70,3% [ 89,2% | 81,0% | 74,7% | 85,4% |84,2% | 89,7% | 97,4% | 98,8% | 84,6%
2014/2015 |71,2% | 65,2% | 58,8% [ 91,1% | 69,2% | 47,1% | 77,2% |71,1% | 79,2% | 97,2% | 100,0% | 75,2% #
2015/2016 | 76,0% | 82,0% | 72,0% | 82,0% | 78,0% | 67,0% | 83,0% |90,0% [100,0% | 99,0% | 98,0% | 84,3%
2016/2017 [79,0% | 71,0% | 63,0% [ 87,0% [ 92,0% | 51,0% | 81,0% |68,0% | 99,0% | 100,0% | 100,0% | 81,0% i
2017/2018 (73,8% | 62,1% | 65,0% [ 91,3% | 78,1% | 57,6% | 75,6% |73,4% | 94,9% | 97,1% | 97,1% | 78,7%
2018/2019|86,7% | 88,5% | 83,4% | 85,6% | 85,0% | 68,6% | 88,1% |92,4% | 99,2% | 97,0% | 98,5% | 88,5% t

A média global do 82 ano subiu 9,8 pontos percentuais

transato.

face ao mesmo periodo do ano letivo

No presente ano letivo, as disciplinas de Histéria e Educacdo Visual apresentam taxas de sucesso

inferiores as obtidas no mesmo periodo do ano letivo anterior. A taxa de sucesso das restantes

disciplinas é superior a obtida no ano letivo anterior.

Ao longo dos ultimos anos letivos, Matematica é a disciplina que apresenta a taxa de sucesso mais

baixa, 74,7%, 47,1%, 67,0%, 51,0%, 57,6% e 68,6%. No entanto, é de referir que esta taxa registou uma

subida de 11 pontos percentuais.

A disciplina de Inglés foi a disciplina em que a taxa de sucesso mais cresceu de 2017/2018 para

2018/2019, 26,4 pontos percentuais. A disciplina de Histdria registou, este ano, um decréscimo da taxa

de sucesso de 5,7 pontos.
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4.3.

92 Ano

Frequentam o 92 ano 138 alunos

-

-

100%
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0%

Taxa de Sucesso por Turma - 92 Ano

A

B

C

D

E

B % TX Suc Esperada 100,0%

88,2%

88,2%

92,3%

88,2%

87,4%

87,4%

90,7%

B % TX Suc Prev

93,2%

72,1%

76,1%

79,4%

79,4%

76,8%

79,1%

79,5%

W% TX Suc 1P

98,4%

85,0%

81,2%

87,7%

89,5%

84,9%

87,9%

88,8%

J

da taxa de sucesso esperada.

A taxa de sucesso no 9.2 ano situa-se nos 88,8%, o que se traduz numa avaliagdo qualitativa de
Muito Bom, 9,3 pontos percentuais acima da taxa de sucesso prevista e 1,9 pontos percentuais abaixo

As turmas que apresentam taxa de sucesso mais elevada sdo a A e a E. A turma que apresenta a
taxa de sucesso mais baixa é a C.

-

Taxa de Sucesso por Disciplina - 92 Ano
100%
80% -
60% -
40%
20% -
0%
PORT. ING. FRAN. HIST. GEO. MAT. C.Nat. EV EMRC Of Com Ano
B TxSucEsp| 80,3% 87,4% 88,4% 95,1% 87,8% 82,2% 86,2% 96,3% 91,7% 100,0% 90,7%
M Tx Prev 64,1% 74,9% 80,2% 85,8% 77,3% 53,6% 86,6% 100,0% 100,0% 74,6%
Txsuc1.P | 832% | 76,7% | 82,5% | 96,0% | 90,8% | 635% | 945% | 992% | 0,0% 0,0% 0,0%

J

as disciplinas apresentam taxas de sucesso positivas.

A disciplina que apresenta a taxa de sucesso mais baixa, no 9.2 ano, é Matematica — 63,5%. Todas
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Turma com 28 Alunos
Taxa de Sucesso

9A - English Plus

100%

80% | I
- | | I |
40% |

|

20%

0%

PORT N FRAN HIST GEO MAT CNAT C.F.Q. | ED.VIS. | ED.FIS. | EM.R.C | E.Plus Total
M Tax Suc Esperada | 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% | 100,0%
M Prev Tx Suc 86,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 96,5% | 79,0% | 100,0% | 90,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 96,0%
\ TX Suc 1eP 96,6% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 93,1% | 100,0% | 93,1% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 98,4% /

No 92 A, todas as disciplinas apresentam taxa de sucesso acima dos 93%.

N3do se verificam-se discrepancias significativas entre as taxas de sucesso registadas, no 12 periodo,
e as taxas de sucesso prevista e esperada, exceto na disciplina de Matematica.
A taxa global de sucesso do 92 A é 98,4% (Muito Bom). Esta taxa situa-se 2,4 pontos percentuais
acima da taxa de sucesso prevista e 1,6 pontos percentuais abaixo da esperada.
Qualidade de Sucesso
4 N
9A - English Plus

5,0

4,0
3,0

2,0

1,0

PORT ING FRAN | HIST GEO MAT | CNAT | C.F.Q. |ED. VIS.|ED. FIS.|E.M.R.C| E. Plus | Total
M Class média esperada| 3,8 45 4,2 4,6 4,1 41 43 4,2 3,8 4,6 5,0 4,6 43

B Média Prevista 3,5 4,2 4,0 3,6 3,7 3,6 4,1 3,7 4,0 3,2 4,5 4,3 3,9
i Class Med 19P 3,5 4,0 3,7 4,1 3,9 4,0 3,9 3,5 3,6 4,1 4,3 4,4 3,9

N\ J
As disciplinas que apresentam a classificacdo média mais baixa sdo Portugués e Ciéncias Fisico-
Quimicas, com 3,5 e 3,5, respetivamente.

A média das classificagdes do 92 A é 3,9 (Bom), de acordo com a média prevista e 0,4 pontos
abaixo da média esperada.

No indicador Risco de reteng¢ao a turma obteve a classificacdo Muito Bom, ja que nenhum aluno se
encontra nesta situagao.

O Comportamento a turma foi classificado de Bom.
Existem 4 alunos com aplicagdo de Medidas universais (14,3%).

56




Turma com 17 Alunos

Taxa de Sucesso

4 N
9B

100%

80%

60%

40%

20%

'8 [0 | [0 P8 | SO
(|0
M NS RS NS RS NS RS

0% PORT ING FRAN HIST GEO MAT CNAT C.F.Q. | ED.VIS. | ED.FIS. | EM.R.C Self Total
B Tax Suc Esperada | 70,6% | 70,6% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 64,7% | 100,0% | 64,7% | 100,0% | 100,0% | 100,0% 88,2%
B Prev Tx Suc 53,0% | 52,9% | 88,0% | 80,0% | 88,2% | 52,9% | 90,0% | 53,0% | 88,0% | 75,0% 72,1%
\ I TX Suc 12P 64,7% | 58,8% | 82,4% | 82,4% | 100,0% | 100,0% | 82,4% | 64,7% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 85,0% /

No 92 B as disciplinas com a taxa de sucesso mais baixa sdo Inglés e Portugués, com 58,8% e 64,7%,
respetivamente.

Ndo se verificam discrepancias significativas entre as taxas de sucesso registadas, no 12 periodo, e
as taxas de sucesso prevista e esperada.

A taxa global de sucesso do 92 B é 85,0% (Muito Bom). Esta taxa situa-se 12,9 pontos percentuais
acima da taxa de sucesso prevista e 3,2 pontos percentuais abaixo da esperada.

Qualidade de Sucesso
~ N

98
50
4,0
30 L
2,0
1,0
PORT | ING | FRAN | HIST | GEO | MAT | CNAT | C.F.Q. |ED. VIS.|ED. FIS. E'I\g'R' Self | Total
B Class médiaesperada| 2,8 3,2 3,3 31 31 2,9 3,2 2,9 3,7 31 3,5 3,2
B Média Prevista 2,5 2,5 3,4 2,9 2,9 2,5 3,0 3,0 3,4 3,5 3,0
Y i Class Med 12P 2,8 2,9 31 2,9 3,6 3,6 31 2,9 3,5 3,7 4,5 3,8 3,4 )

As disciplinas que apresentam a classificagdo média mais baixa sdo Portugués, Inglés, Histdria e
Ciéncias Fisico-Quimicas, com 2,8; 2,9; 2,9 e 2,9, respetivamente.

A média das classificagdes do 92 B é 3,4 (Suficiente), 0,4 pontos acima da média prevista e 0,2
pontos abaixo da média esperada.

No indicador Risco de retengao a turma obteve a classificagdo Suficiente, o que corresponde a 6
alunos — 35,3%.

O Comportamento a turma foi classificado de Suficiente.
Existem 13 alunos com aplicagcdo de Medidas universais (76,5%).
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Turma com 20 Alunos

Taxa de Sucesso

o

9C

100%
80%

60%
40%

0%

M

V.

PORT ING FRAN HIST GEO MAT CNAT C.F.Q. | ED.VIS. | ED.FIS. | EM.R.C. saud Total
M Tax Suc Esperada | 77,8% 0,0% 72,2% | 94,4% 88,9% | 44,4% 94,4% 61,1% | 100,0% | 100,0% 100,0% | 83,3%
M Prev Tx Suc 50,0% 80,0% 70,0% | 75,0% 72,2% 36,8% 72,3% 72,0% | 85,0% | 100,0% 100,0% | 73,9%
I TX Suc 1¢P 68,4% 55,6% 72,2% | 100,0% | 88,9% 57,9% | 100,0% | 55,6% | 100,0% | 100,0% | 0,0% 100,0% | 81,2%

J

taxa de sucesso prevista e 2,1 pontos percentuais abaixo da esperada.

No 992 C as disciplinas com a taxa de sucesso mais baixa sdo Inglés, Ciéncias Fisico-Quimicas e
Matematica, com 55,6%, 55,6% e 57,9%, respetivamente.
Ndo se verificam discrepancias significativas entre as taxas de sucesso registadas e as taxas de
sucesso prevista e esperada, exceto nas disciplinas de Histdria, Ciéncias Naturais, Educagcdo Visual e
Matematica.
A taxa global de sucesso do 92 C é 81,2% (Bom); esta taxa situa-se 7,3 pontos percentuais acima da

Qualidade de Sucesso

/

o

4,0

3,0

2,0

1,0 Y

PORT ING FRAN HIST GEO MAT CNAT | C.F.Q. |ED.VIS.| ED.FIS. Saz\(;. Total

M Class média esperada| 2,9 2,8 2,9 3,2 3,0 2,5 3,1 2,7 3,4 3,5 3,5 3,1
B Média Prevista 2,6 2,7 2,9 3,0 2,8 2,7 2,8 3,0 3,4 3,0 3,0 2,9
i Class Med 19P 2,8 2,7 2,8 3,3 3,2 2,7 3,1 2,6 3,4 3,7 3,5 3,1

J

acordo com a média esperada.

As disciplinas que apresentam a classificagdo média mais baixa sdo Ciéncias Fisico-Quimicas, Inglés,
Matematica, Portugués e Francés, com 2,6; 2,7; 2,7; 2,8 e 2,8, respetivamente.
A média das classificagdes do 92 C é 3,1 (Suficiente), 0,2 pontos acima da média prevista e de

No indicador “Risco de reten¢dao” a turma obteve a classificacdo Suficiente, o que corresponde a 8
alunos — 40%.

O Comportamento a turma foi classificado de Bom.
Existem 13 alunos com aplicagcdo de Medidas universais (61,9%).

Existem 2 alunos a quem foram aplicadas Medidas Seletivas.
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Turma com 20 Alunos
Taxa de Sucesso

9D
100%
80%
60% |
40%
20%
0% M
PORT ING FRAN HIST GEO MAT CNAT C.F.Q. | ED.VIS. | ED.FIS. | EM.R.C Saz\c’l‘ Total
B Tax Suc Esperada | 95,0% | 85,0% | 90,0% | 100,0% | 100,0% | 55,0% | 90,0% | 85,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 91,7%
B Prev Tx Suc 60,0% | 52,6% | 78,0% | 850% | 68,4% | 52,6% | 950% | 55,0% | 850% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 77,6%
\ HTX Suc 1eP 80,0% | 750% | 70,0% | 100,0% | 95,0% | 550% | 100,0% | 90,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 87,7%

No 92 D a disciplina com a taxa de sucesso mais baixa é Matematica, com 55,0%.

Verificam-se discrepancias significativas entre as taxas de sucesso registadas e as taxas de sucesso
prevista e esperada nas disciplinas de Portugués, Inglés, Histéria, Geografia e Ciéncias Fisico-Quimicas.

A taxa global de sucesso do 92 D é 87,7% (Muito Bom). Esta taxa situa-se 10,1 pontos percentuais
acima da taxa de sucesso prevista e 4 pontos percentuais abaixo da esperada.

Qualidade de Sucesso

-
9D

5,0

4,0

3,0

2,0

1,0
PORT | ING | FRAN | HIST | GEO | MAT | CNAT | C.F.Q. [ED. VIS, ED. FIS.|E.M.R.C S'\;'z‘é Total
mClassmédiaesperada| 3,2 | 33 | 32 | 38 | 32 | 30 | 34 | 32 | 34 | 39 | 40 | 42 | 35
B Média Prevista 27 | 29 | 30 | 30 | 28 | 28 | 30 | 26 | 31 | 35 | 42 | 35 | 31
L # Class Med 12P 30 | 31 | 29 | 36 | 37 | 30 | 36 | 33 | 33 | 34 | 30 | 34 | 33

A disciplina que apresenta a classificagdo média mais baixa é Francés, com 2,9.

A média das classificagcdes do 92 D é 3,3 (Suficiente), 0,2 pontos acima média prevista e 0,2 pontos
inferior a média esperada.

No indicador “Risco de retengao” a turma obteve a classificagdo Bom, o que corresponde a 4 aluno
—20%.

O Comportamento a turma foi classificado de Suficiente.
Existem 11 alunos com aplicagdo de Medidas universais (55%).
Existe 1 aluno a quem foram aplicadas Medidas Seletivas.
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Turma com 20 Alunos
Taxa de Sucesso

9E

100%

80%

60%

o HHIIHIHIHIIIIHHIIHI |
"o I IO I

0%

PORT ING FRAN HIST GEO MAT CNAT C.F.Q. | ED.VIS. | ED.FIS. | EM.R.C. 2:3:;' Total
M Tax Suc Esperada | 94,1% 70,6% 70,6% | 100,0% | 94,1% | 47,1% 88,2% | 94,1% | 100,0% | 100,0% 100,0% | 87,2%
M Prev Tx Suc 83,4% 80,0% | 80,0% | 90,0% 64,6% | 42,1% 88,2% 60,0% | 85,0% | 100,0% 100,0% | 79,4%
\ W TX Suc 1¢P 100,0% | 68,4% | 84,2% | 94,7% 84,2% 57,9% | 100,0% | 100,0% | 94,7% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 89,5% /

No 99 E a disciplina com a taxa de sucesso mais baixa é Matematica, com 57,9%.

Ndo se verificam discrepancias significativas entre as taxas de sucesso registadas e as taxa de
sucesso prevista e esperada, exceto nas disciplinas de Geografia e Ciéncias Naturais.
A taxa global de sucesso do 92 E é 89,5% (Muito Bom); esta taxa situa-se 10,1 pontos percentuais
acima da taxa de sucesso prevista e 2,3 pontos percentuais acima da esperada.
Qualidade de Sucesso
4 N

5,0
4,0
3,0 |
2,0
1,0
PORT | ING | FRAN | HIST | GEO | MAT | CNAT | C.F.Q. [ED. VIS.|ED.FIS. EM-R.C ;\23\5 Total
M Class média esperada| 3,1 2,6 2,7 3,6 3,4 2,7 3,1 3,2 3,4 3,6 4,0 3,2
W Média Prevista 3,4 3,0 2,8 2,8 2,9 2,3 3,1 2,6 3,1 3,0 3,0 2,9
S i Class Med 1°P 3,5 3,0 2,9 3,3 2,9 2,8 3,1 3,4 3,6 3,5 5,0 3,5 3,4 )

As disciplinas que apresentam a classificagdo média mais baixa sdao Matemadtica, Francés e
Geografia, com 2,8; 2,9 e 2,9, respetivamente.

A média das classificagdes do 92 E é 3,4 (Suficiente), 0,5 acima pontos da média prevista e 0,2
pontos acima da média esperada.

No indicador “Risco de retengdo” a turma obteve a classificacdo Muito Bom, o que corresponde a 2
alunos — 10%.

O Comportamento a turma foi classificado de Suficiente.
Existem 12 alunos com aplicacdo de Medidas universais (60%).
Existem 2 alunos a quem foram aplicadas Medidas Seletivas.
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Turma com 21 alunos

Taxa de Sucesso

100% | |
| B | P |
o i nn | 0 T8 | N[
ARCRECARRE AR REC AR R AR
IS RS RS RS RNE NRS RAS NRS AEE N
0% v
PORT ING FRAN HIST GEO MAT CNAT C.F.Q. ED.VIS. | ED.FIS. Sau\cli. Total
M Tax Suc Esperada | 100,0% 89,5% 52,6% 100,0% | 100,0% 52,6% 100,0% 78,9% 100,0% | 100,0% | 100,0% 88,5%
M Prev Tx Suc 85,0% 84,0% 65,0% 85,0% 74,0% 57,9% 74,0% 57,0% 85,7% 100,0% | 100,0% 78,9%
\ I TX Suc 12P 95,2% 78,9% 68,4% 94,7% 78,9% 47,6% 78,9% 89,5% 100,0% | 100,0% | 100,0% 89,5%

No 99 F a disciplina com taxa de sucesso mais baixa é Matematica, com 47,6%.

Ndo se verificam discrepancias significativas entre as taxas de sucesso registadas e as taxas de
sucesso prevista e esperada, exceto nas disciplinas de Ciéncias Fisico-Quimicas e Educag¢ado Visual.
A taxa global de sucesso do 92 F é 89,5% (Muito Bom); esta taxa situa-se 10,6 pontos percentuais
acima da taxa de sucesso prevista e 1 ponto percentual acima da esperada.

Qualidade do Sucesso

/

o

9F

5,0

4,0

3,0

2,0

1,0 M

PORT ING FRAN HIST GEO MAT CNAT | C.F.Q. |ED.VIS.| ED.FIS. Saz\é. Total

M Class média esperada| 3,5 3,2 2,6 3,5 3,8 2,8 3,4 3,1 3,4 3,8 41 3,4
B Média Prevista 3,4 3,3 3,0 3,0 3,1 2,8 2,9 2,5 3,0 3,4 3,5 3,1
i Class Med 19P 3,4 3,2 2,8 3,3 2,9 2,7 3,1 3,2 3,6 3,6 3,5 3,2

J

No 99 F as disciplinas com a classificagdo média mais baixa sdo Matematica, Francés e Geografia,
com 2,7; 2,8 e 2,9, respetivamente.
A média das classificagées do 92 F é 3,2 (Suficiente), 0,1 pontos acima a média prevista e 0,2
pontos abaixo a média esperada.
No indicador Risco de retengdo a turma obteve a classificacdo Bom, o que corresponde a 5 alunos —
23,8%.
O Comportamento a turma foi classificado de Insuficiente.

Existem 7 alunos com aplicacdo de Medidas universais (33,3%).

Existem 2 alunos a quem foram aplicadas Medidas Seletivas.
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Turma com 12 alunos
Taxa de Sucesso

e ™
9G

100%
80%
60%

|

40% N | FE | PR |
20% BN N BEC BEE N BEE N EEE |
& NS ENE NN . o N N NS NS N

Mo

0%

\'A

PORT ING FRAN HIST GEO MAT CNAT C.F.Q. ED.VIS. | ED.FIS. saud Total
B Tax Suc Esperada | 20,0% 40,0% 20,0% 70,0% 60,0% 0,0% 70,0% 10,0% 90,0% 90,0% 90,0% 50,9%
M Prev Tx Suc 50,0% 80,0% 81,0% 80,0% 66,7% 40,0% 82,0% 70,0% 100,0% | 100,0% | 100,0% 77,2%
\ HTX Suc 1°P 77,8% 100,0% | 100,0% | 100,0% 88,9% 33,3% 100,0% 66,7% 100,0% | 100,0% | 100,0% 87,9% /

No 92 G a disciplina com taxa de sucesso mais é Matematica, com 33,3%.
Verificam-se discrepancias significativas entre as taxas de sucesso registada e a taxa de sucesso

prevista e esperada, exceto na disciplina de Matematica.

A taxa global de sucesso do 92 G é 87,9% (Muito Bom); esta taxa situa-se 10,7 pontos percentuais

acima da taxa de sucesso prevista e 37 pontos percentuais acima da esperada.

Qualidade do Sucesso

4 I
9G
5,0
4,0
3,0 u
2,0
1,0
PORT ING FRAN HIST GEO MAT CNAT | C.F.Q. |ED.VIS.|ED.FIS. 223:;'. Total
M Class média esperada 2,2 2,6 2,3 2,7 2,6 1,8 2,7 2,1 2,9 3,5 3,1 2,6
B Média Prevista 2,5 2,5 3,0 2,8 2,7 2,0 2,9 3,0 3,0 4,0 4,0 2,9
N i Class Med 1°P 2,8 3,0 3,4 3,1 3,0 2,4 3,4 2,7 3,6 3,7 3,7 3,2 )

No 92 G as disciplinas com a classificagdo média mais baixa sdo Matematica, Ciéncias Fisico-

Quimicas e Portugués, com 2,4; 2,7 e 2,8, respetivamente.

A média das classificagcbes do 92 G é 3,2 (Suficiente), 0,3 pontos acima a média prevista e de 0,6

pontos acima da média esperada.

No indicador Risco de retengao a turma obteve a classificagdo Bom, o que corresponde a 3 alunos —

25%.

O Comportamento a turma foi classificado de Suficiente.
Existem 7 alunos com aplicacdo de Medidas universais (58,3%).
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Analise Comparativa do sucesso do 12 Periodo

2013/2014, 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019

Taxa de Sucesso

Ano Letivo

PORT

ING

FR

HIST

GEO

MAT

CN

CFQ

EV

EF

0C

Média

Tendéncia

2013/2014

78,4%

82,2%

79,9%

84,5%

71,8%

71,3%

79,9%

83,9%

100,0%

96,5%

97,4%

84,2%

2014/2015

75,7%

71,7%

82,5%

85,5%

73,4%

65,5%

83,8%

74,7%

94,7%

93,5%

83,4%

80,4%

2015/2016

80,0%

67,0%

88,0%

95,0%

81,0%

65,0%

86,0%

79,0%

88,0%

100,0%

100,0%

84,5%

2016/2017

71,0%

90,0%

78,0%

95,0%

86,0%

67,0%

93,0%

79,0%

99,0%

99,0%

100,0%

87,0%

2017/2018

64,2%

78,1%

72,4%

83,5%

90,3%

56,8%

82,4%

71,2%

88,7%

98,1%

98,6%

80,4%

2017/2018

83,2%

76,7%

82,5%

96,0%

90,8%

63,5%

94,5%

79,9%

99,2%

100,0%

100,0%

87,8%

| ol | et

A média global do 92 ano, no presente ano letivo, subiu 7,4 pontos percentuais face ao mesmo
periodo do ano letivo transato.
No presente ano letivo, todas as disciplinas apresentam taxas de sucesso superiores as obtidas no
mesmo periodo do ano letivo anterior, a excecdo de Inglés.
As disciplinas que registaram maior subida da taxa de sucesso sdo, Portugués (19%), Histdria

(12,5%) e Ciéncias Naturais (12,1%).

Ao longo dos ultimos anos letivos, Matematica é a disciplina que apresenta a taxa de sucesso mais

baixa.
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5. Programa Integrado de Educacao e Formagao

5.1. PIEF
Taxa de Sucesso — Taxa de Conclusdo de Mddulos
4 N
100%
80%
60%
40%
20%
0% ’ - ; -~ -
Cie Nat TIC Ed. Fisica | Ed.Tecn. | Of.Artes | Viver Port | Mat.Real | ComIng | CSociais | Tecnolog. Média
B Tx Esperada 89,0% 78,0% 78,0% 78,0% 78,0% 55,6% 89,0% 78,0% 78,0% 89,0% 79,1%
M Tx Prevista 85,0% 64,0% 100,0% 100,0% 71,0% 50,0% 85,0% 70,0% 80,0% 100,0% 80,5%
W Tx SucessolP 85,7% 71,4% 85,7% 100,0% 85,7% 57,1% 85,7% 85,7% 85,7% 85,7% 82,9%
- /
A disciplina que apresenta a taxa de conclusdo de mddulos mais baixa é Viver em Portugués, com
57,1%.

previstas e esperadas em todas as disciplinas, exceto a Educagao Fisica.

Ndo se registam discrepancias significativas entre a taxa de conclusdo e as taxas de conclusdo

A taxa global de conclusdo é de 82,9% (Bom); 2,4 pontos percentuais acima da taxa de sucesso
prevista e 3,8 pontos percentuais acima da taxa de sucesso esperada.

Qualidade de Sucesso

/

o

5,0

4,0

3,0

2,0

10 Vi Tecnol

Cie Nat TIC |Ed. Fisica| Ed. Tecn.| Of.Artes Plgretr Mat. Real| Com Ing | C Sociais ECNOIoB|  \1adia

W Média Esperada 3,3 3,1 3,0 3,0 2,9 3,2 3,3 3,0 3,1 3,1 3,1
W Média Prevista 3,5 2,5 3,0 3,0 2,2 2,5 3,5 3,0 3,0 2,6 2,9
W Class Méd 1P 3,0 3,0 3,4 3,9 3,4 2,6 2,9 3,1 3,0 3,0 3,1

\

J

com 2,6 e 2,9, respetivamente.

a média esperada.

As disciplinas que registam classificagdo média mais baixa sdo Viver em Portugués e Matematica,

A média das classificagdes é 3,1 (Suficiente), 0,2 pontos acima da média prevista e de acordo com

No indicador Risco de retencdo a turma obteve a classificacdo Suficiente, o que corresponde a 2
alunos — 28,6%.

O Comportamento a turma foi classificado de Suficiente.

Existem 5 alunos com aplicagdo de Medidas universais.

Existem 5 alunos a quem foram aplicadas Medidas Seletivas.
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6. Cursos de Educa¢ao e Formagao

6.1. CEF - Eletromecdnico/a de Manutengdo Industrial (12 ano)

Taxa de Sucesso
e N
CEF

100%
80% —]
60% ——
40% [—

20%
0%

L. PORT. ING. TIC C.M.A. | HSST. | ED.FIS. MAT. F.Q. C.M. I.E.M.E. C.E.C. E'\éﬁrl\‘P Média

TX Suc Espe | 23,5% 41,1% 43,5% 52,0% 50,0% 50,0% 52,0% 50,0% 59,0% 25,0% 25,0% 59,0% 44,2%
TX Suc Prev | 50,0% 50,0% 50,0% 50,0% 85,0% 85,0% 85,0% 55,0% 50,0% 60,0% 60,0% 50,0% 60,8%
Tx Suc 1P 30,0% 70,0% 84,2% 100,0% 42,1% 85,0% 100,0% 73,7% 73,7% 25,0% 42,1% 60,0% 60,4%
- J

As disciplinas que apresentam a taxa de sucesso mais baixa sao as de I.E.M.E., Lingua Portuguesa,
H.S.T.T. e C.E.C., com 25,0%, 30,0%, 42,1% e 42,1%, respetivamente.

Registam-se discrepancias entre a taxa de sucesso prevista e a taxa de sucesso obtida, no 12
periodo.

A taxa global de sucesso é de 60,4% (Suficiente), 0,4 pontos percentuais acima da taxa de sucesso
prevista e 16,2 pontos percentuais acima da taxa de sucesso esperada.

Qualidade de Sucesso
4 N

5,0

4,0

3,0

2,0 —

1,0 MAN

L. PORT.| ING. TIC |CMA. [HSST.|ED.FIS.| MAT. | F.Q. | CM. |LEM.E.| CE.C. EQUIF; Média

Média Esp 1,6 2,0 3,0 3,1 3,0 3,0 3,2 1,4 2,5 2,3 2,3 2,5 2,5
Média Prev 2,5 2,8 2,6 3,2 3,5 3,5 3,5 3,0 3,0 2,5 2,5 3,0 3,0
ClassMéd 1P| 2,3 3,1 2,9 3,4 2,6 3,5 3,4 3,3 3,7 2,5 2,8 3,5 3,1

& J

As disciplinas que registam classificagdio média mais baixa sdo Lingua Portuguesa. H.S.T.T.,, C.E.C e
TIC, com 2,3; 2,6; 2,8 e 2,9, respetivamente. As restantes disciplinas apresentam médias positivas.

A média das classificacoes é de 3,1 (Suficiente), 0,1 pontos acima da média prevista e 0,6 pontos
acima da média esperada.

No indicador Risco de reten¢ao a turma obteve a classificacdo Insuficiente, o que corresponde a 11
alunos — 55%.

O Comportamento a turma foi classificado de Insuficiente.
Existem 15 alunos com aplicagdao de Medidas universais (75%).
Existe 1 aluno a quem foram aplicadas Medidas Seletivas.
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7. Ensino Secundario
7.1.  Cursos Cientifico-Humanisticos

7.1.1. 10° Ano Frequentam o 102 ano 141 alunos

e N
Taxa de Sucesso por turma
100%
80%
o N REEE N
SN RN RERE RN
ol 11 BT R R
0%
10A 10B 10C 10D 10E 10F Total
B Tx Suc Esperada 98,1% 99,5% 100,0% 96,3% 91,6% 96,2% 97,2%
& Tx Suc Prevista 82,9% 89,9% 94,0% 84,3% 84,6% 80,6% 85,0%
\ B Tx Suc 1.Per 87,1% 98,7% 100,0% 89,4% 89,9% 90,9% 92,7% /

A Taxa de Sucesso no 102 ano situa-se, neste momento, nos 92,7%, o que se traduz numa avaliagdo
qualitativa de Muito Bom, 7,7% acima da Taxa de Sucesso prevista e 4,5% abaixo da Taxa de Sucesso

esperada.

0O 10°C é a turma com a Taxa de Sucesso mais elevada, 100,0% (7,3% A da Taxa de Sucesso do 102
ano)

O 10°A é a turma com a Taxa de Sucesso mais baixa, 87,1%. (5,6% NI da Taxa de Sucesso do 109
ano).

Todas as turmas do 102 ano apresentam Taxas de Sucesso superiores as Taxas de Sucesso previstas.
A turma que apresenta uma maior discrepancia relativamente a Taxa de Sucesso prevista é o 102 F

(10,3% 7).
4 N

Taxa de Sucesso por discplina
100%
80%
60%
40%
20%
0% Ed Espanh

PORT | ING FIL | i, | MATA| FQA | BG. | GDA |ECONA|GEOGA | HISTA Sp":"o MACS

Tx Suc Prevista | 91,0% | 83,0% | 81,5% | 100,0% | 75,5% | 84,0% | 83,6% | 100,0% | 83,0% | 81,8% | 67,5% | 89,1% | 85,0%

uTxSucLPer | 99,2% | 89,5% | 87,8% | 100,0% | 89,1% | 86,2% | 96,6% | 100,0% | 100,0% | 90,9% | 100,0% | 100,0% | 100,0%

o

No 109 ano, as disciplinas de Educagdo Fisica, Geometria Descritiva A, Economia, Histdria A,

Espanhol e MACS apresentam Taxas de Sucesso de 100%.

Fisica e Quimica A é a disciplina que apresenta menor taxa de sucesso (86,2%) apresentando uma
discrepancia negativa de 2,2% relativamente a Taxa de Sucesso prevista.

As maiores discrepancias, iguais ou superiores a 15%, entre as taxas de sucesso previstas e as taxas
de sucesso do 12 periodo verificam-se nas disciplinas de Economia (17,0% A),Histéria A (32,5% ) e
MACS(15,0% ).
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Turma com 22 alunos
Taxa de Sucesso

4 N\
100,0%
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%
0,0%
PORT ING FIL Ed. Fisica MAT A FQA B.G. Total
B Tx Suc Esperada| 100,0% 100,0% 100,0% 95,2% 95,2% 98,4% 98,1%
B Tx Suc Prev 91,0% 74,0% 86,0% 100,0% 70,0% 77,0% 82,6% 82,9%
Y TX Suc 12P 100,0% 86,4% 86,4% 100,0% 86,4% 77,3% 86,4% 87,1% )

No 102 A, as disciplinas de Portugués e Educagdo Fisica registam a Taxa de Sucesso de 100%.

A disciplina com a Taxa de Sucesso mais baixa é Fisica e Quimica A com 77,3% (9,8% \I da média da
turma).

A maior discrepancia entre a taxa de sucesso registada no 12 periodo e a Taxa de Sucesso prevista
verifica-se na disciplina de Matematica (16,4% 7).

As maiores discrepancias em relagdo a Taxa de Sucesso Esperada e Prevista surgem nas disciplinas
de Inglés (26,0% N ) e Matematica(25,2% N ).

A taxa global de sucesso do 102 A no 12 periodo é 87,1% (Muito Bom). Esta taxa situa-se 11,0 %
abaixo da esperada e 4,2% acima da prevista.

Qualidade de Sucesso

4 N
20,0
18,0
16,0
14,0
12,0
10,0
8,0
6,0
4,0
2,0
’ PORT ING FIL Ed. Fisica MAT A FQA B.G. Total
M Class média esperada 14,0 15,0 17,0 14,0 14,0 15,0 14,8
M Média Prevista 13,0 12,0 13,0 13,0 12,0 12,0 12,0 12,4
Y Class Med 1°P 12,8 13,0 13,4 16,4 13,4 12,0 12,0 12,8 )

As disciplinas que apresentam as classificagdes médias mais baixas sdo Fisica e Quimica A e Biologia
e Geologia com 12,0 valores. As restantes disciplinas apresentam médias superiores ou iguais a 12,8
valores.

A média das classificagdes do 102 A, no 12 periodo, é 12,8 valores (Bom), 0,4 valores acima da
média prevista e 2,0 valores abaixo da média esperada.

No indicador Risco de retengao 3 dos 22 alunos encontram-se em risco; a Taxa de Retengdo é de
13,6% ( Bom); a turma obteve a classificagdo de Suficiente no indicador Comportamento.

Foram aplicadas, a 7 dos 22 alunos, Medidas universais: b) Acomodaces curriculares.
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Turma com 26 alunos
Taxa de Sucesso

/ N
100,0%
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%
0,0% =
PORT ING FIL | Ed.Fisica| MATA | FQA Bg | MoralRell goral
B Tx Suc Esperada| 100,0% | 100,0% 100,0% | 962% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 99,5%
= Tx Suc Prev 92,3% | 92,0% | 81,0% | 1000% | 81,0% | 88,0% | 84,6% | 1000% | 89,9%
L TX Suc 12P 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 96,2% | 962% | 1000% | 100,0% | 98,7% )

No 102 B, todas as disciplinas apresentam taxa de sucesso de 100,0% ,com exceg¢ao de Matematica
A e Fisica e Quimica A.

As disciplinas com a Taxas de Sucesso mais baixa sdo Matematica A e Fisica e Quimica A com 96,2%
(2,5% N da média da turma).

A maior discrepancia entre a taxa de sucesso registada no 12 periodo e a Taxa de Sucesso prevista
verifica-se nas disciplinas de Filosofia (19,0% 7).

As maiores discrepancias em relagao a Taxa de Sucesso Esperada e Prevista surgem na disciplinas
de Matemitica A (15,2% ) e Biologia e Geologia(15,4%\).

A taxa global de sucesso do 102 B no 12 periodo é 98,7% (Muito Bom). Esta taxa situa-se 0,8%
abaixo da esperada e 8,8% acima da prevista.

Qualidade de Sucesso

4 N
10B-CT
18,0
16,0
140 |——
12,0
10,0
8,0
6,0
4,0
2,0
| PORT ING FIL Ed. Fisica MATA FQA BG Total
M Class média esperada 13,0 14,0 17,0 13,0 14,0 12,0 13,8
M Media Prevista 13,0 14,0 12,0 17,0 13,0 14,0 12,0 13,6
Class Med 12P 14,2 16,1 14,0 16,8 14,4 14,0 13,2 14,3
- J

A disciplina que apresenta a classificacdo média mais baixa é Biologia e Geologia com 13,2 valores.
As restantes disciplinas apresentam médias superiores ou iguais a 14,0 valores.

A média das classificagdbes do 102 B, no 12 periodo, é 14,3 valores (Bom), 0,7 valores acima da
média prevista e 0,5 valores acima da média esperada.

No indicador Risco de retengao nenhum dos 26 alunos se encontram em risco; a Taxa de Retengdo
é de 0,0% (Muito Bom); a turma obteve a classificagdo de Bom no indicador Comportamento.

Foram aplicadas, a 2 dos 26 alunos, Medidas universais: b) Acomodagdes curriculares.
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Turma com 21 alunos
Taxa de Sucesso

4 N\
100,0%
95,0%
90,0%
85,0%
80,0%
75,0% |
PORT ING FIL |Ed.Fisica| MATA | FQA BG EM;raR GDA | Total
B Tx Suc Esperada| 100,0% | 100,0% 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%
m Tx Suc Prev 950% | 90,0% | 850% | 100,0% | 91,0% | 90,5% | 94,1% | 100,0% | 100,0% | 94,0%
L TX Suc 12P 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% )

No 102 C, todas as disciplinas registam Taxa de Sucesso de 100%.

A maior discrepancia entre a taxa de sucesso registada no 12 periodo e a Taxa de Sucesso prevista
verifica-se na disciplina de Filosofia (15,0% 7).

A maior discrepancia em relagdo a Taxa de Sucesso Esperada e Prevista surge na disciplina de Inglés
(10,0% N ).

A taxa global de sucesso do 102 C no 12 periodo é 100,0% (Muito Bom).

Qualidade de Sucesso

e N\
20,0
18,0
16,0
14,0 E— S——
12,0 |
10,0 |
8,0 |
6,0 |
4,0 S——
2,0 S—
PORT | ING FIL |Ed.Fisical| MATA | FQA BG EM:I"a'R GDA | Total
M Class média esperada | 15,4 16,9 18,3 16,6 17,5 17,2 14,0 16,6
B Média Prevista 130 | 140 | 130 | 170 | 135 | 150 | 140 140 | 142
L Class Med 12P 149 | 160 | 155 | 170 | 150 | 156 | 162 | 160 | 165 | 155 )

A disciplina que apresenta a classificagdo média mais baixa é Portugués com 14,9 valores. As
restantes disciplinas apresentam médias superiores ou iguais a 15,0 valores.

A média das classificagdes do 102 C, no 12 periodo, é 15,5 valores (Muito Bom), 1,3 valores acima
da média prevista e 1,1 valores abaixo da média esperada.

No indicador Risco de retengao nenhum dos 21 alunos se encontra em risco; a Taxa de Retengdo é
de 0,0% (Muito Bom); a turma obteve a classificacdo de Muito Bom no indicador Comportamento.

Foram aplicadas, a 1 dos 21 alunos, Medidas universais: Medidas seletivas”.
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Turma com 22 alunos

Taxa de Sucesso
4 N
10D -CT

100,0%
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

PORT ING FIL Ed. Fisica MAT A FQA Geo.Desc. Total
B Tx Suc Esperada 94,4% 94,4% 100,0% 94,4% 94,4% 100,0% 96,3%
B Tx Suc Prev 91,0% 91,0% 82,0% 100,0% 65,0% 80,0% 80,8% 84,3%

TX Suc 12P 95,0% 90,0% 90,5% 100,0% 90,5% 71,4% 100,0% 89,4%

o
No 102 D, as disciplinas de Educagao Fisica e Geometria Descritiva registam a Taxa de Sucesso de

100%.

A disciplina com a Taxa de Sucesso mais baixa é Fisica e Quimica A com 95,5% (18,0% N da média
da turma).

A maior discrepancia entre a taxa de sucesso registada no 12 periodo e a Taxa de Sucesso prevista
verifica-se na disciplina de Matematica (30,5% 7).

A maior discrepancia em relagdo a Taxa de Sucesso Esperada e Prevista surge na disciplina de
Matematica A (29,4% \).

A taxa global de sucesso do 102 D no 12 periodo é 89,4% (Muito Bom). Esta taxa situa-se 6,9%
abaixo da esperada e 5,1% acima da prevista.

Qualidade de Sucesso

4 N
20,0
18,0
16,0
14,0
12,0
10,0
8,0
6,0
4,0
2,0
’ PORT ING FIL Ed. Fisica MAT A FQA Geo.Desc. Total
M Class média esperada 12,0 14,5 15,0 13,5 13,5 14,5 13,8
M Média Prevista 13,0 14,0 13,0 15,5 12,0 12,5 13,0 13,3
Class Med 12P 12,9 14,8 12,7 16,0 13,1 11,9 16,0 13,4
N\ %

A disciplina que apresenta a classificagdo média mais baixa é Fisica e Quimica A com 11,9 valores.
As restantes disciplinas apresentam médias superiores ou iguais a 12,7 valores.

A média das classificagdes do 102 D, no 12 periodo, é 13,4 valores (Bom), 0,1 valores acima da
média prevista e 0,4 valores abaixo da média esperada.

No indicador Risco de retengdo 2 alunos dos 22 alunos encontram-se em risco; a Taxa de Retenc¢do
é de 9,0% (Muito Bom); a turma obteve a classificacgdo de Bom no indicador Comportamento.

Foram aplicadas, a 8 dos 22 alunos, Medidas universais: b) Acomodacdes curriculares.
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Turma com 28 alunos
Taxa de Sucesso

e N
10E - SE

100,0%
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

PORT ING FIL | Ed. Fisica EM;’Ira'R GEOGA | HistA |Espanhol| MACS | Total

M Tx Suc Esperada | 100,0% | 96,6% 100,0% | 100,0% | 96,6% | 100,0% 48,3% 91,6%
B Tx Suc Prev 86,2% 76,0% 62,0% | 100,0% | 100,0% | 81,8% 75,0% 95,2% 85,0% 84,6%
TX Suc 1°P 100,0% | 78,6% 67,9% | 100,0% | 100,0% | 90,9% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 89,9%

g J
No 1092 E, as disciplinas de Portugués, Educacgdo Fisica, Religido e Moral, Histéria A, Espanhol e
MACS registam a Taxa de Sucesso de 100%.

A disciplina com a Taxa de Sucesso mais baixa é Filosofia com 67,9% (22,0% N da média da turma).

A maior discrepancia entre a taxa de sucesso registada no 12 periodo e a Taxa de Sucesso prevista
verifica-se na disciplina de Histdria A (25,0% ).

As maiores discrepancias em relagdo a Taxa de Sucesso Esperada e Prevista surgem nas disciplinas
de Inglés (20,6% N )e Historia A (25,0% ).

A taxa global de sucesso do 102E no 12 periodo é 89,9% (Muito Bom). Esta taxa situa-se 1,7%
abaixo da esperada e 5,1% acima da prevista.

Qualidade de Sucesso

4 N\
20,0
18,0
16,0
14,0
12,0 -
10,0 S— =
8,0 | B
6,0 — B
4,0 S— =
2,0 | B
PORT | ING FIL  |Ed. Fisica EM;’Ira'R GEOGA | HistA |Espanhol| MACS | Total
M Class média esperada| 12,0 13,0 14,5 14,5 14,5 10,5 13,2
m Média Prevista 120 | 120 | 110 | 150 120 | 140 | 160 | 130 | 131
L Class Med 12P 120 | 133 | 106 | 149 | 150 | 124 | 131 | 158 | 143 | 128 )

A disciplina que apresenta a classificagdo média mais baixa é Filosofia com 10,6 valores. As
restantes disciplinas apresentam médias superiores ou iguais a 12,0 valores.

A média das classificacoes do 102 E, no 12 periodo, é 12,8 valores (Bom), 0,5 valores abaixo da
média prevista e 0,4 valores abaixo da média esperada.

No indicador Risco de retengao 1 dos 28 alunos encontram-se em risco; a Taxa de Retengdo é de
3,6% (Muito Bom); a turma obteve a classificagdo de Muito Bom no indicador Comportamento.

Foram aplicadas, a 10 dos 28 alunos, Medidas universais: b) Acomodagdes curriculares.
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Turma com 22 alunos

Taxa de Sucesso

4 N
10F - LH

100,0%
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

PORT ING FIL Ed. Fisica MAT A ECONA Hist B Total
B Tx Suc Esperada 95,2% 95,2% 100,0% 90,5% 100,0% 96,2%
B Tx Suc Prev 86,0% 73,0% 77,2% 100,0% 60,0% 83,0% 85,0% 80,6%
9 TX Suc 12P 100,0% 81,8% 81,8% 100,0% 72,7% 100,0% 100,0% 90,9% )

No 109F, as disciplinas de Portugués, Educagdo Fisica, Economia A e Histdria B registam a Taxa de
Sucesso de 100%.

A disciplina com a Taxa de Sucesso mais baixa é Matematica A com 72,7% (18,2% N da média da
turma).

A maior discrepancia entre a taxa de sucesso registada no 12 periodo e a Taxa de Sucesso prevista
verifica-se na disciplina de Economia A (17,0% ). A maior discrepancia em relagdo a Taxa de Sucesso
Esperada e Prevista surge na disciplina de Matemdtica (30,5% ).

A taxa global de sucesso do 102F no 12 periodo é 90,9% (Muito Bom). Esta taxa situa-se 5,3%
abaixo da esperada e 10,3% acima da prevista.

Qualidade de Sucesso

4 N
20,0
18,0
16,0
14,0
12,0
10,0
8,0
6,0
4,0
2,0
’ PORT ING FIL Ed. Fisica MATA ECON A Hist B Total
M Class média esperada 13,0 13,0 16,0 14,0 17,0 14,6
M Média Prevista 13,0 11,0 12,0 15,5 12,0 12,5 14,0 12,9
Class Med 12P 13,0 12,5 12,9 15,7 12,3 13,1 13,5 12,9
o J

As disciplinas que apresentam as classificagdes médias mais baixas sdo Inglés e Matematica com
12,5 e 12 3 valores, respetivamente. As restantes disciplinas apresentam médias superiores ou iguais a
12,9 valores.

A média das classificacdes do 102 F, no 12 periodo, é 12,9 valores (Bom), igualando a média
prevista e 1,7 valores abaixo da média esperada.

No indicador Risco de reten¢ao 3 alunos dos 22 encontram-se em risco; a Taxa de Retengdo é de
13,6% (Bom); a turma obteve a classificagdo de Bom no indicador Comportamento.

Foram aplicadas, a 6 dos 22 alunos, Medidas universais: b) Acomodagdes curriculares.
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Analise Comparativa do 12 Periodo
2013/2014, 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019

Taxa de Sucesso

L:tr;:o alt:‘ngos Port ING [Mand| Fil | EdFis [MatAl FQA| BG | GDA | HistA | Esp |Geo A| MACS |Econ A| HistB | Média |Tendéncia
2013/2014| 133 | 100,0% | 87,1% 82,6%]100,0%|79,2%|90,7%|97,3% 94,6% |100,0%|80,0%| 94,4% |100,0% 92,2%
2014/2015| 132 | 99,1% | 83,3% 81,6%| 99,1% [81,3%|91,2%|90,6%| 100,0%| 96,8% | 96,4% |86,2%| 93,3% |100,0%| 90,3% | 92,1% 1
2015/2016| 157 | 94,7% | 87,7% |100,0%|74,4%| 98,7% |81,0%|95,0%|94,7%| 100,0%| 94,0% [100,0%|94,7%| 89,0% [100,0%|100,0%| 93,6%
2016/2017| 135 | 98,0% | 92,7% [100,0%|98,9%| 98,0% |65,2%|87,5%(90,2%| 68,4% | 93,3% [100,0%|90.9%| 84,2% [100,0% 90,5% 1
2017/2018| 139 | 94,3% | 92,0% 87,6%| 98,3% (88,7%|91,2%|98,6%| 95,8% |100,0%|100,0%|90,0%| 81,0% | 90,0% 92,9%
2018/2019| 141 | 99,2% | 89,5% 87,0%/100,0%|89,1%|86,2%|96,6%|100,0% | 100,0% 100,0%(90,9% | 100,0%(100,0% 95,3%

A Taxa de Sucesso média do 102 ano, no presente ano letivo subiu face ao mesmo periodo do ano
letivo transato (2,4% A1), sendo a mais alta, comparativamente aos anos letivos anteriores.

No 12 periodo do presente ano letivo face ao ano letivo anterior:
e as disciplinas de Portugués (4,9% ), Educagdo Fisica (1,7% A1), Matematica A (0,4% ),
Geometria Descritiva (4,2% ), Geografia A (0,9% A1), MACS (19,0% A1), e Economia A
(10,0% A1) apresentam Taxas de Sucesso superiores;
e asdisciplinas de Histdria A e Espanhol apresentam a mesma Taxa de Sucesso (100%);
e asdisciplinas de Inglés (2,5% ), Filosofia (0,6% ), Fisica e Quimica A (5,0% ), Biologia e
Geologia (2,0% N ), apresentam Taxas de Sucesso inferiores.

Portugués é a disciplina que sofre a maior subida (de 4,9 pontos percentuais) face ao ano letivo
anterior.
Fisica e Quimica A é a disciplina que sofre a maior descida (de 5,0 pontos percentuais) face ao ano

letivo anterior.

Qualidade de Sucesso

anotetivo] " | Port | Ing |Mand| Fil | EdFis |MatA| FQA| BG | GDA | HistA | Esp |Geo A| MACS |Econ A| Hists |Meo2 com|Media sem - ioncia
alunos Ed Fis Ed Fis

20132004 133 | 143 | 143 23] 155 [129] 134] 139 137 | 15 [122] 32| 15 140 | 138

20142015 132 | 133 | 133 120 147 (125 31]120] 160 [ 135 170 (18| w2 [ 39 |11 | 137 | 16 | |

20152016 157 | 126 | 135 | 179 | 106 | 153 | 127 | 133] 130 145 | 125 [ 164 | 140] 138 | 145 [ 140 | 140 | 139

201672007 135 | 126 | 144 | 179 | 37| 152 |17 132] 32] 130 [ 126 | 162 [ 10,1 ] 136 | 135 37 | 126 | |

201772018 139 | 135 | 142 16| 146 [137] 31 137] 162 | 134 | 159 [121] 31 121 137 | 136

20182019 141 | 133 | 143 133] 161 136|135 138] 160 | 131 | 158 | 124 | 143 | 131 [ 135 | 140 | 138

A média global das classificagdes do 102 ano, no presente ano letivo, subiu face ao mesmo periodo
do ano letivo transato (0,2% ), igualando a média global das classificagdes face ao mesmo periodo no
ano letivo 2013/2014.

No 19 periodo do presente ano letivo face ao ano letivo anterior:

e as disciplinas de Inglés (0,1 A), Filosofia (0,7 /), Educagéao Fisica (1,5 A1), Fisica e Quimica
A(0,4 ), Biologia e Geologia (0,1 /), Geografia (0,3 A1), MACS(1,2 /) e Economia A (1,0
), apresentam classificacbes médias superiores;

e as disciplinas de Portugués (0,2 \), Matemadtica (0,1 \I), Geometria Descritiva (0,2 \),
Historia A (0,3 \), Espanhol (0,1 \), apresentam classificagGes médias inferiores.
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7.1.2. 112 Ano

Frequentam o 112 ano 132 alunos

e A
Taxa de Sucesso por turma

100%

80%

60%

40%

20%

0%

11A 11B 11C 11D 11E 11F 11G Total
B Tx Suc Esperada 97,0% 98,3% 94,8% 97,7% 100,0% 94,1% 94,9% 96,7%
Tx Suc Prevista 92,3% 92,8% 86,9% 93,2% 85,6% 88,6% 87,8% 89,6%
Y B Tx Suc 1.Per 92,3% 91,5% 81,8% 92,0% 92,9% 93,8% 93,3% 91,1% )

A Taxa de Sucesso no 112 ano situa-se, neste momento, nos 91,1%, o que se traduz numa avaliacdo
qualitativa de Muito Bom, 1,5% acima da Taxa de Sucesso prevista e 5,6% abaixo da Taxa de Sucesso
esperada.

O 11°F é a turma com a Taxa de Sucesso mais elevada, 93,8% (2,7% A da Taxa de Sucesso do 119
ano).

O 11°C é a turma com a Taxa de Sucesso mais baixa, 81,8%. (9,3% N da Taxa de Sucesso do 119
ano).

Todas as turmas do 112 ano apresentam Taxas de Sucesso inferiores, ou iguais, as Taxas de Sucesso
previstas com exceg¢do dos 112 anos turmas E ,F e G.

A turma que apresenta uma maior discrepancia relativamente a Taxa de Sucesso prevista é 0 112 E
(3,7% 7).

4 N
Taxa de Sucesso por disciplina

100%
80%
60%
40%
20%

0%

Ed. | MAT ECON| GEO | HIST | Espa | MAC
PORT| ING | FIL Fisical A FQA|B.G. |[GDA A GA|l A |nholl s

B Tx Suc Prevista [95,0%92,0%|80,0%/95,0%|85,0%(83,1%(90,0%,82,0%|88,0%|96,5%(83,5%| 100,0|75,0%

L ETxSuc 1.Per (98,4%91,5%|97,5%100,0|79,0%|79,3%(96,9%,58,3%| 100,0({90,0%( 100,0/100,0|68,4% )

No 112 ano, as disciplinas de Educac¢do Fisica, Economia A, Histéria A e Espanhol apresentam
Taxas de Sucesso de 100%.

Geometria Descritiva A, é a disciplina que apresenta menor taxa de sucesso (58,3%) apresentando
uma discrepancia negativa de 23,7% relativamente a Taxa de Sucesso prevista.

As maiores discrepancias, iguais ou superiores a 15,0%, entre as taxas de sucesso previstas e as
taxas de sucesso do 12 periodo verificam-se nas disciplinas de Geometria Descritiva A (23,7%Y) e
Historia A (16,5% ).
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Turma com 24 alunos
Taxa de Sucesso

4 N\
11A-CT

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0% PORT ING FIL Ed. Fisica MAT A FQA B.G. Total
B Tx Suc Esperada | 100,0% 100,0% 91,7% 100,0% 95,8% 95,8% 95,8% 97,0%
B Tx Suc Prev 100,0% 92,0% 91,0% 100,0% 83,0% 87,5% 92,5% 92,3%
Y TX Suc 12P 100,0% 87,5% 100,0% 100,0% 75,0% 91,7% 100,0% 92,3% )

No 119A, as disciplinas de Portugués, Filosofia, Educacdo Fisica e Biologia e Geologia registam a
Taxa de Sucesso de 100%. A disciplina com a Taxa de Sucesso mais baixa é Matematica A com 75,0%
(17,3% N da média da turma).

A maior discrepancia entre a taxa de sucesso registada no 12 periodo e a Taxa de Sucesso prevista
verifica-se na disciplina de Matematica (8,0%\ ).

As maiores discrepancias em rela¢do a Taxa de Sucesso Esperada e Prevista surgem nas disciplinas
de Inglés (8,0%\), Matematica A (12,8% ) e Fisica e Quimica A(8,3% ).

A taxa global de sucesso do 112A no 19 periodo é 92,3% (Muito Bom). Esta taxa situa-se 4,7%
abaixo da esperada e é igual a prevista.

Qualidade de Sucesso

4 N\
11A-CT
20
18
16
14
12
10
8
6
4
2
0
PORT ING FIL Ed. Fisica | MATA FQA B.G. Total
B Class média esperada| 15,3 17,2 13,7 15,8 14,3 13,7 14,4 14,9
® Média Prevista 14,0 15,0 14,0 16,0 14,5 13,5 14,5 14,5
L Class Med 1P 14,9 15,5 14,7 15,5 13,2 13,6 14,4 14,4 )

A disciplina que apresenta a classificagdo média mais baixa é Matematica A com 13,2 valores. As
restantes disciplinas apresentam médias superiores ou iguais a 13,6 valores.

A média das classificagbes* do 112 A, no 12 periodo, é 14,4 valores (Muito Bom), 0,1 valores
abaixo da média prevista e 0,5 valores abaixo da média esperada.

No indicador Risco de reten¢ao 3 dos 24 alunos encontram-se em risco; a Taxa de Retengdo é de
12,5% (Bom); a turma obteve a classificagdo de Bom no indicador Comportamento.
Foram aplicadas, a 7 dos 24 alunos, Medidas universais: b) AcomodacgGes curriculares.

*obtida por média das classificagdes dos alunos, sem Educagdo Fisica
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Turma com 23 alunos

Taxa de Sucesso
e N

11B-CT

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0% PORT ING FIL Ed. Fisica MAT A FQA B.G. Total
B Tx Suc Esperada | 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 95,0% 95,0% 100,0% 98,3%
B Tx Suc Prev 100,0% 100,0% 90,0% 100,0% 85,0% 82,0% 90,0% 92,8%
S TX Suc 12P 95,5% 94,4% 94,4% 100,0% 88,9% 70,0% 95,7% 89,9% )

No 119 B, a disciplina Educagado Fisica regista a Taxa de Sucesso de 100%. A disciplina com a Taxa de
Sucesso mais baixa é Fisica e Quimica A com 70,0% (19,9% N da média da turma).

As maiores discrepancias entre a taxa de sucesso registada no 12 periodo e a Taxa de Sucesso
prevista verificam-se nas disciplinas de Inglés (5,6%\) e Biologia e Geologia (5,7\).

As maiores discrepancias em relagdo a Taxa de Sucesso Esperada e Prevista surge nas disciplinas
de Filosofia (10,0% ), Fisica e Quimica A(13,0% ) e Biologia e Geologia(10,0% ) .
A taxa global de sucesso do 112B no 12 periodo é 89,9% (Muito Bom). Esta taxa situa-se 8,4%
abaixo da esperada e 2,9% abaixo da prevista.

Qualidade de Sucesso

4 N
20
18
16
14
12 —
10 —
8 —
6 L
4 .
2 —
0
PORT ING FIL Ed. Fisica MAT A FQA B.G. Total
M Class média esperada 15,4 17,4 13,1 16,1 13,8 12,7 13,0 14,8
m Média Prevista 14,0 15,0 13,0 16,0 14,5 13,5 12,5 14,3
Class Med 1°P 13,8 16,1 14,1 15,7 14,3 12,1 13,4 13,9
o J

As disciplinas que apresentam as classificagées médias mais baixas sdo Portugués, Fisica e Quimica
A e Biologia e Geologia com 13,8, 12,1 e 13,4 valores, respetivamente. As restantes disciplinas
apresentam médias superiores ou iguais a 14,1 valores.

A média das classificacdes* do 112 B, no 12 periodo, é 13,9 valores (Bom), 0,4 valores abaixo da
média prevista e 0,9 valores abaixo da média esperada.

No indicador Risco de reten¢ao 2 dos 23 alunos encontram-se em risco; a Taxa de Retencdo é de
9,0% (Muito Bom); a turma obteve a classificagdo de Bom no indicador Comportamento.

Foram aplicadas, a 6 dos 23 alunos, Medidas universais: b) AcomodagGes curriculares.

*obtida por média das classificagdes dos alunos, sem Educagdo Fisica
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Turma com 22 alunos
Taxa de Sucesso

4 N\
11C-CT

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

PORT ING FIL Ed. Fisica MAT A FQA G.D.A Total
B Tx Suc Esperada | 100,0% 100,0% 95,2% 100,0% 86,4% 87,0% 94,9% 94,8%
B Tx Suc Prev 100,0% 90,0% 76,0% 95,0% 82,0% 78,3% 82,0% 86,9%
Y TX Suc 12P 100,0% 90,0% 100,0% 100,0% 72,7% 73,9% 58,3% 81,8% )

No 112 C, as disciplinas de Portugués, Filosofia e Educagdo Fisica registam a Taxa de Sucesso de
100%. A disciplina com a Taxa de Sucesso mais baixa é Matemdtica A com 72,7% (9,1% N da média da
turma).

As maiores discrepancias entre a taxa de sucesso registada no 12 periodo e a Taxa de Sucesso
prevista verificam-se nas disciplinas de Filosofia (24,0% 1) e Geometria Descritiva A (23,7\).

A maior discrepancia em relacdo a Taxa de Sucesso Esperada e Prevista surge na disciplina de
Filosofia (19,2% ).

A taxa global de sucesso do 112C no 12 periodo é 81,8% (Bom). Esta taxa situa-se 13,0% abaixo da
esperada e 5,1% abaixo da prevista.

Qualidade de Sucesso

4 N
20
18
16
14
12
10
8
6
4
2
0
PORT ING FIL Ed. Fisica MAT A FQA G.D.A Total
M Class média esperada 14,1 14,3 12,4 16,0 13,8 12,7 14,8 13,9
B Média Prevista 14,0 14,0 12,0 16,0 14,0 12,5 14,0 13,8
Class Med 1°P 14,0 14,6 13,5 16,6 12,8 12,2 12,5 13,1
- J

As disciplinas que apresentam as classificages médias mais baixas sdo Matemadtica A, Fisica e Quimica A
e Geometria Descritiva A com 12,8, 12,2 e 12,5 valores, respetivamente. As restantes disciplinas
apresentam médias superiores ou iguais a 13,5 valores.

A média das classificacoes* do 112 C, no 12 periodo, é 13,1 valores (Bom), 0,7 valores abaixo da
média prevista e 0,8 valores abaixo da média esperada.

No indicador Risco de reten¢ao 4 dos 22 alunos encontram-se em risco; a Taxa de Retencdo é de
16,7% Bom); a turma obteve a classificagdo de Suficiente no indicador Comportamento.

Foram aplicadas, a 11 dos 22 alunos, Medidas universais: b) Acomodacgdes curriculares.
*obtida por média das classificagdes dos alunos, sem Educagdo Fisica
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Turma com 21 alunos

Taxa de Sucesso

/

11D-CT

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%
PORT ING FIL Ed. Fisica MAT A FQA B.G. Total
B Tx Suc Esperada | 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 94,7% 94,7% 94,7% 97,7%
B Tx Suc Prev 95,0% 100,0% 100,0% 100,0% 89,0% 84,2% 84,2% 93,2%
TX Suc 12P 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 83,3% 73,7% 95,0% 92,0%

-

J

No 112 D, as disciplinas de Portugués, Inglés, Filosofia e Educagdo Fisica registam a Taxa de Sucesso
de 100%. A disciplina com a Taxa de Sucesso mais baixa é Fisica e Quimica A com 73,7% (18,3%\ da

média da turma).

As maiores discrepancias entre a taxa de sucesso registada no 12 periodo e a Taxa de Sucesso
prevista verificam-se nas disciplinas de Fisica e Quimica A (10,8%\) e Biologia e Geologia (10,8 1).
As maiores discrepancias em relagdo a Taxa de Sucesso Esperada e Prevista surgem nas disciplinas de

Fisica e Quimica A e Biologia e Geologia (10,5%\).

A taxa global de sucesso do 112D no 12 periodo é 92,0% (Muito Bom). Esta taxa situa-se 5,7%
abaixo da esperada e 1,2% abaixo da prevista.
Qualidade de Sucesso

/
20
18
16
14
12
10
8
6
4
2
0
PORT ING FIL Ed. Fisica MAT A FQA B.G. Total
M Class média esperada 14,7 16,1 14,6 15,2 14,7 14,4 15,0 15,0
W Média Prevista 14,5 15,0 15,0 16,0 14,5 14,5 13,0 14,6
9 Class Med 19P 14,7 15,6 16,8 15,7 13,7 12,5 13,7 14,2

J

A disciplina que apresenta a classificagdo média mais baixa é Fisica e Quimica A com 12,5 valores.

As restantes disciplinas apresentam médias superiores ou iguais a 13,7 valores.

A média das classificagbes* do 112 D, no 12 periodo, é 14,2 valores (Muito Bom), 0,4 valores
abaixo da média prevista e 0,8 valores ablaixo da média esperada.

No indicador Risco de retengdo 1 dos 21 alunos encontra-se em risco; a Taxa de Retencdo é de
5,0% (Muito Bom); a turma obteve a classificagdo de Muito Bom no indicador Comportamento.

Foram aplicadas, a 6 dos 21 alunos, Medidas universais: b) Acomodacdes curriculares.

*obtida por média das classificagdes dos alunos, sem Educagdo Fisica
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Turma com 8 alunos

Taxa de Sucesso

4 N\
11E - SE

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

PORT ING FIL Ed. Fisica Matefat'ca ECONA | GEOGA Total
W TxSucEsperada| 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%
B Tx Suc Prev 80,0% 75,0% 80,0% 90,0% 86,0% 88,0% 100,0% 85,6%
L TX Suc 19P 100,0% 75,0% 100,0% | 100,0% 75,0% 100,0% | 100,0% 92,9% )

No 112 E, as disciplinas de Portugués, Filosofia, Educagao Fisica, Economia e Geografia A registam a
Taxa de Sucesso de 100,0%. As disciplinas com a Taxa de Sucesso mais baixa sdo Inglés e Matematica A
com 75,0% (17,9% N da média da turma).

As maiores discrepancias entre a taxa de sucesso registada no 12 periodo e a Taxa de Sucesso
prevista verificam-se nas disciplinas de Filosofia e Portugués (20,0% 7).

A maior discrepancia em relagao a Taxa de Sucesso Esperada e Prevista surge nas disciplinas de
Filosofia e Portugués (20,0% ).

A taxa global de sucesso do 112E no 12 periodo é 92,9% (Muito Bom). Esta taxa situa-se 7,1%

abaixo da esperada e 7,3% acima da prevista.
Qualidade de Sucesso

4 N\
20
18
16
14
12
10
8
6
4
2
0 s
PORT ING FIL Ed. Fisica MaterA“at'ca ECONA | GEOGA Total
M Class média esperada 13,0 13,0 12,0 13,0 14,0 13,0 14,0 13,1
m Média Prevista 12,0 12,0 12,0 14,0 13,5 12,5 13,0 12,7
Class Med 12P 12,6 12,4 16,6 16,1 12,0 13,5 14,5 13,6
_ J

As disciplinas que apresentam as classificagdes médias mais baixas sdo Portugués,

Inglés e Matematica A com 12,6, 12,4 e 12,0 valores, respetivamente. As restantes disciplinas
apresentam médias superiores ou iguais a 13,5 valores.

A média das classificacbes* do 112 E, no 12 periodo, é 13,6 valores (Bom), 0,9 valores acima da
média prevista e 0,5 valores acima da média esperada.

No indicador Risco de reten¢dao, nenhum aluno se encontra em risco; a Taxa de Retencdo é de 0,0%
(Muito Bom); a turma obteve a classificacdo de Muito Bom no indicador Comportamento.

Foram aplicadas, a 4 dos 8 alunos, Medidas universais: b) Acomodacgdes curriculares.

*obtida por média das classificagdes dos alunos, sem Educagdo Fisica
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Turma com 19 alunos
Taxa de Sucesso

4 N\
11F-LH

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0% PORT ING FIL Ed. Fisica Hist A Espanhol MACS Total
B Tx Suc Esperada 95,0% 100,0% 84,0% 100,0% 100,0% 100,0% 80,0% 94,1%
B Tx Suc Prev 90,0% 100,0% 80,0% 95,0% 80,0% 100,0% 75,0% 88,6%
S TX Suc 12P 100,0% 100,0% 94,7% 100,0% 100,0% 100,0% 68,4% 93,8% )

No 112 F, as disciplinas de Portugués Inglés, Educagdo Fisica, Histéria A e Espanhol registam a Taxa
de Sucesso de 100%. A disciplina com a Taxa de Sucesso mais baixa € MACS com 68,4% (25,4% N da
média da turma).

A maior discrepancia entre a taxa de sucesso registada no 12 periodo e a Taxa de Sucesso prevista
verifica-se na disciplina de Filosofia (21,8% ).

A maior discrepancia em relagdo a Taxa de Sucesso Esperada e Prevista surge na disciplina de
Historia A (20,0% ).

A taxa global de sucesso do 112F1 no 12 periodo é 93,8% (Muito Bom). Esta taxa situa-se 0,3%
abaixo da esperada e 5,2% acima da prevista.

Qualidade de Sucesso

20,0 11F - LH

18,0
16,0
14,0
12,0
10,0
8,0
6,0
4,0
2,0

PORT ING FIL Ed. Fisica Hist A Espanhol MACS Total
M Class média esperada 14,0 15,0 12,4 15,2 13,2 15,8 12,4 14,0
M Média Prevista 13,0 15,0 13,0 14,0 13,5 15,0 12,0 13,6
\__ | = Class Med 12P 13,2 14,2 15,1 13,8 13,4 15,7 11,5 13,9

A disciplina que apresenta a classificacdo média mais baixa € MACS com 11,5 valores. As restantes
disciplinas apresentam médias superiores a 13,2 valores.

A média das classificag6es* do 112 F, no 12 periodo, é 13,9 valores (Bom), 0,3 valores abaixo da
média prevista e 0,1 valores abaixo da média esperada.

No indicador Risco de retengdo nenhum aluno se encontra em risco; a Taxa de Retencdo é de 0,0%
(Muito Bom); a turma obteve a classificagdo de Suficiente no indicador Comportamento.

Foram aplicadas, a 7 dos 19 alunos, Medidas universais: b) Acomodacdes curriculares.

*obtida por média das classificagdes dos alunos, sem Educagdo Fisica.
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Turma com 15 alunos
Taxa de Sucesso

4 N\
11G-LH

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0% PORT ING Ed. Fisica GEOG A Hist A Espanhol Total
B Tx Suc Esperada 100,0% 85,7% 85,7% 100,0% 92,8% 100,0% 100,0% 94,9%
B Tx Suc Prev 85,0% 80,0% 80,0% 90,0% 92,9% 87,0% 100,0% 87,8%
S TX Suc 12P 93,3% 93,3% 93,3% 100,0% 80,0% 100,0% 100,0% 93,3% )

No 112 G, as disciplinas de Educagdo Fisica, Histéria A e Espanhol registam a Taxa de Sucesso de
100%. A disciplina com a Taxa de Sucesso mais baixa é Geografia A com 80,0% (13,3,% N da média da
turma).

As maiores discrepancias entre a taxa de sucesso registada no 12 periodo e a Taxa de Sucesso
prevista verificam-se nas disciplinas de Inglés e Filosofia (13,3 .).

A maior discrepancia em relagdo a Taxa de Sucesso Esperada e Prevista surge na disciplina de
Portugués (15,0% ).

A taxa global de sucesso do 112 G no 12 periodo é 93,3% (Muito Bom). Esta taxa situa-se 1,6%
abaixo da esperada e 5,5% acima da prevista.

Qualidade de Sucesso

/ N
20
18
16
14
12
10
8
6
4
2
0
PORT ING FIL Ed. Fisica GEOG A Hist A Espanhol Total
B Class média esperada 13,0 13,0 12,0 15,0 14,0 15,0 13,0 13,6
B Média Prevista 12,0 12,0 12,0 14,0 12,0 14,0 15,0 13,0
Class Med 12P 12,9 13,3 13,7 15,4 12,7 13,3 15,7 13,6
- J

As disciplinas que apresentam as classificagbes médias mais baixas sdo Portugués e Geografia A
com 12,9 e 12,7 valores, respetivamente. As restantes disciplinas apresentam médias superiores ou
iguais a 13,3 valores.

A média das classificagbes* do 112 G, no 12 periodo, é 13,6 valores (Bom), 0,6 valores acima da
média prevista e com igual valor ao da média esperada.

No indicador Risco de retengdo nenhum aluno se encontra em risco; a Taxa de Reteng¢do é de 0,0%
(Muito Bom); a turma obteve a classificacdo de Muito Bom no indicador Comportamento.

Foram aplicadas, a 4 dos 15 alunos, Medidas universais: b) AcomodacgGes curriculares.

*obtida por média das classificages dos alunos, sem Educagdo Fisica
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Analise Comparativa 12 Periodo

2013/2014, 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019

Taxa de Sucesso

L:t';:o aIl:]:os Port | ING | Mand | Fi | EdFis | MatA | FQA | BG | GDA | HistA | Esp | GeoA | MACS |EconA | HistB | Média |Tendéncia
003001 9 | 989% | 89,2% 7,3% | 989% | 712% | 701% | 792% 79% | 88,0% 100,0% 85,2%
20142015 100 | 98.4% | 87,2% 85,3% | 1000% | 77.9% | 841% | 96.1% 1000% | 1000% | 684% | 722% | 100,0% 89,1%

200508 112 | 898% | 91,1% 85.7% | 98,1% | 67,8% | 105% | 834% | 1000% | 1000% | 100,0% | 87.5% | 25.0% | 96.3% [1000% | ssaw | |
200602007 145 | 98.2% | 92,4% | 1000% | 854% | 980% | 646% | &% | 97.1% | 1000% | 956% | 100,0% | 90,0% | 86,3% | 95,2% | 95.2% | 92.2%
200772018 137 | 97,7% | s04% | 1000% | 787% | 98.8% | 67,6% | 81.1% | 762% | 722% | 77,49 | 100,0% | 100,0% | 632% | 82.4% um ||
2018/209) 132 | 984% | 91,5% 97,5% | 1000% | 790% | 793% | 969% | 583% | 100,0% | 100,0% | 90,0% | 68,4% | 100,0% 88,3%

A Taxa de Sucesso média do 112 ano, no presente ano letivo subiu face ao mesmo periodo do ano
letivo transato (3,6% ).
No 19 periodo do presente ano letivo face ao ano letivo anterior:

as disciplinas de Portugués(0,7% A),Inglés (1,1% A),Filosofia (18,8% A),Educacdo Fisica
(1,2% ), Matematica A (1,4% A1), Biologia e Geologia (20,7% ), Histéria A (22,6% A7),
MACS (5,2% A1), Economia A (17,6% A1) apresentam Taxas de Sucesso superiores;

a disciplinas de Espanhol apresenta a mesma Taxa de Sucesso (100%);

as disciplinas de Fisica e Quimica A (1,8 %), Geometria Descritiva A (13,9% ) e Geografia
A (10,0% ) apresentam Taxas de Sucesso inferiores.

Historia A é a disciplina que sofre a maior subida (de 22,6 pontos percentuais) face ao ano

letivo anterior.

Geometria Descritiva A é a disciplina que sofre a maior descida (de 13,9 pontos percentuais) face ao

ano letivo anterior.

Qualidade de Sucesso

Ano Letivo al::os Port | ING | Mand | Fil | EdFis | MatA | FQA | BG | GDA | HistA | Esp | GeoA | MACS | EconA | HistB Mé:;aﬂf:m Mé:;a;:m Tendéncia
0304 9 | 132 | 144 23 | 150 | 121 | 18 | 120 133 | 156 107 B0 | 18

0005 100 | 141 | 144 B5 | 18 | 128 | 126 | 11 142 | 164 | 120 | 116 | 149 B9 | 17

o008 12 | 119 | 143 B3 | 158 [ us [ o | w13 e || oo [ma|us| 2| m| |
6007 145 | 135 | 142 | 184 | 127 | 150 | 15 | 126 | 131 ] 136 | 135 | 159 | 34 | 31| 89| 25| 185 | 138

o0 137 | 128 | 144 | 166 | 126 | 152 | 120 | 123 | 19 | 11| 121 ] 153 | B0 | 121 | 22 o | s | |
018209 132 | 1B7 | 145 19 | 155 | 132 | 16 | 18 | 125 | 34| 157 | 36| 115 | 185 B7 | 136

A média global das classificagdes do 112 ano, no presente ano letivo, subiu face ao mesmo periodo
do ano letivo transato (0,8 7).
No 19 periodo do presente ano letivo face ao ano letivo anterior:

as disciplinas de Portugués(0,9% A),Inglés (0,1% A),Filosofia (2,3% ),Educacdo Fisica
(0,3% A1), Matematica A (1,2% A1), Fisica e Quimica A(0,3% A1), Biologia e Geologia (1,9%
), Histéria A (1,3% ), Espanhol (0,4% A1), Economia A (1,3% A) apresentam Taxas de
Sucesso superiores;

as disciplinas de Geometria Descritiva A (0,6 N), MACS (0,6 \N) apresentam classificacGes
médias inferiores.
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7.1.3. 122 Ano
Frequentam o 122 ano 123 alunos
4 )
100%
80%
60% |-
40% |
20% |-
0%
12A 12B 12C 12D 12E 12F Total
Tx Suc Esperada 100,0% 95,5% 91,8% 95,5% 96,7% 95,3% 95,8%
B Tx Suc Prevista 95,8% 94,0% 90,4% 95,5% 91,0% 91,0% 92,9%
Y M Tx Suc 1.Per 99,0% 97,9% 91,1% 96,5% 89,2% 94,8% 94,7% )

A Taxa de Sucesso no 122 ano situa-se, neste momento, nos 94,7%, o que se traduz numa avaliacao
gualitativa de Muito Bom, 1,8% acima da Taxa de Sucesso prevista e 1,1% abaixo da Taxa de Sucesso
esperada.

0O 122 A é a turma com a Taxa de Sucesso mais elevada, 99,0% (4,3% A da Taxa de Sucesso do 129
ano)

O 12°E é a turma com a Taxa de Sucesso mais baixa, 89,2% (5,5% N da Taxa de Sucesso do 129
ano).

Todas as turmas do 122 ano, com excec¢do do 122 E, apresentam Taxas de Sucesso superiores as
Taxas de Sucesso previstas (A,B,C,D e F).

A turma que apresenta uma maior discrepancia relativamente a Taxa de Sucesso prevista é o0 122 B
(3,9% 7

4

\

T
5.
Q

Taxa de sucesso por disc

100%

o I [ I I I
80%
s0% I I I [ [
el | I I I [ [
S0% I I I I [ [
ol | I I I [ [
il | I I I [ [
ol | I I I [ [
20% I I I [ [
%% [ [ [ [ [
PORT EF | MATA | BIOL | QUIM | ING | FISICA | ESP | HISTA |GEOGC| APIB
M Tx Suc Prevista| 85,3% | 100,0% | 78,8% | 90,5% | 100,0% | 95,0% | 100,0% | 100,0% | 85,8% | 95,8% | 100,0%
= Tx Suc 1.Per 97,8% | 100,0% | 86,5% | 100,0% | 96,9% | 96,9% | 95,0% | 100,0% | 80,0% | 100,0% | 97,9%

- J

No 122 ano, as disciplinas de Educagdo Fisica, Biologia, Espanhol e Geografia C apresentam uma
Taxa de Sucesso de 100%.

A disciplina de Histdria A é a que apresenta menor Taxa de Sucesso, 80,0%, apresentando uma
discrepancia de 5,8% (5,8% ) relativamente a Taxa de Sucesso Prevista.

As disciplinas de Quimica, Fisica e Histéria A sdo as disciplinas que apresentam Taxas de Sucesso
inferiores a Taxa de Sucesso Prevista.

A maior discrepancia entre a Taxa de Sucesso Prevista e a Taxa de Sucesso do 12 periodo verifica-
se na disciplina de Portugués (12,5% A).
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120A

Turma com 26 alunos

Taxa de Sucesso
~ N
12A-CT

100,0%
98,0% —
96,0% —
94,0% —
92,0% —
90,0% —
88,0% —
86,0% —
84,0% —
82,0%

PORT EF MAT A ING Fis Total
B Tx Suc Esperada 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
B Tx Suc Prevista 88,9% 100,0% 90,0% 100,0% 100,0% 95,8%

S TX Suc 12P 100,0% 100,0% 96,0% 100,0% 100,0% 99,0% )

No 122A, todas as disciplinas registam a Taxa de Sucesso de 100% com exce¢ao de Matematica A.

A disciplina com a Taxa de Sucesso mais baixa é Matematica A com 96,0% (3,0% N da média da
turma).

As disciplinas que apresentam discrepancia entre a Taxa de Sucesso registada no 12 periodo e a
Taxa de Sucesso Prevista sdo Portugués (11,1% /1) e Matematica A (6,0% /).
A maior discrepancia em relagdo a Taxa de Sucesso Esperada e Prevista surge na disciplina de
Portugués (11,1% ).
A taxa global de sucesso do 122A no 12 periodo é 99,0% (Muito Bom). Esta taxa situa-se 1,0%
abaixo da esperada e 3,2% acima da prevista.
Qualidade de Sucesso

/ N
20,0
18,0
16,0 _
14,0 -
12,0 -
10,0 -
8,0 |
6,0 —
4,0 |
2,0 |
| PORT EF MAT A ING Fis Total
M Class média esperada 14,4 17,2 14,7 18,3 14,5 15,8
B Média Prevista 13,2 15,2 12,1 18,2 14,1 14,6
Class Med 1°P 15,2 17,6 15,5 18,4 15,8 16,1
- J

As disciplinas que apresentam as classificagdes médias mais baixas sdo Portugués e Matematica A
com 15,2 e 15,5 valores, respetivamente. As restantes disciplinas apresentam médias superiores ou
iguais a 15,8 valores.

A média das classificagées™ do 122 A, no 12 periodo, é 16,1 valores (Muito Bom), 1,5 valores acima
da média prevista e 0,3 valores acima da média esperada.

No indicador Risco de reten¢do nenhum aluno se encontra em risco; a Taxa de Retengdo é de 0,0%
(Muito Bom); a turma obteve a classificagdo de Suficiente no indicador Comportamento.

Foram aplicadas, a 1 dos 26 alunos, Medidas universais: b) Acomodagdes curriculares.

*obtida por média das classificagdes dos alunos, sem Educagdo Fisica
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12°B
Turma com 22 alunos

Taxa de Sucesso

4 N\
12B-CT
100,0%
95,0% —
90,0% —
85,0% —
80,0% —
75,0%
PORT EF MAT A QuIM FISICA API B Total
B Tx Suc Esperada 96,2% 100,0% 96,2% 92,6% 92,6% 95,5%
B Tx Suc Prevista 85,7% 100,0% 85,0% 100,0% 100,0% 100,0% 94,1%
Y TX Suc 12P 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 90,0% 100% 97,9% )

No 122B, todas as disciplinas registam a Taxa de Sucesso de 100% com exce¢do de Fisica.
A disciplina com a Taxa de Sucesso mais baixa é Fisica com 90,0% (7,9% N da média da turma).

As disciplinas que apresentam discrepancias entre a Taxa de Sucesso registada no 12 periodo e a
Taxa de Sucesso prevista sdo as disciplinas de Portugués (14,3% ) e Matematica A (15,0).

As disciplinas que apresentam a maior discrepancia entre a Taxa de Sucesso Esperada e Prevista sdo
as disciplinas de Portugués (10,5% ) e Matematica A (11,2%\).

A taxa global de sucesso do 129B no 12 periodo é 97,9% (Muito Bom). Esta taxa situa-se 2,4%
acima da esperada e 3,8% acima da prevista.

Qualidade de Sucesso

4 N
20,0
18,0
16,0
14,0 —
12,0 —
10,0 —
8,0 —
6,0 —
4,0 —
2,0 —
’ PORT EF MAT A QuiM FISICA API B Total
M Class média esperada 13,0 17,0 13,0 13,0 13,0 13,8
M Média Prevista 13,0 15,0 13,0 15,0 15,0 14,0 14,2
Class Med 12P 14,0 17,0 13,5 17,3 15,1 16,7 15,0
\§ J

A disciplina que apresenta a classificagdo média mais baixa é Matemdtica A com 13,5 valores. As
restantes disciplinas apresentam médias superiores ou iguais a 14,0 valores.

A média das classificag6es* do 122 B, no 12 periodo, é 15,0 valores (Muito Bom), 0,8 valores acima
da média prevista e 1,2 valores acima da média esperada.

No indicador Risco de retengdo nenhum aluno se encontra em risco; a Taxa de Retengdo é de 0,0%
(Muito Bom); a turma obteve a classificacdo de Suficiente no indicador Comportamento.

N3do foram aplicadas Medidas universais.

*obtida por média das classificagdes dos alunos, sem Educagdo Fisica
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Turma com 27 alunos.
Taxa de Sucesso

4 N\
12C-CT
100,0%
90,0% —
80,0% —
70,0% —
60,0% —
50,0% —
40,0% —
30,0% —
20,0% —
10,0% —
0,0% :
PORT EF MAT A BIOL Quim ING Total
® Tx Suc Esperada|  100,0% 100,0% 81,0% 95,0% 80,0% 95,0% 91,8%
B Tx Suc Prevista 92,0% 100,0% 80,0% 90,5% 100,0% 80,0% 90,4%
L TX Suc 19P 100,0% 100,0% 62,5% 100,0% 93,8% 100,0% 91,1% )

No 122C, as disciplinas de Portugués, Educagdo Fisica, Biologia e Inglés, registam a Taxa de Sucesso
de 100%. A disciplina com a Taxa de Sucesso mais baixa é Matematica A com 62,5 % (28,6% N da média
da turma).

As maiores discrepancias entre as taxas de sucesso registadas no 12 periodo e as Taxas de Sucesso
previstas verificam-se nas disciplinas de Matemdtica A (17,5% ) e Inglés (20,0% 7).

A maior discrepancia em relagdo a Taxa de Sucesso Esperada e Prevista surge na disciplina de
Quimica (20,0% ).

A taxa global de sucesso do 122C no 19 periodo é 91,1% (Muito Bom). Esta taxa situa-se
0,7% abaixo da esperada e 0,7% acima da prevista.

Qualidade de Sucesso

4 N
20,0
18,0
16,0
140 |—— —
12,0 —
10,0 |
8,0 |
6,0 —
4,0 —
2,0 —
PORT EF MAT A BIOL QuimMm ING Total
M Class média esperada 13,0 16,0 12,0 14,0 13,0 15,0 13,8
M Média Prevista 13,0 15,5 13,0 12,0 15,0 12,0 13,4
Class Med 12P 14,2 15,7 12,3 14,8 17,5 17,3 15,2
- J

A disciplina que apresenta a classificagdo média mais baixa é Matematica A com 12,3 valores. As
restantes disciplinas apresentam médias superiores ou iguais a 14,2 valores.

A média das classificagées* do 122 C, no 12 periodo, é 15,2 valores (Muito Bom), 1,8 valores acima
da média prevista e 1,4 valores acima da média esperada.

No indicador Risco de retengdo nenhum aluno se encontra em risco; a Taxa de Retencdo é de 0,0%
(Muito Bom); a turma obteve a classificagdo de Muito Bom no indicador Comportamento.

Foram aplicadas, a 9 dos 27 alunos, Medidas universais: b) Acomodacdes curriculares.

*obtida por média das classificagdes dos alunos, sem Educagdo Fisica
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Turma com 16 alunos
Taxa de Sucesso

4 N\
100,0%
80,0%
60,0%
40,0%
20,0%
0,0%
PORT EF ESPANHOL HIST A GEOG C API B Total
B Tx Suc Esperada 80,0% 100,0% 100,0% 93,0% 100,0% 100,0% 95,5%
B Tx Suc Prevista 80,0% 100,0% 100,0% 93,0% 100,0% 100,0% 95,5%
Y TX Suc 12P 100,0% 100,0% 100,0% 86,7% 100,0% 100,0% 96,5% )

No 122D, todas as disciplinas registam a Taxa de Sucesso de 100% com exceg¢dao de Historia A. A
disciplina com a Taxa de Sucesso mais baixa é Histéria A com 86,7% (9,8% N da média da turma).

A maior discrepancia entre a taxa de sucesso registada no 12 periodo e a Taxa de Sucesso prevista
verifica-se na disciplina de Portugués (20,0% A).

Nenhuma disciplina apresenta discrepancias entre a Taxa de Sucesso Esperada e Prevista.

A taxa global de sucesso do 122D no 12 periodo é 96,5% (Muito Bom). Esta taxa situa-se 1,0%
abaixo da esperada e prevista.

Qualidade de Sucesso

4 N
20,0
18,0
16,0
14,0 |—
12,0 |
10,0 |
8,0 |
6,0 |
4,0 —
2,0 —
| PORT EF ESPANHOL HIST A GEOG C API B Total
M Class média esperada 12,0 15,0 16,0 12,0 13,0 14,0 13,7
M Média Prevista 12,0 15,0 16,0 12,0 13,0 14,0 13,7
Class Med 1P 14,1 16,6 17,4 12,9 15,7 15,5 15,1
- J

A disciplina que apresenta a classificagdo média mais baixa é Histéria A com 12,9 valores. As
restantes disciplinas apresentam médias superiores ou iguais a 14,1 valores.

A média das classificagbes* do 122 D, no 12 periodo, é 15,1 valores (Muito Bom), 1,4 valores acima
da média prevista e da média esperada.

No indicador Risco de retengdo nenhum aluno se encontra em risco; a Taxa de Retencdo é de 0,0%
(Muito Bom); a turma obteve a classificagdo de Bom no indicador Comportamento.

Foram aplicadas, a 2 dos 16 alunos, Medidas universais: b) Acomodag0es curriculares.

*obtida por média das classificagdes dos alunos, sem Educagdo Fisica
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Turma com 16 alunos
Taxa de Sucesso

4 N\
12E-LH
100,0%
90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%
0,0%
PORT EF ING HIST A GEOG C API B Total
B Tx Suc Esperada 86,7% 100,0% 100,0% 100,0% 96,7%
B Tx Suc Prevista 80,0% 100,0% 100,0% 78,5% 87,5% 100,0% 91,0%
Y TX Suc 12P 86,7% 100,0% 100,0% 73,3% 100,0% 91,7% 89,2% )

No 129E, as disciplinas de Educacdo Fisica, Inglés e Geografia C registam a Taxa de Sucesso de
100%. A disciplina com a Taxa de Sucesso mais baixa é Histéria A com 73,3%% (15,9% N da média da
turma).

A maior discrepancia entre a Taxa de Sucesso registada no 12 periodo e a Taxa de Sucesso prevista
verifica-se na disciplina de Geografia C (12,5 % ).

A maior discrepancia em relagdo a Taxa de Sucesso Esperada e Prevista surge na disciplina de
Historia A (21,5% ).

A taxa global de sucesso do 122E no 12 periodo é 89,2% (Muito Bom). Esta taxa situa-se
7,5% abaixo da esperada e 1,8% abaixo da prevista.

Qualidade de Sucesso

4 N
12E-LH
20,0
18,0
16,0
14,0
12,0 |
10,0 |
8,0 |
6,0 |
4,0 —
2,0 |
i PORT EF ING HIST A GEOG C API B Total
M Class média esperada 11,8 14,6 15,7 11,9 13,5
W Média Prevista 12,0 15,0 16,0 12,0 12,0 13,0 13,3
Class Med 12P 11,7 14,2 15,9 11,1 14,1 14,5 13,5
\§ J

As disciplinas que apresentam as classificagdes médias mais baixas sdo Portugués e Histdéria A com
11,7 e 11,1 valores, respetivamente. As restantes disciplinas apresentam médias superiores ou iguais a
14,1 valores.

A média das classificacoes* do 122 E, no 12 periodo, é 13,5 valores (Bom), 0,2 valores acima da
média prevista e igual a média esperada.

No indicador Risco de retengao nenhum dos alunos se encontra em risco; a Taxa de Retencdo é de
0,0% (Muito Bom); a turma obteve a classificagdo de Bom no indicador Comportamento.

Foram aplicadas, a 7 dos 16 alunos, Medidas universais: b) AcomodagGes curriculares.

*obtida por média das classificagdes dos alunos, sem Educagdo Fisica
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12°F

Turma com 16 alunos
Taxa de Sucesso

4 N\
100,0%
90,0% —
80,0% —
70,0% —
60,0% —
50,0% —
40,0% —
30,0% —
20,0% —
10,0% —
0,0%
PORT EF MAT A ING GEOG C API B Total
B Tx Suc Esperada 100,0% 100,0% 76,5% 100,0% 100,0% 95,3%
B Tx Suc Prevista 85,7% 100,0% 60,0% 100,0% 100,0% 100,0% 91,0%
Y TX Suc 12P 100,0% 100,0% 87,5% 87,5% 100,0% 100,0% 94,8% )

No 129F, todas as disciplinas registam a Taxa de Sucesso de 100% com exce¢do de Matematica A e
Inglés. A disciplina com a Taxa de Sucesso mais baixa sdo Matematica A e Inglés com 87,5% (7,3% N da
média da turma).

A maior discrepancia entre a taxa de sucesso registada no 12 periodo e a Taxa de Sucesso prevista
verifica-se na disciplina de Matematica A (27,5% A).

A maior discrepancia em relagdo a Taxa de Sucesso Esperada e Prevista surge na disciplina de
Matematica A (16,5% ).

A taxa global de sucesso do 122F no 12 periodo é 94,8% (Muito Bom). Esta taxa situa-se
0,5% acima da esperada e 3,8% acima da prevista.

Qualidade de Sucesso

4 N
12F - SE
20,0
18,0
16,0
140 |—— | —
12,0 |
10,0 |
8,0 —
6,0 —
4,0 —
2,0 |
i PORT EF MAT A ING GEOG C API B Total
M Class média esperada 13,0 15,0 12,0 17,0 14 14,2
® Média Prevista 12,0 15,0 11,0 18,0 12,0 14,0 13,7
Class Med 12P 14,5 14,9 13,3 18,1 15,8 17,0 15,7
\§ J

A disciplina que apresenta a classificagdo média mais baixa é Matematica A com 13,3 valores. As
restantes disciplinas apresentam médias superiores ou iguais a 14,5 valores.

A média das classificagées* do 122 F, no 12 periodo, é 15,7 valores (Muito Bom), 2,0 valores acima
da média prevista e 1,5 valores acima da média esperada.

No indicador Risco de reten¢ao 1 aluno dos 16 encontra-se em risco de retencdo; a Taxa de
Retencgdo é de 6,0% (Muito Bom); a turma obteve a classificacdo de Bom no indicador Comportamento.

Foram aplicadas, a 2 dos 16 alunos, Medidas universais: b) Acomodagdes curriculares.

*obtida por média das classificagdes dos alunos, sem Educagdo Fisica.
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Analise Comparativa 12 Periodo
2013/2014, 2014/2015, 2015/2016, 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019

Taxa de Sucesso

Ano Letivo al::os Port | EdFis [ MatA| Biol | Quim | Ing | PsicB | Fis |[EconC| HistA | Esp [ Sociol [ GeoC | APIB | DIR Média Tendéncia
2013/2014| 106 | 98,1% |100,0%| 80,0% | 86,8% |100,0%[100,0%|100,0%|100,0% 100,0%| 100,0% |100,0% 96,8%

2014/2015| 86 | 96,5% | 98,8% | 91,4% | 97,7% | 96,2% [100,0%| 92,9% |100,0% 100,0%| 100,0% |100,0% 97,6%

2015/2016| 130 | 100,0% | 99,3% | 79,1% |100,0%| 100,0%|100,0% | 94,4% | 95,0% 97,9% | 100,0% | 90,0% [100,0% 96,3% H
2016/2017| 106 | 97,0% | 97,8% | 80,8% | 92,8% | 98,3% | 90,2% | 83,3% | 96,9% 97,6% | 96,7% | 91,7% [100,0% 93,6% l
2017/2018| 141 | 99,3% [100,0%| 80,8% |100,0%| 100,0% [100,0%|100,0%|100,0% [100,0% | 97,8% | 100,0% 100,0%|100,0% [ 94,4% |  98,0%

2018/2019| 123 | 97,8% |100,0%| 86,5% |100,0%| 96,9% | 96,9% 95,0% 80,0% | 100,0% 100,0%| 97,9% 95,5% l

A Taxa de Sucesso média do 122 ano, no presente ano letivo desceu face ao mesmo periodo do ano
letivo transato (2,5% \).
No 12 periodo do presente ano letivo face ao ano letivo anterior:

e adisciplina de Matemadtica A (5,7% 1), apresenta Taxa de Sucesso superior;
e as disciplinas de Educagdo Fisica, Biologia, Espanhol e Geografia C apresentam a mesma
Taxa de Sucesso (100,0%);
e as disciplinas de Portugués (1,5% N), Quimica (3,1%N ), Inglés (3,1%\),Fisica (5,0%N),
Historia A (17,8%N) e APl (2,1% ) apresentam Taxas de Sucesso inferiores.
e Histdria A é a disciplina que regista a maior descida (de 17,8%);
Qualidade de Sucesso
Ano Letivo al::os Port | EdFis [ MatA| Biol | Quim | Ing | PsicB | Fis |EconC| HistA | Esp | Sociol | GeoC | APIB | DIR Mé:diaﬁcsom Mé:;al:is:m Tendéncia
2013/2014| 106 | 136 | 165 | 124 | 140 | 177 | 152 | 112 | 155 138 | 159 146 144
2014/2015| 86 | 139 | 156 | 136 | 154 | 167 | 167 | 157 | 156 132 | 160 | 132 151 150
2015/2016| 130 | 149 | 163 | 128 | 158 | 173 | 161 | 150 | 149 149 | 171 | 127 | 155 153 152
2016/2017| 106 | 132 | 168 | 131 [ 158 | 157 | 160 | 155 | 174 137 | 155 | 125 | 144 150 1438 1
2017/2018| 141 | 140 | 154 [ 133 | 160 | 163 | 168 | 150 | 165 | 141 | 138 | 158 141 | 152 | 183 | 150 150
2018/2019| 123 | 139 | 160 | 136 | 148 | 175 | 178 155 120 | 174 152 | 159 154 154

A média global das classificagdes do 122 ano, no presente ano letivo, subiu face ao mesmo periodo

do ano letivo transato (0,4 7).

No 19 periodo do presente ano letivo face ao ano letivo anterior:
as disciplinas de Educacao Fisica (0,6 A1), Matematica A (0,3 A1), Quimica (1,2), Inglés (1,0
A),Espanhol (1,6 A1), Geografia C (1,1 A1) e API (0,7 A1), apresentam classificagdes médias

superiores;

as disciplinas de Portugués (0,1 \),Biologia (1,2 \), Fisica (1,0 \) e Histdria A (1,8 \)
apresentam classificacGes médias inferiores.
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8. Cursos Profissionais

8.1. 102 Ano

Frequentam o 102 ano, em cursos profissionais 161 alunos.

Taxa de Conclusao de Mddulos por Turma

102Ano
100,0%
80,0% —— —— —
60,0% —
40,0% |
20,0% —
0,0%
M J P G L H | [0} N K
T. T.Rest./
T.Turismo | Informati TEA T Rest. / T.Prog./ | T. Prog./ T.Mult. | T. A. Lab. | T. Admin
Comando | Desporto Maq Maq
ca Bar
W Taxa Prevista | 78,0% 83,3% 80,6% 87,6% 76,1% 79,7% 79,4% 80,9% 88,1% 81,4%
12 periodo 94,0% 100,0% 83,7% 97,8% 90,4% 90,4% 43,9% 97,5% 100,0% 92,0%

As turmas J (Curso Técnico de Informatica - Sistemas) e N (Curso Técnico de Analise Laboratorial)
apresentam taxas de conclusdao de médulos de 100%.

A turma com a taxa de conclusdo de moddulos mais baixa é a turma |, do Curso Técnico de
Programagdo e Maquinagao (43,9%)

Em todas as turmas a taxa de sucesso encontra-se acima da taxa prevista com exce¢do da turma |
(Curso Técnico de Programacgdo e Maquinagdo).

No 102 ano foram identificados 7 alunos com Medidas Universais, 6 com Medidas Seletivas e 1
aluno com Medidas Adicionais, num universo de 161 alunos.
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10°QG

Técnico (a) de Desporto — Turma com 29 alunos
Taxa de Conclusdo de Médulo

102 G - T. Desporto

100,0%
80,0%
60,0%
40,0%
20,0%
0,0% L.E Ed Desp.C | Desp.|
Portug.| . | AL | °¥“ T c. |Matem.| Psic. | EstM. |T.Desp.| coP | PEPIN A,
(Ing.) Fisica ol. D.
= Taxas Prevista | 80,0% | 77,0% | 97,5% | 95,0% | 95,0% | 77,0% | 70,0% | 80,0% | 95,0% | 95,0% | 95,0% | 95,0%
12 periodo 96,8% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 00% | 96,7% | 0,0% | 0,0% | 0,0% |100,0%| 0,0% | 0,0%

A taxa prevista foi ultrapassada a todas as disciplinas que concluiram mddulos.
A média das classificacoes dos modulos é Bom (14 valores).

No indicador Taxa de conclusdao de médulos a turma obteve a classificagdo de Muito Bom (97,8%);
no indicador Percentagem de alunos com mddulos por concluir por falta de assiduidade (0%), a turma
obteve a classificagdao de Muito Bom e no Comportamento Muito Bom.

10°H

Técnico (a) de Produ¢do em Metalomecénica /Programacgdo e Maquinagdo - Turma com
20 alunos

Taxa de Conclusdo de Mdédulo

102 H - T. Prog./ Maq

100,0%
80,0% —— —
60,0% —
40,0% -
20,0% —
oo LE Ed Fisica / Tecnol D
Portug. (Ir.1g.') Al Fl’slijc(; T.I.C. | Matem. Fisit:.a e | P.Ofic. Ifrcc:]cz.;,.e Té?:sn..
Quim.
m Taxas Prevista | 70,0% 70,0% 97,5% 95,0% 80,0% 67,0% 67,0% 80,0% 90,0% 80,0%
12 periodo 90,0% 90,0% 0,0% 92,5% 90,0% 90,0% 90,0% 90,0% 90,0% 90,0%

A taxa prevista foi ultrapassada a todas as disciplinas, com exce¢do de Educacdo Fisica.

A média das classificaces dos modulos é Bom (13,8).

No indicador Taxa de conclusao de médulos a turma obteve a classificagdo de Muito Bom (90,4%);
no indicador Percentagem de alunos com maédulos por concluir por falta de assiduidade (10,0%) a
turma obteve a classificagdo de Muito Bom e no Comportamento de Bom.

Foram aplicadas, a 1 aluno Medidas Universais e a 1 aluno Medidas Seletivas num universo de 20
alunos.
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10°|

Técnico (a) de Producio em Metalomecanica /Programagdo e Maquinagdo - Turma com 19
alunos

Taxa de Conclusdo de Mddulos

1021 -T. Prog./ Maq
100,0%
80,0%
60,0%
40,0% B
20,0% B
o0 LE Ed Fisica/ | prstica | Tecnol D
Portug. (Ir.1g..) Al Fis?cz T.I.C. | Matem. Fisi(fa e Or::c::la F?rc:c(:e.s.e Téis;{.
Quim.
M Taxas Prevista | 70,0% 70,0% 85,0% 90,0% 80,0% 56,0% 88,0% 80,0% 75,0% 100,0%
12 periodo 0,0% 42,1% 0,0% 47,4% 42,1% 0,0% 42,1% 44,7% 42,1% 42,1%

A taxa prevista ndo foi ultrapassada em nenhuma das disciplinas que concluiram maddulos.

A média das classificacoes dos modulos é Bom (13,8).

No indicador Taxa de conclusdo de mdédulos a turma obteve a classificagdo de Insuficiente (43,9%);
no indicador Percentagem de alunos com maddulos por concluir por falta de assiduidade (52,6%) a
turma obteve a classificagdo de Insuficiente e no Comportamento de Muito Bom.

10°]J

Técnico (a) de Informatica / Sistemas — Turma com 14 alunos
Taxa de Conclusdo de Médulos

102 ) - T. Informatica

100,0%
80,0%
60,0%
40,0%
20,0%
0,0% o
L.E Educ Fisica / Arg. Red Program
Portug. T Al L T.I.C. | Matem. | Fisicae a- " | Aplic. Inf. gn
(Ing.) Fisica . Comp. acdo
Quim.
W Taxas Prevista | 80,0% 85,0% 100,0% | 95,0% 86,0% 79,0% 65,0% 75,0% 86,0% 82,0%
12 periodo 100,0% | 100,0% 0,0% 100,0% 0,0% 0,0% 100,0% | 100,0% 0,0% 0,0%

Todas as disciplinas, que concluiram mddulos, apresentam uma taxa de conclusdo de mddulos de
100,0%, tendo ultrapassado a taxa prevista.

A média das classificacdes dos modulos é Bom (14).

No indicador Taxa de conclusdo de mddulos a turma obteve a classificagdo de Muito Bom (100%);
no indicador Percentagem de alunos com médulos por concluir por falta de assiduidade (0%) a turma
obteve a classificagdo de Muito Bom e no Comportamento de Muito Bom.
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10°K

Técnico (a) Administrativo — Turma com 15 alunos
Taxa de Conclusdo de Médulos

102 K - T. Administrativo

100,0%
80,0%
60,0%
40,0%
20,0%
0,0% LE Ed Mat E Direito.| Cont Psico |Pratica
Portug.| o | AL Fi;cc;; T.I.C. a.em :;:’IT 'g;"g_a gz:ai TAG | TCGD So;i;)lo Sir:;:la

m Taxas Prevista | 80,0% | 85,0% |100,0%| 95,0% | 80,0% | 55,0% | 92,8% | 51,0% | 80,0% | 65,0% | 90,0% |100,0%| 85,0%
12 periodo 93,3% | 93,3% | 0,0% |93,3% | 0,0% | 0,0% |93,3% | 86,7% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 0,0%

Todas as disciplinas, que concluiram mddulos, ultrapassaram a taxa prevista com excecdo da
disciplina de Educagdo Fisica (93,3%).

A taxa de conclusdo de mddulos é igual a 93,3% com exceg¢ao da disciplina de Educagao Fisica.

A média das classificacoes dos médulos é Bom (12,81).

No indicador Taxa de conclusao de mdédulos a turma obteve a classificagdo de Muito Bom (92%);
no indicador Percentagem de alunos com médulos por concluir por falta de assiduidade (6,6%) a turma
obteve a classificacdo de Muito Bom e no Comportamento de Muito Bom.

Foram aplicadas, a 1 dos 15 alunos Medidas Universais.

10°L

Técnico (a) de Restaurante / Bar — Turma com 13 alunos
Taxa de Conclusao de Médulos

102 L - T.Rest. / Rest. / Bar

100,0%

80,0% I

60,0%

40,0%

20,0%

0.0% LE Ed E T prat. | Pratica

Portug. | - | AL FI,S:’; T.1.C. |Matem. c°i';°m ATI:: GestR | IA/EA S;?V: Sim:lad

u Taxas Prevista | 70,0% | 50,0% | 100,0% | 95,0% | 80,0% | 650% | 92,0% | 75,0% | 70,0% | 85,0% | 69,2% | 61,5%
12periodo | 69,2% | 0,0% | 0,0% | 84,6% | 100,0% | 100,0% | 92,3% | 0,0% | 0,0% | 0,0% | 92,3% | 0,0%

As disciplinas de TIC e Matematica apresentam as taxas de conclusdao de médulos de 100,0%.

A taxa de conclusdo mais baixa verificou-se na disciplina de Portugués (69,2%). Todas as disciplinas
ultrapassaram a taxa prevista com excec¢do das disciplinas de Portugués e Educacdo Fisica.

A média das classificacoes dos modulos é Bom (14,1).

No indicador Taxa de conclusdao de maédulos a turma obteve a classificagdo de Muito Bom (90,4%);
no indicador Percentagem de alunos com médulos por concluir por falta de assiduidade (0%) a turma
obteve a classificacdo de Muito Bom e no Comportamento de Insuficiente.

Foram aplicadas, a 2 dos 13 alunos Medidas Seletivas.
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10°M

Técnico(a) de Turismo Ambiental e Rural - Turma com 12 alunos

Taxa de Conclusdo de Mddulos

102 M - T.Turismo

100,0%
80,0%
60,0%
40,0%
20,0%
0,0% T
Portug. (Il.r'1gE,.) Al 'Ei‘i‘:; T.I.C Mafem ADR | TAA Ge-;éo Tujsm Gef‘i’agra Fraané H.C.A.
u Taxas Prevista | 70,0% | 80,0% | 91,0% | 95,0% | 65,0% | 75,0% | 70,0% | 73,0% | 75,0% | 70,0% | 85,0% | 85,0% | 83,0%
12periodo | 75,0% | 0,0% | 0,0% | 91,7% |100,0%| 0,0% |100,0% 100,0%| 0,0% | 0,0% |100,0%| 0,0% | 91,7%

As disciplinas de TIC, ADR, TAA e Geografia apresentam as taxas de conclusdao de mddulos de
100,0%.

Todas as disciplinas, com excec¢do Educacdo Fisica, ultrapassaram a taxa prevista.

A média das classificacdes dos médulos é Bom (13,5).

No indicador Taxa de conclusdao de médulos a turma obteve a classificagdo de Muito Bom (94%);
no indicador Percentagem de alunos com mdédulos por concluir por falta de assiduidade (0%) a turma
obteve a classificacdo de Muito Bom e no Comportamento de Insuficiente.

Foram aplicadas, a 1 dos 12 alunos Medidas Seletivas.

10°N

Técnico(a) de Andlise Laboratorial - Turma com 10 alunos
Taxa de Conclusdao de Médulos

102 N-T. A. Lab.
100,0%
80,0% — —
60,0% —
40,0% B
20,0% —
0,0% Fisica / , ) Qual.
Portug. (II_nE) Al ii?cca; T.I1.C. | Matem. Fl'sicla e g:li ABpIIti)é. TQelf::: Seg.
Quim. Amb.
M Taxas Prevista| 80,0% | 90,0% | 97,5% | 100,0% | 82,0% 80,0% | 100,0% | 70,0% | 90,0% | 90,0% | 90,0%
12 periodo 0,0% 0,0% 0,0% 100,0% | 0,0% 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%

Todas as disciplinas, que concluiram mddulos, apresentam uma taxa de conclusao de 100,0%.
Todas as disciplinas igualaram ou ultrapassaram a taxa prevista.
A média das classificacdes dos mdodulos é Muito Bom (15).

No indicador Taxa de conclusao de médulos a turma obteve a classificagdo de Muito Bom (100%);
no indicador Percentagem de alunos com mddulos por concluir por falta de assiduidade (0%) a turma
obteve a classificagdo de Muito Bom e no Comportamento de Muito Bom.
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10°0

Técnico(a) de Multimédia - Turma com 10 alunos
Taxa de Conclusdo de Médulos

102 O - T. Mult.

100,0%
80,0%
60,0%
40,0%
20,0%

0,0% Fisica / ) .| Lab.

Portug. (Il-ngE) Al IEZ?cCa; T.1.C. [Matem. Fisiclae H.C. A.| Dweb. ﬁ/lplljlli A::;?SVI M}JI'Fim

Quim. édia

M Taxas Prevista | 80,0% | 70,0% | 97,5% | 100,0% | 82,0% | 60,0% | 70,0% | 81,8% | 73,0% | 82,0% | 75,0% | 100,0%

12 periodo 0,0% 0,0% 0,0% |100,0%| 0,0% |100,0%| 0,0% |100,0%| 0,0% | 90,0% | 0,0% 0,0%

Todas as disciplinas que concluiram mddulos, apresentam uma taxa de conclusdo de 100% com
excecao da disciplina de Aplicagdes Multimédia (90%).

Todas as disciplinas ultrapassaram a taxa prevista.

A média das classificacdes dos médulos é Bom (14,2).

No indicador Taxa de conclusao de médulos a turma obteve a classificagdo de Muito Bom (97,5%);
no indicador Percentagem de alunos com médulos por concluir por falta de assiduidade (0%) a turma
obteve a classificagdo de Muito Bom e no Comportamento de Muito Bom.

Foram aplicadas, a 2 dos 10 alunos Medidas Seletivas.

10°P

Técnico(a) de Eletronica, Automag¢do e Comando - Turma com 19 alunos
Taxa de Conclusao de Médulo

10P T. E.A. Comando

100,0%
80,0% =
60,0% — -
40,0% -
20,0% -

o LE Ed Fisica/ | it | Aut T Electri
Portug. | (1ng) | At Fi;ccé T-1.C. | Matem. Eﬂe DiI;it.. c;r:;?\'. :;lr:: :lcecrle

B Taxas Prevista | 70,0% | 79,0% | 90,0% | 100,0% | 70,0% | 50,0% | 68,0% | 90,0% | 90,0% | 90,0% | 90,0%
12 periodo 73,7% | 94,7% 0,0% 789% | 84,2% | 73,7% | 84,2% | 84,2% | 84,2% | 89,5% | 89,5%

A disciplina que apresenta a taxa de conclusdo de mddulos mais alta é Inglés (94,7%).

Todas as disciplinas, com excecdo de Portugués, Inglés, TIC, Matematica e Fisica e Quimica ficaram
abaixo da taxa prevista.

A média das classificacdes dos médulos é de Suficiente (12,1).

No indicador Taxa de conclusao de médulos a turma obteve a classificagdo de Muito Bom (83,7%);
no indicador Percentagem de alunos com médulos por concluir por falta de assiduidade (31,6%) a
turma obteve a classificagdo de Suficiente e no Comportamento de Suficiente.

Foram aplicadas, a 5 alunos Medidas Universais e a 1 aluno Medidas Adicionais, num universo de
19 alunos.
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8.2. 11°2Ano

Frequentam o 112 ano, em cursos profissionais 182 alunos.

Taxa de Conclusao de Médulos por Turma

(o]
112Ano
100,0%
80,0%
60,0%
40,0%
20,0%
0,0%
H | J K L M N (0] (0] P P
. , T.E.A. T. T.Rest./ T.Rest./ T.
T-Turism | T.Polime Comand | Desport | Rest./ T. Prog./|T. Prog./ T. Mult. T-A Rest./ | Desport
o ros Maq Maq Lab.
o o Bar Bar o
M Taxa Prevista| 80,9% | 73,1% | 82,6% | 88,3% | 74,8% | 80,4% | 78,0% | 77,5% | 82,3% | 78,0% | 86,4%
12 periodo 96,3% 89,4% 79,5% 99,8% 86,1% 95,7% 91,8% 87,8% 98,5% 94,4% 96,4%

As turmas K (Curso Técnico de Desporto), O (Curso Técnico de Analise Laboratorial), P (Curso
Técnico de Desporto) e H (Técnico de Turismo) apresentam as taxas de conclusdo de mddulos mais
altas, com valores acima de 96%.

A turma com a taxa de conclusdo de moédulos mais baixa é a turma J, do Curso Técnico de
Eletrénica, Automagdo e Comando (79,5%).

Em todas as turmas, com excecdo da turma J (Curso Técnico de Eletrdnica, Automacdo e Comando)
a taxa de sucesso encontra-se acima da taxa prevista.

No 112 ano foram identificados 12 alunos com Medidas Universais e 2 com Medidas Seletivas num
universo de 182 alunos.
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11°H
Técnico (a) de Turismo Ambiental e Rural- Turma com 18 alunos

Taxa de Conclusdo de Mddulos

112 H - T.Turismo

100,0%
80,0%
60,0%
40,0%
20,0%
0,0% "
LE Educ T T.  |Geografi| Mt
Portug. T Al .. | Matem.| ADR TAA - . Cult.
(Ing.) Fisica Gestdo | Turismo a
Artes
M Taxas Prevista| 75,0% | 70,0% | 100,0% | 97,5% | 84,2% | 75,0% | 71,0% | 80,0% | 70,0% | 85,0% | 89,0%
m 12 periodo 95,8% | 98,1% | 97,2% | 92,6% | 97,2% | 95,8% | 98,1% | 96,3% | 97,2% | 95,8% | 96,7%

Todas as disciplinas apresentam uma taxa de conclusdao de mdédulos acima de 92%.

Todas as disciplinas, com excecdo da disciplina de Area de Integracdo e Educacdo Fisica,
ultrapassaram a taxa prevista.

A média das classificagdes dos moédulos é Muito Bom (15).

No indicador Taxa de conclusdo de mddulos a turma obteve a classificagio de Muito Bom
(96,3,7%); no indicador Percentagem de alunos com maddulos por concluir por falta de assiduidade
(5,6%) a turma obteve a classificagdo de Muito Bom e no Comportamento de Muito Bom.

Foram aplicadas, a 1 dos 18 alunos Medidas Universais.
11°|

Técnico (a) de Transformacgdo de Polimeros — Turma com 18 alunos
Taxa de Conclusdo de Médulos

11 | T.Polimeros

100,0%
80,0%
60,0%
40,0%
20,0%
0,0% LE £d Fisica / o Proc. P T Proi Prética
Portug. (Ir.1g..) Al Fis?cca; Matem. Fisi?ae M;gq.. Mol. rl(::):i.. Morlodjés Simulad
Quim. Tec. a
M Taxas Prevista| 60,0% | 50,0% | 90,0% | 89,0% | 69,0% | 56,0% | 75,0% | 80,0% | 75,0% | 80,0% | 80,0%
" 12 periodo 91,7% | 92,6% | 94,4% | 92,6% | 68,1% | 90,7% | 94,4% | 89,8% | 94,4% | 94,4% | 66,7%

As disciplinas de Matematica (68,1%) e Pratica Simulada (66,7%) registaram as taxas de conclusido
de mdédulos mais baixas. Todas as restantes apresentaram taxas superiores a 89%.

Todas as disciplinas, com exce¢ao de Matematica e Pratica Simulada ultrapassaram a taxa prevista.

A média das classificacoes dos modulos é Bom (13,37).
No indicador Taxa de conclusdo de médulos a turma obteve a classificacdo de Muito Bom (89,4%);
no indicador Percentagem de alunos com mddulos por concluir por falta de assiduidade (33,3%) a
turma obteve a classificagdo de Suficiente e no Comportamento de Insuficiente.
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11°J

Técnico (a) de Eletrénica, Automagdo e Comando — Turma com 24 alunos
Taxa de Conclusdo de Médulos

11 J T.E.A. Comando
100,0%
80,0%
60,0%
40,0%
20,0%
0,0% "
Fisica / ) .
L. E. Educ. .. Sist. Autom. | Tecno. | Electri.e
Portug. Al .. Matem. | Fisicae L. .
(Ing.) Fisica . Digit. Coman. Aplic. Elect.
Quim.
M Taxas Prevista | 60,0% 70,0% 90,0% 97,5% 83,3% 61,0% 91,0% 91,0% 91,0% 91,0%
12 periodo 91,7% 59,2% 65,3% 87,5% 92,7% 85,8% 78,3% 69,6% 95,8% 69,0%

Nas disciplinas de Portugués, Matematica e Tecnologias Aplicadas a taxa de conclusdao de médulos
sdo superiores a 91%. As disciplinas de Inglés (59,2%) e Area de Integragdo (65,3%) registaram as taxas
de conclusdo de mdédulos mais baixas.

Apenas as disciplinas de Portugués, Matematica, Fisico Quimica e Tecnologias Aplicadas,
ultrapassaram a taxa prevista.

A média das classificacoes dos modulos é Bom (13,14).

No indicador Taxa de conclusdao de médulos a turma obteve a classificagdo de Bom (79,5%); no
indicador Percentagem de alunos com mddulos por concluir por falta de assiduidade (0%) a turma
obteve a classificacdo de Muito Bom e no Comportamento de Bom.

Foram aplicadas, a 9 dos 24 alunos Medidas Universais.

11°K

Técnico(a) de Desporto — Turma com 24 alunos
Taxa de Conclusdo de Médulos

112 K - T. Desporto

100,0%
80,0%
60,0%
40,0%
20,0%
0,0% L. E. Educ. . Desp.Col| Desp.In
Portug. (ing.) Al Fisica Matem. Psic. Est.M. | T.Desp. . D. A.G.
M Taxas Prevista| 70,0% | 62,0% | 90,0% | 950% | 83,3% | 97,5% | 950% | 950% | 95,0% | 950% | 100,0%
12 periodo 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 98,3% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%

Todas as disciplinas com excecdo de Matematica obtiveram uma taxa de conclusdo de 100%.
Todas as disciplinas ultrapassaram ou igualaram a taxa prevista.
A média das classificacoes dos modulos é Bom (13,72).

No indicador Taxa de conclusdao de mddulos a turma obteve a classificagdo de Muito Bom (99,8%);
no indicador Percentagem de alunos com médulos por concluir por falta de assiduidade (0%) a turma
obteve a classificagdo Muito Bom e no Comportamento de Bom.
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11°L

Técnico(a) de Restaurante /Bar — Turma com 15 alunos
Taxa de Conclusdo de Médulos

112 L - T.Rest. / Rest. / Bar

100,0%
80,0%
60,0%
40,0%
20,0%

0,0%

Praticas | Pratica
Portug. Al Matem. TA GestR IAJEA de Simulad

L. E. Educ. Economi

(Ing.) Fisica a Servigo a

B Taxas Prevista| 70,0% | 70,0% | 84,0% | 100,0% | 68,8% 0,0% 70,0% | 55,0% | 70,0% | 85,0% | 75,0%
™ 12 periodo 91,2% | 91,2% | 92,9% | 88,4% | 90,1% | 64,8% | 82,8% | 89,3% | 92,9% | 84,4% | 92,9%

Nas disciplinas de Portugués, Inglés, Area de Integracdo, Matematica, IA/EA e Pratica Simulada as
taxas de conclusdo de mddulos sdo superiores a 90%. A disciplina de Economia (64,8%) apresenta taxa
de conclusdao de médulos mais baixa. Todas as disciplinas, com exce¢do de Educacdo Fisica e Praticas de
Servigo ultrapassaram a taxa prevista.

A média das classificag6es dos médulos é Bom (13,3). No indicador Taxa de conclusao de médulos
a turma obteve a classificacdo de Muito Bom (86,1%); no indicador Percentagem de alunos com
mddulos por concluir por falta de assiduidade (12,5%) a turma obteve a classificagdo Bom e no
Comportamento de Muito Bom.

Foram aplicadas, a 1 dos 15 alunos Medidas Universais.

11°M

Técnico(a) de Produgdo em Metalomecanica - 21 alunos
Taxa de Conclusao de Médulos

(o]
112 M - T. Prog./ Maq
100,0%
80,0%
60,0%
40,0%
20,0%
0,0% "
Fisica / -
L. E. Educ. . Pratica | Tecnol.e Des. Org.
Portug. Al L. Matem. | Fisicae .. .
(Ing.) Fisica . Oficin. Proces. Técn. Indust.
Quim.
M Taxas Prevista | 84,3% 80,0% 90,0% 95,0% 82,6% 55,0% 91,7% 75,0% 70,0% 80,0%
1 12 periodo 95,2% 100,0% | 100,0% 90,5% 97,6% 99,0% 98,6% 76,9% 100,0% 0,0%

As disciplinas de Inglés, Area de Integracdo e Desenho Técnico apresentam taxas de conclusdo de
100%. A disciplina de Tecnologias e Processos apresenta a taxa de conclusdo de mdédulos mais baixa
(76,9%).

Todas as disciplinas, com excecdo de Educacdo Fisica, ultrapassaram a taxa prevista.

A média das classificagbes dos moédulos é Bom (12,06). No indicador Taxa de conclusdo de
maddulos a turma obteve a classificagdo de Muito Bom (95,7%); no indicador Percentagem de alunos
com madulos por concluir por falta de assiduidade (4,77%) a turma obteve a classificagdo Muito Bom e
no Comportamento de Insuficiente.

100



11°N

Técnico(a) de Produgdo em Metalomecanica - Turma com 19 alunos
Taxa de Conclusdo de Médulos

112 N - T. Prog./ Maq
100,0%
80,0%
60,0%
40,0%
20,0%
0.0% N Fisica / Prati Tecnol
Portug. | L.E.(Ing.) Al Fis?ccz; Matem. Fisic’a e ('.)r;c::\a :::;'S'e Des. Técn.
Quim.
M Taxas Prevista| 70,0% 65,0% 90,0% 90,0% 84,0% 61,0% 90,0% 80,0% 70,0%
1 12 periodo 84,2% 93,0% 94,7% 85,1% 92,1% 89,5% 96,2% 96,1% 92,6%

As disciplinas Praticas Oficinais e Tecnologias e Processos registaram as taxas de conclusdo mais
altas: 96,2% e 96,1% respetivamente. A disciplina de Portugués registou a taxa mais baixa (84,2%).

Todas as disciplinas com excecdo de Educacgdo Fisica ultrapassaram a taxa prevista.
A média das classificacoes dos modulos é Bom (13,11).

No indicador Taxa de conclusao de médulos a turma obteve a classificagdo de Muito Bom (91,8%);
no indicador Percentagem de alunos com médulos por concluir por falta de assiduidade (47,36%) a
turma obteve a classificacdo Suficiente e no Comportamento de Insuficiente.

Foram aplicadas, a 1 dos 19 alunos Medidas Seletivas.

11°0O-Mul

Técnico(a) de Multimédia - Turma com 12 alunos
Taxa de Conclusdo de Médulos

112 O - T. Mult.

100,0%
80,0%
60,0%
40,0%
20,0%
0,0% Fisica/ | Hist. ) o Prética
Portug. (Il.ngE) Al igl{l; Matem. Fisiclae Cult. | Dweb APJII(;:M A::;SVI t?:é'\g:.l Simulad
Quim. | Artes a

B Taxas Prevista | 75,0% | 50,0% | 92,0% | 95,0% | 75,0% | 67,0% | 90,0% | 77,0% | 63,8% | 80,0% | 85,0% | 80,0%
112 periodo 91,7% | 81,3% | 91,7% | 91,7% | 83,3% | 91,7% | 89,6% | 91,7% | 76,7% | 91,7% | 91,7% | 83,3%

As disciplinas de Portugués, Area de Integracdo, Educacio Fisica, Dweb, Audiovisuais e Laboratério
de Multimédia apresentam taxa de conclusdo de médulos mais alta (91,7%).

A disciplina de Aplicagdes Multimédia registou a taxa mais baixa (76,7%).
Todas as disciplinas, com excecdo de A. |., Educacdo Fisica e HCA ultrapassaram a taxa prevista.
A média das classificacdes dos modulos é Bom (13,11).

No indicador Taxa de conclusao de médulos a turma obteve a classificagdo de Muito Bom (87,8%);
no indicador Percentagem de alunos com médulos por concluir por falta de assiduidade (8,3%) a turma
obteve a classificagdo Muito Bom e no Comportamento de Muito Bom.

Foram aplicadas, a 1 dos 12 alunos Medidas Seletivas.
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11°0-A]

Técnico(a) de Andlise Laboratorial - Turma com 13 alunos
Taxa de Conclusdo de Médulos

1120 -T. A. Lab.

100,0%
80,0%
60,0%
40,0%
20,0%
0,0% Fisica / Qual
L. E. Educ. isica Anal. Bio. Tecno. ual
Portug. (ing.) Al Fisica Matem. | Fisicae Quim Aplic Quim Seg.
& Quim. ' plc. ’ Amb.
M Taxas Prevista| 75,0% 75,0% 100,0% | 95,0% 85,0% 67,0% 61,5% 90,0% 90,0% 84,6%
1 12 periodo 96,2% 94,2% 100,0% | 100,0% | 96,2% 98,7% 100,0% | 100,0% 98,5% 100,0%

As disciplinas de Area de Integracdo, Educacdo Fisica, Andlises Quimicas, Biologia Aplicada e QSA
apresentam taxa de conclusdo de mddulos de 100%. Todas as outras disciplinas registaram taxas de
conclusdo acima de 94%.

Todas as disciplinas igualaram ou ultrapassaram a taxa prevista.
A média das classificacdes dos médulos é Bom (14,36).

No indicador Taxa de conclusao de médulos a turma obteve a classificagdo de Muito Bom (98,5%);
no indicador Percentagem de alunos com médulos por concluir por falta de assiduidade (7,7%) a turma

obteve a classificagdo Muito Bom e no Comportamento de Bom.
11°P-Rest

Foram aplicadas, a 1 dos 13 alunos Medidas Universais.

Técnico(a) de Restaurante / Bar - Turma com 9 alunos
Taxa de Conclusdao de Médulos

112 P T.Rest. / Rest. / Bar

100,0%
80,0%
60,0%
40,0%
20,0%

0,0%

Praticas | Pratica
Portug. Al Matem. TA GestR IA/EA de Simulad

L. E. Educ. Economi

(Ing.) Fisica a Servico a

M Taxas Prevista| 80,0% | 75,0% | 850% | 95,0% | 70,0% | 51,0% | 80,0% | 80,0% | 80,0% | 80,0% | 82,5%
12 periodo 97,2% | 94,4% | 88,9% | 100,0% | 88,9% | 82,2% | 88,9% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%

As disciplinas de Educagao Fisica, Gestdao na Restauragdo, Inglés Técnico, Praticas de Servigo e
Pratica Simulada apresentam taxa de conclusdo de médulos de 100%.

Todas as disciplinas ultrapassaram a taxa prevista.
A média das classificacdoes dos modulos é Bom (12,8).

No indicador Taxa de conclusao de médulos a turma obteve a classificagdo de Muito Bom (94,4%);
no indicador Percentagem de alunos com médulos por concluir por falta de assiduidade (0%) a turma
obteve a classificagdo Muito Bom e no Comportamento de Bom.
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Técnico(a) de Desporto - Turma com 9 alunos

Taxa de Conclusdo de Mdodulos

112 P - T. Desporto

100,0% I
80,0% I
60,0% I
40,0% I
20,0% I

0,0% L.E Ed Desp.Col | Desp.!
Portug. S Al , yc. Matem. | Psic. Est.M. | T.Desp. esp.Lol| espin | 6.
(Ing.) Fisica D.
M Taxas Prevista| 80,0% | 75,0% | 85,0% | 95,0% | 77,8% | 950% | 70,0% | 80,0% | 95,0% | 100,0% | 100,0%
M 12 periodo 94,4% | 97,2% | 94,4% | 100,0% | 95,6% | 100,0% | 77,8% | 85,2% | 100,0% | 100,0% | 100,0%

As disciplinas de Educagdo Fisica, Psicologia, Desportos Coletivos, Desportos Individuais e
Atividades de Gindsio apresentam taxa de conclusdo de médulos de 100%.

A disciplina Estudo do Movimento registou a taxe de conclusdo mais baixa (77,8%).
Todas as disciplinas ultrapassaram a taxa prevista.
A média das classificacoes dos modulos é Bom (13,7).

No indicador Taxa de conclusao de médulos a turma obteve a classificagdo de Muito Bom (96,4%);
no indicador Percentagem de alunos com mdédulos por concluir por falta de assiduidade (0%) a turma
obteve a classificacdo Muito Bom e no Comportamento de Bom.
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8.3. 122Ano

Frequentam o 122 ano, em cursos profissionais, 124 alunos

Taxa de Conclusdo de Médulos por Turma

122Ano
100,0%
80,0%
60,0%
40,0%
20,0%
0,0%
G H | J K L M
T.E.A. . T.Prog./ | T.Rest./ T.
T-A. Lab. Comando T-Mult. | T.Turismo Maq Rest. / Bar | Desporto
M Taxa Prevista 83,8% 85,4% 83,4% 85,8% 85,5% 83,4% 95,2%
= 12 periodo 99,7% 91,1% 97,1% 94,8% 94,1% 85,2% 99,0%

As turmas G (Curso Técnico de Andlise Laboratorial) e M (Curso Técnico de Desporto) apresentam a
taxa de conclusdo de mdédulos mais alta, 99,7% e 99% respetivamente.

A turma com a taxa de conclusdo de mddulos mais baixa é a turma L, do curso Técnico de
Restaurante/Bar (63,7%).

Em todas as turmas a taxa de sucesso encontra-se acima da taxa prevista.

No 129 ano foram identificados 8 alunos com Medidas Universais, 3 com Medidas Seletivas e 1
aluno com Medidas Adicionais num universo de 124 alunos.
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12°Q

Técnico(a) de Andlise Laboratorial — Turma com 14 alunos
Taxa de Conclusdo de Médulos

o L3
122G (T.A.Laboratorial)
100,0%
80,0%
60,0%
40,0%
20,0%
0,0%
e Port. L.E. (Ing.) Al Educ. Fisica Matem. A.Q. P. Simulada
M Taxas Prevista 85,0% 80,0% 100,0% 95,0% 85,0% 64,3% 77,2%
m 12 periodo 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 98,1% 100,0%

Todas as disciplinas com excegao da disciplina Analises Quimicas obtiveram uma taxa de conclusdo
de mddulos de 100%.

Todas as disciplinas igualaram ou ultrapassaram a taxa prevista.
A média das classificacoes dos mddulos é Muito Bom (14,6).

No indicador Taxa de conclusao de médulos a turma obteve a classificagdo de Muito Bom (99,7%);
no indicador Percentagem de alunos com mdédulos por concluir por falta de assiduidade (0%), a turma
obteve a classificacdo de Muito Bom e no Comportamento de Bom.

Foram aplicadas, a 1 dos 14 alunos Medidas Seletivas.

12°H

Técnico(a) de Eletrénica, Automacgdo e Comando - Turma com 16 alunos
Taxa de Conclusdo de Médulos

122H(E.A.Comando)

100,0%
80,0%
60,0%
40,0%
20,0%
0,0% Educ. Electri.e | Tecno. Sist. Autom. P.
Port. | LE. (Ing.) Al Fisica Matem. Elect. Aplic. Digit. Coman. | Simulada
M Taxas Prevista| 75,0% 70,0% 87,5% 95,0% 75,0% 90,0% 90,0% 90,0% 90,0% 91,9%
12 periodo 91,1% 92,7% 90,6% 94,3% 92,0% 86,3% 90,3% 91,7% 91,0% 93,8%

Todas as disciplinas com a excecdo da disciplina Eletricidade e Eletrénica (86,3%) obtiveram uma
taxa de conclusdo de mddulos superior a 90%.

Todas as disciplinas com excec¢do de Ed. Fisica e Elet. e Eletrdnica ultrapassaram a taxa prevista.
A média das classificacoes dos modulos é Bom (12,74).

No indicador Taxa de conclusdao de médulos a turma obteve a classificagdo de Muito Bom (91,1%);
no indicador Percentagem de alunos com maédulos por concluir por falta de assiduidade (9%), a turma
obteve a classificacdo de Bom e no Comportamento de Suficiente.

Foram aplicadas, a 1 aluno Medidas Universais e a 1 alunos Medidas Seletivas, num universo de 16

alunos.
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1209]|

Técnico(a) de Multimédia — Turma com 17 alunos
Taxa de Conclusdo de Médulos

12°1(T.Multimédia)
100,0%
80,0%
60,0% I
40,0% I
20,0% I
0,0% Educ. P.
Port. L.E. (Ing.) Al Fisica H.C.A. Dweb. A.M. L.M. Simulada
M Taxas Prevista| 75,0% 80,0% 90,0% 95,0% 94,0% 92,0% 54,0% 81,0% 90,0%
=12 periodo 94,6% 97,3% 100,0% 99,0% 100,0% 100,0% 82,8% 97,5% 0,0%

As disciplinas de Area de Integracdo, H.C.A. e Dweb apresentam taxa de conclusdo de médulos de
100,0%. A disciplina com a taxa de conclusdao de mdédulos mais baixa é Aplicagdes Multimédia (82,8%).

Todas as disciplinas ultrapassaram a taxa prevista.
A média das classificacdes dos médulos é Bom (13).

No indicador Taxa de conclusdao de médulos a turma obteve a classificagdo de Muito Bom (97,1%);
no indicador Percentagem de alunos com mddulos por concluir por falta de assiduidade (6%), a turma
obteve a classificagdo de Muito Bom e no Comportamento de Insuficiente.

Foram aplicadas, a 1 dos 17 alunos Medidas Adicionais.
12°]

Técnico(a) de Turismo — Turma com 20 alunos
Taxa de Conclusao de Mdédulos

122) (T.Turismo)

100,0%
80,0%
60,0%
40,0%
20,0%
0,0%
Educ.
Port. L.E.(Ing.) Al L Geo. H.C.A. C.F. TIAT OTET
Fisica
B Taxa Prevista | 75,0% 80,0% 88,8% 97,5% 100,0% 97,0% 62,5% 91,7% 80,0%
= 12 periodo 92,1% 97,5% 98,0% 91,7% 95,0% 97,5% 92,9% 95,0% 96,5%

Todas as disciplinas apresentam uma taxa de conclusdo de modulos superior a 91%.

Todas as disciplinas, com excecdo de Educacdo Fisica e Geografia ultrapassaram a taxa prevista.

A média das classificacoes dos mddulos é Bom (13,3).

No indicador Taxa de conclusdo de mdédulos a turma obteve a classificagdo de Muito Bom (94,8%);
no indicador Percentagem de alunos com mddulos por concluir por falta de assiduidade (15%), a turma
obteve a classificagdo de Bom e no Comportamento de Suficiente.

Foram aplicadas, a 3 alunos Medidas Universais e a 1 aluno Medidas Seletivas, num universo de 20
alunos.
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Técnico(a) de Producdo em Metalomecanica - Turma com 20 alunos
Taxa de Conclusdo de Médulos

1292 K(T.Prog.Maquinagio)
100,0%
80,0%
60,0%
40,0%
20,0%
0.0% Educ. Tecnol. Des. . Org.
Port. LE.(ing.) Al Fisica Matem. Proces. Técnico P.Ofic. Industrial
M Taxas Prevista| 80,0% 70,0% 95,0% 90,0% 70,0% 90,0% 95,0% 89,9% 90,0%
[ 12 periodo 90,0% 91,7% 100,0% 100,0% 85,0% 90,0% 100,0% 99,6% 80,0%

As disciplinas de Area de Integra¢do, Educacdo Fisica e Desenho Técnico obtiveram uma taxa de
conclusdo de mdédulos de 100%.

Todas as disciplinas, com excecao de Organizagdo Industrial ultrapassaram ou igualaram a taxa
prevista.

A média das classificacdes dos mddulos é Bom (12,8).

No indicador Taxa de conclusao de médulos a turma obteve a classificagdo de Muito Bom (94,1%);
no indicador Percentagem de alunos com mdédulos por concluir por falta de assiduidade (0%), a turma
obteve a classificacdo de Muito Bom e no Comportamento de Bom.

Foram aplicadas, a 3 dos 20 alunos Medidas Universais.

120

Técnico(a) de Restaurante / Bar — Turma com 13 alunos
Taxa de Conclusao de Maddulos

122 L (T.Restauragao)

100,0%
80,0%
60,0%
40,0%
20,0%
0,0%
Port. L.E. (Ing.) Al E.dyc. Psic. Prat.Serv.| GestR |Tecn.Alim| _. P.
Fisica Simulada
M Taxas Prevista | 70,0% 90,0% 92,3% 73,7% 95,0% 99,0% 77,0% 70,0% 84,0%
" 12 periodo 80,2% 91,1% 87,5% 92,2% 91,7% 86,3% 88,5% 87,2% 0,0%

Em todas as disciplinas a taxa é superior a 86% com excec¢do de Portugués (80,2%).

Todas as disciplinas, com exce¢do de Area de Integracdo, Praticas de Servico e Psicologia,
ultrapassaram a taxa prevista.

A média das classificacoes dos médulos é Bom (13).

No indicador Taxa de conclusdo de mddulos a turma obteve a classificagdo de Muito Bom (85,2%);
no indicador Percentagem de alunos com maddulos por concluir por falta de assiduidade (0%), a turma
obteve a classificagdo de Muito Bom e no Comportamento de Suficiente.

Foram aplicadas, a 1 dos 13 alunos Medidas Universais.
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Técnico(a) de Desporto — Turma com 24 alunos

Taxa de Conclusdo de Mddulos

122M(T.Desporto)

100,0%
80,0%
60,0%
40,0%
20,0%

0,0%

L.E. Educ. Desp. Desp.

A.G. | Simulad
a

Port. F.INIC. Al Est.M. | T. Desp.

(Ing.) Fisica Col. Ind.

M Taxas Prevista| 83,3% | 80,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 95,0% | 91,7% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 97,5%
12 periodo 99,4% | 98,1% | 100,0% | 100,0% | 95,1% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%

Todas as disciplinas apresentam uma taxa de conclusdao de médulos de 100,0%, com excegao das
disciplinas de Portugués, Inglés e Educacgao Fisica.

Todas as disciplinas, com excecdo de Educacgdo Fisica igualaram ou ultrapassaram a taxa prevista.
A média das classificag6es dos médulos é Bom (13,83).

No indicador Taxa de conclusao de mddulos a turma obteve a classificagdo de Muito Bom (99%);
no indicador Percentagem de alunos com maddulos por concluir por falta de assiduidade (54,2%), a
turma obteve a classificacdo de Insuficiente e no Comportamento de Insuficiente.
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9. Medidas de suporte a aprendizagem e a inclusao

(Decreto-Lei n.2 54/2018, de 6 de julho)

De forma a garantir a todos os alunos a igualdade e equidade de oportunidades de acesso ao
curriculo, na frequéncia e na progressdo ao longo da escolaridade foram mobilizadas as medidas de
suporte a aprendizagem e a inclusdo. Estas estdo enquadradas numa abordagem multinivel, em trés
niveis de intervencdo: universais, seletivas e adicionais.

As Medidas Universais correspondem as respostas educativas que a escola tem disponiveis para
todos os alunos, visando a participacdo e a melhoria das aprendizagens.

As Medidas Seletivas dirigem-se a alunos que evidenciam necessidades de suporte a aprendizagem
e a inclusdo ndo supridas pela aplicacdo das medidas universais.

As Medidas Adicionais tém como objetivo suprir dificuldades acentuadas e persistentes ao nivel da
comunicacgdo, interacdo, cognicdo ou aprendizagem que exigem recursos especializados de apoio a
aprendizagem e a inclusao.

Nas tabelas seguintes sdo apresentadas as medidas mobilizadas por nivel de educagdo/ ensino
basico/ ensino secundario e por anos de escolaridade.

9.1.  Educagdo Pré- Escolar

Medidas Medidas Medidas

Universais seletivas adicionais

Total de criangas 11 2 0

9.2.  Ensino Bdsico

Ano ' Medidas Medidas Medidas
Universais seletivas adicionais
o _ 20 21 4 0
w o
O & 3¢ 23 3 0
o ™
- 40 26 4 2
Total 84 14 2
e 5¢ 40 3 1
w N
O 62 41 4 0
o &N
o Total 81 7 1
7° 82 6 1
iy 82 72 8 1
O m
a & 9e 78 4 3
Total 232 18 5
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9.3. Ensino Secunddrio

Medidas Medidas Medidas
Universais seletivas adicionais
5 11¢ 45 0 0
Eo §_ 120 21 1 0
(5 Total 99 2 0
= 10° 7 6 1
g5 11 12 2 0
£ 120 8 3 1
= Total 27 11 2

No gréfico abaixo apresenta-se o nimero de alunos do ensino basico e secundario, para os quais

foram mobilizadas medidas de suporte aprendizagem e a inclusdo.

MEDIDAS DE SUPORTE A APRENDIZAGEM E A INCLUSAO

W Universais M Seletivas M Adicionais

232
99
84 81
27
14 18
2 7 4 5 2 o0 l 1,

. — 1 . - [a— 11—
1e CICLO 2° CICLO 32 CICLO SECUND. PROF.

Pela analise do grafico constata-se que no 39 ciclo ha mais alunos com medidas de suporte a

aprendizagem e a inclusdo, bem como de diferentes niveis de intervengao.

Verifica-se ainda que no ensino secundario foram mobilizadas medidas universais para 99

alunos, no 12 Ciclo para 88 alunos, no 22 Ciclo para 81 alunos e no ensino profissional para 27 alunos.

Em fung¢do do periodo de transi¢cdo, decorrente do normativo em vigor, a avaliagao do grau de

eficacia das medidas universais de suporte a aprendizagem e a inclusdo realizar-se-a no 22 periodo.

No que diz respeito aos alunos com medidas seletivas e adicionais foi realizada a monitorizagao
e avaliacdo da sua eficdcia, tendo-se concluido que, na generalidade, todos os alunos mostraram
evidéncias de progressos nas dreas de competéncias inscritas nos seus relatérios técnico-pedagdgicos e

programas educativos individuais.

Conselho Pedagégico de 12 de fevereiro de 2019
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